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Flet pediatrja: 
Ja si t’i mbroni 

fëmijët nga ethet 
dhe temperatura 

Misteri në Vlorë, shoqërohen të afërmit

Zjarri pas rrjedhjes së gazit, por policia Zjarri pas rrjedhjes së gazit, por policia 
dyshon për vrasje. Hetohen sherret e vjetra dyshon për vrasje. Hetohen sherret e vjetra 

Digjen nënë e 
bir, gjenden të 
karbonizuar me 
shenja dhune 

Një ngjarje tragjike ka ndodhur ditën e djeshme 
qytetin e Vlorës, ku humbën jetën nënë e bir. Rreth 

orës 04:20 të datës 21.01.2018, Salkie Hoxhallari, 73 vjeçe 
dhe Olsi Hoxhallari, 43 vjeç, u gjetën pa jetë në banesën 
e tyre 1-katëshe, që ishte shkrumbuar nga fl akët. Forcat 
zjarrfi këse kanë mbërritur në vendngjarje pas...
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PROTESTA

Basha: Ndryshimi 
nis më 27 janar. 

Kryemadhi: I themi 
“jo” pabarazisë 

“21 janari”, Rama: 
Ka celulë kundër 

drejtësisë në 
gjykata dhe media 

Edmond Spaho: Me 
LSI kemi qëllim 
të përbashkët 

rrëzimin e qeverisë 
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VAJZA I REFUZOI KERKESEN PER LIDHJE, 23-VJEÇARI E QELLON ME PISTOLETE 

Në faqen 5

Në faqen 6

“kulturën e spiunimit” ndaj njëri-
tjetrit. Veç të tjerash, kjo gjë bëhet e 
ditur edhe nga këto dokumente arki-
vore me siglën “sekret”, që ngrenë 
siparin e këtij libri voluminoz që në 
kapitullin e parë të tij. Ashtu siç do 
të shohim më poshtë, si dhe nga fak-
similet përkatëse, këto dokumente u 
përkasin viteve 1949-1950 dhe bëjnë 
fjalë mbi studentët...

DOSSIER/ Shkrimtari rrëmbeu dorëshkrimin e Isuf Alibalit dhe ia dorëzoi Reis Maliles

Dokumenti sekret, Fatmir Gjata denoncon studentin në Moskë
“T’i thuhet shokut Alibali se shokët e Byrosë nuk janë maskarenj, nuk janë spiunë”

Kontrolli, përgjimi, survejimi, 
censura dhe diktati i regjimit ko-

munist të Tiranës ndaj shkrimtarëve 
dhe artistëve në veçanti duket se ka 
fi lluar që me shkrimet e para të tyre, 
kur ata ishin nxënës apo në bankat e 
auditorëve të universiteteve, ku stu-
dionin, duke nxitur dhe inkurajuar Në faqet 10-11

Nga DASHNOR KALOÇI 

 Sportiv
Opinioni

Në faqet 2-3

Opinioni
 Ditësi

Një valë tensionesh lokale me jeho-
në rajonale po ndihen në Ballkan, 

të cilat në seizmografin gjeopolitik 
shënojnë mundësinë e një intensiteti 
më të madh dhe të një...

Priten tensione ballkanike para 
hyrjes së Shkupit në NATO 

Në faqen 9

Aldison Belulaj vret Ariela Muratin tek porta e Universitetit të Mjekësisë. 
Kishte kërkuar dorën tek prindërit e saj. Gjendet rëndë në reanimacion 

Të gjithë e dimë se rruga që e çon 
një fëmijë drejt futbollit të vërtetë 

është sikur të kalosh një “brez ka-
litjeje” pa rënë asnjëherë përtokë, por 
edhe nëse rrëzohet...

Fëmijëve u nevojiten klasat sportive, 
ekipet zinxhir dhe shumë përkushtim 

Nga Ergys Luga Nga SHABAN MURATI 

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20
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HETIMET
VRASJA NE TIRANE



Dy studentët nga Fieri, zbardhet marrëdhënia mes Aldisonit dhe viktimës 21-vjeçare

Krim pasioni në kryeqytet, 23-vjeçari i
kërkon dorën për martesë, e reja e refuzon
Belulaj, në dashuri me vajzën që në gjimnaz

Prindërit e
viktimës: Djali
do të paguajë

për krimin
Menjëherë pas ng

jarjes dramatike,
familjarët e Arielës, e cila
u vra mesditën e sotme
kanë mbërritur në Spi-
talin e Traumës, ku mëso-
het të janë shprehur se
"djali që kreu krimin do të
paguajë". Në spital kanë
shkuar edhe familjarët e
Aldison Belulaj, i cili ndod-
het në gjendje të rëndë.
Policia e Shtetit ndodhet
në Spitalin e Traumës për
të shmangur ndonjë konf-
likt mes dy familjeve, të
cilat janë traumatizuar
nga krimi makabër. Gjith-
ashtu, edhe Policia e Fi-
erit ka shkuar në fshatin
Zharrës në banesat e dy
të rinjve për të hetuar në
lidhje me ngjarjen dhe
për të marrë në pyetje
familjarë dhe të afërm të
Ariela Muratit dhe Aldi-
son Belulaj.

Ina Allkanjari

Një kërkesë dashurie
e mohuar është
kthyer në një tragje-

di dje në Tiranë, ku 23-
vjeçari Aldison Belulaj vrau
me armë zjarri studenten e
Drejtësisë, Ariela Muratin.
I riu Aldison Belulaj dhe e
ndjera 21-vjeçare, Ariela
Murati janë njohur në gjim-
nazin e fshatit Zharrëz, në
Bashkinë e Patosit. Ariela
studionte në këtë shkollë
vite më parë, pasi familja e
saj ishte larguar nga qyteti
i Beratit dhe ishin vendosur
në Fier. Gjithashtu, edhe
Aldisoni shkonte në të
njëjtën shkollë. Bazuar në
dëshmitë e mësuesve të sh-
kollës së mesme "Sotir
Caco", Ariela ishte një
nxënëse e shkëlqyer dhe
shembullore, por edhe Ald-
isoni nuk kishte qenë kurrë
nxënës problematik. Ariela
vazhdoi më pas shkollën në
Tiranë, në degën e Drejtë-
sisë, ndërsa Aldisoni u lar-
gua jashtë shtetit për disa
vite. Vetëm pak kohë më
parë ai është kthyer në Sh-
qipëri dhe nisi studimet në
Universitetin e Vlorës për
Infermieri. Me rikthimin në
Shqipëri, Aldisoni kishte
rikontaktuar me të renë dhe
i ka shprehur asaj dashurinë
e tij. 23-vjeçari i ka kërkuar
disa herë Muratit për t'u
lidhur. Kjo e fundit e kishte
refuzuar gjithmonë. Pavarë-
sisht insistimit të 23-
vjeçarit, studentja nuk e
kishte pranuar lidhjen e
dashurisë. Mësohet se i riu
nuk e ka lënë me kaq, por i

ka kërkuar edhe dorën e saj
në shtëpinë e prindërve të
vajzës, gjë e cila nuk është
pranuar nga Fatbardha dhe
Pandeli Murati. Prindërit e
21-vjeçares i kanë kërkuar
djalit të heqë dorë nga kërke-
sa e tij, pasi ata nuk ishin
dakord. Kohët e fundit ka
pasur edhe konflikt verbal
mes Fatbardha e Pandeli
Muratit me Aldison Belula-
jt, pasi këta të fundit i kish-
in kërkuar 23-vjeçarit që të
mos e ngacmonte më vajzën

e tyre, e cila gjithmonë e ka
refuzuar djalin, i cili pavar-
ësisht kërkesës së vajzës,
nuk e ka lënë rehat. Së fund-
mi, Aldisoni kishte debatu-
ar ashpër edhe me familjarët
e tij për këtë çështje. Ata i
kërkonin ta linte të qetë 21-
vjeçaren, por ai nuk i dëgjoi
kurrë. Belulaj nuk e pranon-
te dot faktin e refuzimit dhe
mesditën e së dielës ka mar-
rë një pistoletë të llojit "Ber-
etta" dhe e ka qëlluar me
pesë plumba Ariela Muratin.

Më pas i riu, student i Infer-
mierisë ka qëlluar edhe vet-
en. 21-vjeçarja, e cila ishte
duke shkuar për tek motra
e saj, humbi jetën në spital,
ndërsa Aldison Belulaj ësh-
të në gjendje të rëndë për
jetën.
STATUSI NË
RRJETET SOCIALE

"Armët nuk i vrasin
njerëzit, njerëzit i vrasin
njerëzit". Këto kanë qenë
fjalët e Arielës vitin e sh-
kuar, teksa ka publikuar në

internet foto duke bërë qitje
në një poligon në kryeqytet.
Duket se vajza që u vra me
armë sot në kryeqytet nga
djali që donte të ishte i
dashuri i saj, e kishte
parashikuar fatin, ose fun-
din e hidhur. Gjithçka mund
të jetë thjesht një rastësi,
ose një parandjenjë e keqe e
shfaqur pa vetëdijen e saj.
Vajza shprehet ndër të tjera
se nuk trembet as nga armët
e as nga njerëzit.

KËRKESA
Mësohet se i riu së fundmi i ka kërkuar edhe
dorën Arielës në shtëpinë e prindërve të saj, gjë e
cila nuk është pranuar nga Fatbardha dhe
Pandeli Murati. Ata i kanë kërkuar djalit të heqë
dorë nga kërkesa e tij, pasi ata nuk ishin dakord.
Kohët e fundit ka pasur edhe konflikt verbal mes
Fatbardha e Pandeli Muratit me Aldison Belulaj,
pasi këta të fundit i kishin kërkuar 23-vjeçarit që
të mos e ngacmonte më vajzën e tyre, e cila
gjithmonë e ka refuzuar djalin.

Vrasja në Tiranë, flet fqinja e
studentes: Ishte me nota të shkëlqyera

FIER FIER FIER FIER FIER - Fqinja e student-
es së Drejtësisë, Ariela
Murati, 21 vjeçe nga Zhar-
rëza e Fierit, që u vra dje
nga studenti i Inferm-
ierisë, Aldison Belulaj 23-
vjeçar ka rrëfyer se si e
njihnin vajzën. Në një
prononcim për "Balkan-
Web", fqinja e Ariela Mu-
ratit, Klodjana Tupa thotë
se e ndjera ishte me nota
të mira dhe nuk di të ketë
pasur ndonjë lidhje. Ajo
shprehet se nuk e njeh 23-
vjecarin dhe sot ka mësuar
që ata kanë qenë në një

gjimnaz bashkë në Fier. "Va-
jzat tona ishin shoqe me të
ndjerën, sepse janë rritur
bashkë. Gjimnazin e kanë
bërë bashkë këtu në Zharrëz.
Edhe djali ishte nga Zharrë-
za. Unë sot e mora vesh që
edhe djali ishte nga Zharrë-
za, se unë nuk e njihja. Vaj-
za ishte me nota shumë të
mira. Ne nuk kishim dëgjuar
për marrëdhënien tyre dhe
sot e kemi marrë vesh. Ne
dhe me mamanë e vajzës
jemi shoqe dhe ajo nuk na
ka thënë gjë", - thotë fqinja

e 21-vjeçares së ndjerë.
Ndërkohë, në banesën e
të ndjerës në Fier nuk ka
asnjeri, pasi të afërmit e
saj janë nisur në Tiranë
për tërheqjen e trupit të
vajzës. Ngjarja ndodhi
dje pranë Fakultetit të
Mjekësisë dhe paraprak-
isht dyshohet se shkak
ishte kërkesa për lidhje
nga ana e djalit, por e re-
fuzuar nga vajza. Autori
pasi ka qëlluar me 5 plum-
ba ndaj Ariela Muratit, ka
plagosur edhe veten.

Autori i krimit Aldison Belulaj
dhe viktima, Ariela Murati

 Fqinja e studentes së
Drejtësisë, Ariela Murati
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"Lajmëroni ambulancën", ulërima në kupë të qiellit, motra dhe kushërira panë tmerr me sy

Tronditet Tirana, i riu qëllon për vdekje
studenten e Juridikut e më pas plagos veten
Aldison Belulaj vret me 5 plumba 21-vjeçaren Ariela Murati

Ndërron jetë studentja e Juridikut,
reagon pedagogu: U qëllua nga duart

e simbolit të maskilizmit shqiptar

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - 21-vjeçarja Ariela Murati ka ndër-
ruar jetë pasditen e djeshme, pasi u qëllua me
armë zjarri nga studenti i Infermierisë, Aldi-
son Belulaj. Bëhet me dije se Murati ishte stu-
dente e vitit të tretë në Fakultetin e Drejtësisë.
Në lidhje me këtë ngjarje ka reaguar edhe ped-
agogu i studentes së Juridikut, Erlis Hereni.
Përmes një statusi, ai shpreh dhimbjen për ng-
jarjen teksa thotë se Ariela humbi jetën nga du-
art e simbolit karakteristik te maksilizmit sh-
qiptar. "Mynxyrë, 5 plumba ranë mbi trupin e
Arielës, studentes në vitin e tretë të Fakultetit
të Drejtësisë! Ajo humbi jetën nga armë pa leje,
në duart e simbolit karakteristik të maskilizmit
shqiptar: 'Po s'të pata unë, nuk do të të ketë
askush!'. Qofsh e parajsës Ariela, gjithmonë e
drejtësisë! Zoti u dhëntë kurajë familjes,
dashamirëve e shokëve të tu, veçanërisht aty-
re të fakultetit, të cilët kanë detyrimin që të
bëhen më të mirë e më të zotë e të punojnë fort
që mynxyra që të ndodhi ty, të mos i ndodhë
më askujt! U prehsh në paqe!", shkruan peda-
gogu i Juridikut, Erlis Hereni.

Ina Allkanjari

Një ngjarje e rëndë ka
tronditur kryeqytetin

ditën e djeshme, ku një 23-
vjeçar ka qëlluar me armë
zjarri studenten e drejtësisë,
Ariela Muratin dhe më pas
ka tentuar të vrasë veten me
plumb në kokë.

Krimi makabër ka
ndodhur para portës së
Fakultetit të Mjekësisë,
ndërsa bëhet me dije se au-
tori Aldison Belulaj ka qël-
luar me 5 plumba 21-
vjeçaren. Paraprakisht dys-
hohet se shkak për ngjarjen
e rendë ishte refuzimi i va-
jzës për t'u lidhur me 23-
vjeçarin. Krimi makabër
ndodhi rreth orës 14:50, për-
ballë Qendrës Spitalore Uni-
versitare "Nënë Tereza".
Menjëherë në vendngjarje
mbërriti ambulanca, forca të
shumta policie dhe grupi
hetimor. Prej plagëve të mar-
ra 21-vjeçarja ndërroi jetë
në spital pak momente pas
atentatit, ndërsa autori
ndodhet në gjendje të rëndë
në reanimacion.
DINAMIKA
E NGJARJES

Krimi i rëndë i ndodhur
ditën e djeshme në Tiranë
tronditi dhjetëra qytetarë,
të cilët kanë parë të shtrirë
dy të rinj tek dera e Fakul-
tetit të Mjekësisë, ndërsa një
ambulancë ka mbërritur me
shpejtësi, duke i çuar të rin-
jtë në spital, ku viktima Ari-

ela Murati ka humbur jetën,
ndërsa Aldison Belulaj
ndodhet në gjendje të rëndë
për shkak të plagëve të mar-
ra. Mësohet se Ariela Mura-
ti ishte në shoqërinë e
motrës së saj dhe të kushër-

irës në momentin kur ka
hasur në rrugë 23-vjeçarin
Aldison Belulajn, përpara
Universitetit të Mjekësisë.
Ai i ka kërkuar studentes së
Juridikut të ndalojë pasi
kishte diçka për të sqaruar.

Dyshohet se vajzat e kanë
lënë të renë të flasë e të
sqarohet me Aldisonin dhe
janë vendosur disa metra
larg tyre. 21-vjeçarja është
ndarë për pak çaste nga
motra dhe kushërira. Ajo ka
biseduar për dy minuta me
Belulajn. Në debat e sipër,
pasi i ka kërkuar llogari se
pse ajo nuk pranonte të lid-
hej me të, studenti i Inferm-
ierisë e ka qëlluar të renë me
dy plumba, duke i shkaktu-
ar vdekjen. Në videot e pub-
likuara në rrjetet sociale dëg-
johet motra dhe kushërira,
të cilat qajnë me të madhe
dhe thërrasin për ambu-
lancën për t'i dhënë ndih-
mën e parë të resë, e cila
ndodhej e shtrirë dhe e gja-
kosur në trotuar. Pas krimit,
Aldison Belulaj ka qëlluar
veten me pistoletë në kokë.
Të dy të rinjtë ishin nga qy-
teti i Fierit dhe po kryenin
studimet e larta në Tiranë.
Forcat policore dhe grupi
hetimor kanë shkuar në
vendngjarje dhe kanë
sekuestruar armën e krimit,
një pistoletë tip "Beretta".
Bëhet me dije se uniformat
blu kanë gjetur në vendng-
jarje 6 gëzhoja plumbash, 5
prej të cilave dyshohet të
jenë zbrazur mbi vajzën dhe
e fundit mbi djalin. Policia
ka sekuestruar në cilësinë e
provës materiale 6 gëzhoja,
armën e krimit si dhe celu-
larët e dy të rinjve. Aparatet
celulare janë duke u hetuar
për të kuptuar bisedat që ata
kishin bërë më parë.

GJENDJA SHËNDETËSORE
23-vjeçari pasi ka qëlluar me armë të tipit pistoletë
vajzën e re, në kushtet e tronditjes psikologjike ka
qëlluar më pas edhe veten. Ariela Murati humbi
jetën në spital, ndërsa i riu është në gjendje kritike
për jetën. Aldison Belulaj ka qëndruar 3 orë e
gjysmë në sallën e operacionit, mjekët po luftojnë
ende për ta mbajtur atë në jetë, pas plumbit që ka
marrë në kokë.

Aldison Belulaj

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
DHOMA KOMBËTARE E PËRMBARUESVE GJYQËSORË PRIVATË
SHOQËRIA PËRMBARIMORE  "EXECUTORES  LITIUM" (EXC LIT)  sh.p.k

Shoqëria Përmbarimore “Executores Litium “ sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e pare për pasurinë e paluajtshme  :

Njësi me nr. Pasurie 6/121-N12, vol 22, fq.28, e regjistruar në ZVRPP Tiranë ZK
8160, me sipërfaqe 37 m2, në pronësi të Albert Sokol Elezi
Cmimi me të cilin do të filloje ankandi është në vlerën 29,600 Euro
Ankandi do të zhvillohet në datë 29.01.2018 ora 16:00, në zyrën përmbarimore
“Executores Litium” sh.p.k, me adresë Blv “Zhan Dark”, Kulla 1 Teknoprojekt,
shk 1, kati 4, ap 10, Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria e paluajtshme nr. 7/244-N59, “Dyqan nr. 28”, ndodhur në zonën
kadastrale 8220, volum 19, faqe 19, regjistruar në Regjistrin Hipotekor nr.
1286 dt. 08.11.2010, me sipërfaqje 84 m2, në katin e parë Godinë
Polifunksionale 3, 8 dhe 9 kat, me 2 kate parkim nëntokë, në pronësi të
ARDIAN Ndre KIRI, me adresë: Rruga e Kavajës”, Tiranë .
ÇMIMI 56.448 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

Pedagogu, Erlis Hereni

Ekspertët e policisë duke
ekzaminuar vendin e ngjarjes

Momenti i krimit
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Berisha përkujton Rugovën:
Rama s'lejon shtatoren në Tiranë

POLITIKE

NEGOCIATAT
TAKIMI

Ish-kryeministri Sali Berisha përkujtoi dje 12-vjetorin
e vdekjes së presidentit legjendar të Kosovës, Ibrahim

Rugova. Berisha shkruan në 'FB' se sot shqiptarët kudo
që ndodhen dhe e gjithë bota mbarë i përulen veprës së
pavdekshme të presidentit Rugova. Ndërsa shton se ësh-
të turpshme që prej 5 vjetësh, kryeministri Rama ka
ndaluar vendosjen e shtatores së presidentit Rugova në
Tiranë. "Sot (dje) është 12-vjetori i ndarjes nga jeta të
presidentit legjendar, gjeniut vizionar të kombit sh-
qiptar, arkitektit të lirisë dhe pavarësisë së Kosovës.
Shqiptarët kudo në botë sot nderojnë me mirënjohje të
pakufishme veprën e pavdekshme të presidentit Rugo-
va, burrit të shtetit që shkriu jetën për Kosovën e lirë, të
pavarur e europiane dhe për gjithçka që bëri për lirinë
dhe dinjitetin tonë kombëtar. Prej gati pesë vitesh, al-
banofobi Edvin Kristaq Rama, njeriu që ka vendosur në
gjoksin e famëziut Bregoviç çelësin e artë të kryeqen-
drës së vendit, ka bllokuar vendosjen e shtatores së pres-
identit Rugova në Tiranë, por Gandi i shqiptarëve, i
Ballkanit dhe Europës jeton përjetë në mendjet, në zem-
rat dhe lirinë e mbarë kombit tonë!", shprehet z.Berisha.

Pas tri ditëve të qën-
drimit në Korçë, dje
përfunduan negoci-

atat mes dy ministrave të
Jashtëm, Ditmir Bushati
dhe atij grek, Nikos Kotzias.
Çështjet që janë diskutuar
në këtë raund të dytë bised-
imesh vijojnë pas takimit të
Kretës në muajin nëntor për
zgjidhjen e mosmarrëve-
shjeve mes dy vendeve. Taki-
mi është mbajtur larg medi-
ave, por pavarësisht kësaj,
mësohet se në fokus ka qenë
çështja çame, lejimi i qyteta-
rëve me prejardhje nga
Çamëria që të udhëtojnë lir-
shëm në drejtim të Greqisë,
varrezat e ushtarëve grekë
në Përmet, por edhe të
drejtat e minoritetit grek në
jug të vendit. Ministria e
Jashtme njoftoi dje përmes
një deklarata për mediat se
është bërë përparim thelbë-
sor drejt zgjidhjeve të qën-
drueshme. "Ministrat e
Punëve të Jashtme të Sh-
qipërisë dhe Greqisë, Ditmir
Bushati dhe Nikos Kotzias
zhvilluan bisedime në Korçë
më 19-21 janar 2018, duke u
fokusuar në çështjet bilat-
erale. Në vijim të takimit që
u zhvillua në Kretë nëntor-
in e kaluar, të dyja ekipet
bënë përparim thelbësor
drejt arritjes së zgjidhjeve të
qëndrueshme dhe afatgjata
për çështjet e pazgjidhura,
në përfitim reciprok të të
dyja vendeve dhe qytetarëve
të tyre, në përputhje me vler-
at dhe normat evropiane.
Diskutimet u zhvilluan në
një atmosferë miqësore dhe
konstruktive. Të dyja palët
përsëritën angazhimin e
tyre për të ndjekur më tej
dialogun në të gjitha nivelet
në muajt në vijim", thuhet
në deklaratën e MPJSH-së.
Takimi treditor në Korçë
midis dy ministrave të Jash-
tëm, Ditmir Bushati dhe Ni-
kos Kotzias është finalizuar
me disa marrëveshje. Mëso-
het se në bisedimet e dy she-
fave të diplomacisë janë dis-
kutuar gjatë çështje të nxe-
hta dhe janë marrë shumë
vendime të rëndësishme, të
cilat priten të finalizohen në

Përfundojnë bisedimet 3-ditore Bushati-Kotzias, pikat që u diskutuan

Negociatat, MPJ: Drejt zgjidhjeve të
qëndrueshme, përparim thelbësor
Finalizohen disa marrëveshje dypalëshe

Valentina Madani

DISKUTIMI
"Në vijim të takimit
që u zhvillua në Kretë
nëntorin e kaluar, të
dyja ekipet bënë
përparim thelbësor
drejt arritjes së
zgjidhjeve të
qëndrueshme dhe
afatgjata për çështjet
e pazgjidhura, në
përfitim reciprok të të
dyja vendeve dhe
qytetarëve të tyre, në
përputhje me vlerat
dhe normat
evropiane", thuhet në
deklaratën e MJSH.

Pas përfundimit të
takimit në Korçë mi-

dis ministrit të Jashtëm
Ditmir Bushati dhe homo-
logut të tij, Niko Kotzias
lidhur me një sërë çësh-
tjesh dypalëshe si ligji i
luftës, varrezat greke dhe
ajo e detit, edhe reagimi i
Partisë Demokratike
nëpërmjet ish-ministrit të
Jashtëm, Tritan Shehut.
Sipas tij, nuk doli asgjë
konkrete dhe e rëndë-
sishme mbas bisedimeve.
Fatkeqësisht politikat, së
paku aventureske të Ril-
indjes, e kanë larguar Sh-
qipërinë nga ai rol i saj
shumë i rëndësishëm për
ne e për rajonin, i humbur
mbas vitit 2013. "Dy herë
u mbars mali, në Kretë e
në Korçë dhe nuk polli as
edhe një mi. Siç ishte
parashikuar fatkeqësisht
asgjë konkrete dhe e

rëndësishme mbas bisedi-
meve Kotzias-Bushati. Pa u
larguar nga aventurizmi
politik edhe në diplomaci, pa
u bërë të besueshëm për
partnerët, nuk mund të ar-
rihen marrëveshje të rëndë-
sishme, jo vetëm me Gre-
qinë, por me secilin nga
ata", tha z.Shehu. Sipas tij:
"Sado të tentosh të 'gëll-
tisësh atë që ke nxjerrë' në
mënyrë spekulative, nuk

arrin dot lehtë e në kohë
të shkurtër të kthehesh
në faktor të rëndësishëm
tashmë. Fatkeqësisht
politikat, së paku aven-
tureske të rilindjes, e kanë
larguar Shqipërinë nga ai
rol i saj shumë i rëndë-
sishëm për ne e për rajo-
nin, i humbur mbas vitit
2013. Le të shpresojmë e
punojmë për kohë më të
mira e produktive".

MARREVESHJA
 Dialogu do të vazhdojë në muajt e ardhshëm në të
gjitha nivelet, ndërsa klima në të cilën janë zhvilluar
bisedimet ka qenë shumë miqësore. Dy
kryediplomatët nisën ditën e premte bisedimet e
dyta, pas atyre të Kretës disa muaj më parë për të
zgjidhur problemet mes dy vendeve.



Ish-ministri: Asgjë konkrete nga bisedimet

Takimi Bushati-Kotzias, Shehu: U
mbars mali, por nuk polli asnjë mi

takime të niveleve të larta.
Palët pas konkludimit në
Korçë do diskutojnë me
kryeministrat për të ecur më
tej në një marrëveshje midis
Ramës dhe Tsipras, takimi i
të cilëve pritet në prill të
këtij viti për konkretizimin
e rezultateve të bisedimeve

në Korçë. Dialogu do të vazh-
dojë në muajt e ardhshëm në
të gjitha nivelet, ndërsa kli-
ma në të cilën janë zhvillu-
ar bisedimet ka qenë shumë
miqësore. Dy kryediplo-
matët nisën ditën e premte
bisedimet e dyta, pas atyre
të Kretës disa muaj më parë

për të zgjidhur problemet
mes dy vendeve. Ndërsa në
muajin prill pritet një takim
mes kryeministrave Edi
Rama dhe Aleksis Tsipras
për konkretizimin e rezul-
tateve të bisedimeve, ku
pritet të firmoset edhe mar-
rëveshja e re për detin.

DEKLARATA
"Fatkeqësisht politikat, se
paku aventureske të
rilindjes, e kanë larguar
Shqipërinë nga ai rol i saj
shumë i rëndësishëm për ne
e për rajonin, i humbur mbas
vitit 2013. Le të shpresojmë
e punojmë për kohë më të
mira e produktive", tha
deputeti i PD-së.

Kryeministri Edi Rama, dje
në përvjetorin e 7-të të 4
vrasjeve të 21 janarit

Nga takimi i djeshëm në Korçë

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Apartament” me sip 123.1 m2 e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr 183 , date 02.10.2013 ,
me vol 6 , faqe 132 , me nr pasurie 19/30+1-51, ne ZK 8597, me adrese Rruga e Pazarit , Kati i 8
Shkoder .
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte në
vleren 2,240,000 ( Dymilione e dyqind e katerdhjete mije ) leke .
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date 29.01.2018 ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore
Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci
ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051, ose  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065
1017 0000 60
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Kryeministri Edi Rama
mblodhi dje në  ambie-
ntet e Kryeminis-

trisë familjarët e viktimave
të 21 janarit, teksa u prem-
toi drejtësi. Në përvjetorin e
7-të të 4 vrasjeve të 21 jan-
arit në protestën e Partisë
Socialiste në bulevard dhe
në pritjen e 5 me familjarët
që kurse u bë kryeministër,
fjala ngushëlluese e Edi
Ramës ishte reforma në
drejtësi. "Ka ikur edhe një
vit tjetër dhe drejtësia ka
vonuar sërish. Të vrarët në
Bulevard u rivranë në
gjykatë, por drejtësia nuk
vonon. Vigjilja e 21 janarit e
bën lënguese spazmën, e
shpërthen mllefi i padurim-
it, që i adresohet politikës,
qeverisë, mua pa dyshim",
theksoi z.Rama. Duke peri-
frazuar një shprehje të Kan-
tit, Rama tha se bota e drejtë-
sisë së vjetër po shkatërro-
het dhe kjo sjell shpresë për
të ardhmen. "Ia vlen të sh-
katërrosh botën për të ven-
dosur drejtësinë në këtë dhe
në atë jetë. Qetësia e kthjellët
lidhet me faktin se një botë e
tërë ka nisur të shkatërro-
het nga themelet, themelet
e një pallati drejtësie ku
tragjedia juaj dhe ko-
mbëtare përveçse familjare,
u kthye si shumë tragjedi të
tjera njerëzish në një farsë,
ku të vrarët në bulevard u
rivranë", deklaroi kryemi-
nistri. Duke identifikuar
qartazi opozitën si penguese
të reformës në drejtësi e për
rrjedhojë edhe të hapjes së
negociatave, kryeministri
theksoi se ata që nuk e duan
reformën në drejtësi, nuk
janë dorëzuar ende dhe për
këtë duhet durim dhe qetë-
si. "Ethet e frikës të këtij
ndëshkimi i kanë kapur,
janë politikanë, gjykatës,
prokurorë, biznesmenë,
botues të falimentuar, ko-
mentatorë të mirëpaguar.
Fuqi të huaja apo spiunë të
tyre apo të tjerë akoma dhe
nuk janë ende të mundur, aq
më pak janë të dorëzuar.
Shpata e kohës do ta këpusë
nyjën e vjetër që mban
lidhur drejtësinë në Shqipëri
është ngritur", theksoi
z.Rama. Kryeministri para-
lajmëroi se në muajin sh-
kurt, me "siguri" do të fillojë
ndëshkimi i të korruptu-
arve. Para familjarëve të vik-
timave të 21 janarit, kryemi-
nistri e konsideroi çadrën e
protestës së opozitës vitin e
shkuar si një barrikadë
kundër vetingut. "Sot,
vetëm dy vite më vonë refor-
ma në drejtësi ka kaluar, lir-
ia e tokës së nxanun ka fil-
luar, ethet e frikës nga ndësh-
kimi i kanë kapur të push-
tetshmit. Në janarin e sh-
kuar ishim këtu. Ngushëlli-
mi për ju ishin fjalët opti-
miste për vetingun dhe në
shkurt pas atij janari u ng-
rit disa hapa nga këtu një
çadër për ta vrarë vetingun,
duke marrë peng zgjedhjet në
Shqipëri. Sot, në këtë janar
vetingu ka filluar dhe në sh-
kurt me siguri do të fillojë
ndëshkimi i të korruptuarve
që mbajtën peng kaq shumë
vite drejtësinë, si prokurorë
apo gjykatës", theksoi kreu i
qeverisë.

Kryeministri: Celula kundër drejtësisë, në parlament, në gjykata e media

"21 janari", Rama: U rivranë në
gjykatë, drejtësia e re po vjen
"Në shkurt do të goditen të korruptuarit"

AKUZA
"Ka ikur edhe një
vit tjetër dhe
drejtësia ka vonuar
sërish. Të vrarët
në bulevard u
rivranë në gjykatë,
por drejtësia nuk
vonon. Vigjilja e 21
janarit e bën
lënguese
spazmën, e
shpërthen mllefi i
padurimit, që i
adresohet
politikës, qeverisë,
mua pa dyshim",
tha Rama.

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj sig-

uroi dje se qeveria do të
bëjë ç'është e mundur në
mënyrë që të rinisë proce-
si gjyqësor për ngjarjet e
21 janarit 2011. Ministrja
e Drejtësisë, Etilda
Gjonaj, foli përpara famil-
jarëve të viktimave të 21
janarit, duke shprehur
dhimbjen për 4 jetët e
humbura. Ajo i siguroi
familjarët se do të bëjë
gjithçka për zbulimin e së
vërtetës. "Ju siguroj ju, të
gjithë njerëzit e këtij ven-
di se sot nuk është më fja-
la boshe e foltoreve të
qeverisë, por është misio-
ni i panegociueshëm. Nuk
është më një lojë pushte-
ti. Do të vazhdoj të kërkoj
me vendosmëri përfundi-
min e vrasjes së Aleks
Nikës dhe do të kërkojmë
rihapjen e procesit gjyqë-
sor. Pranoni të dashur
miq shprehjen e respektit
tim më të thellë për fisni-
kërinë që përballoni
dhimbjen", u shpreh
Gjonaj. Sipas saj: "4 nje-
rëz të zakonshëm protes-

tuan për të drejtat e tyre,
por u vranë padrejtësisht.
Një gjë e vetme peshon sa
një gurë i rëndë, të dashur
familjarë të Hekuran
Dedës, Ziver Veizit, Faik,
Myrtës, Aleks Nikës nuk e
di si ta lehtësoj këtë dhim-
bje, por sot largimi i pro-
kurorëve, rithemelimi i in-
stitucioneve të drejtësisë
do të ndikojë për të zba-
rdhur ngjarjen".

HOMAZHET
Kryeministri Edi Rama, i shoqëruar nga familjarët e 4 viktimave
të 21 janarit zhvilloi dje homazhe pranë bulevardit "Dëshmorët
e Kombit", atje ku shtatë vite më parë mbetën të vrarë Aleks

Nika, Hekuran Deda, Ziver Veizi dhe Faik Myrto. Pranë vendit
të vrasjeve u vendosën lule si dhe u ndezën qirinj.

Xhaxhai i Aleks
Nikës: Kam

besim te
kryeprokuroja

Xhaxhai i të ndjerit Ale-
ks Nika, pretendon se ka
informacion se janë grum-
bulluar prova të reja dhe
dosja për vrasjen e tij do
të rihapet për t'u hetuar.
"Ne që në fillim kemi pa-
sur informacionin që
plumbi që i ka marrë jetën
Aleksit ka dalë nga arma
e Ndrea Prendit. Labora-
tori i kriminalistikës, që
ka marrë pjesë në ma-
nipulimin e hetimeve e ka
deformuar për ta bërë të
paidentifikueshëm", dek-
laroi z. Mark Nika. Ai sh-
ton se në lidhje me këtë
çështje ka ndërhyrë edhe
Gjykata e Strasburgut, e
cila pak ditë me parë ka
urdhëruar drejtësinë sh-
qiptare të rihetojë ngjar-
jen. "Nga Strasburgu ka
ardhur një vendim që i
rekomandon Gjykatës së
Lartë që të rifillojnë he-
timet. Prokuroria nuk e
ka parë të arsyeshme", tha
z.Nika. Duke pretenduar
se autori i vrasjes së Ni-
kës është fshehur për sh-
kaqe politike, Mark Nika
thotë se ka besim te
kryeprokurorja Arta
Marku. "Me sa flitet,
duket se ajo seriozisht do
të vendosë drejtësi në Sh-
qipëri për të hetuar të
gjitha ato çështje që kanë
mbetur pezull, duke fillu-
ar nga 21 janari, Gërdeci,
etj.", tha xhaxhai i Aleks
Nikës.

Ministrja: Drejtësia e re do të zbardhë ngjarjen

"21 janari", Gjonaj: Do kërkojmë
rihapjen e procesit gjyqësor

"DREJTËSI PËR
BABAIN TIM"
Vajza e Ziver Veizi, Ana,
i mbështeti të gjitha
shpresat e saj tek
reforma në drejtësi.
"Kemi shumë besim që
reforma në drejtësi po e
çliron pak nga pak
drejtësinë. Ne mezi
presim që çlirimi të jetë
më afër dhe drejtësia
nga politika të na japë
ne familjarëve
mundësinë e rihapjes
së dosjes së 21 janarit,
ku të ndëshkohen
urdhëruesit", theksoi
Ana Veizi.

Vasili: Edi
Rama është

armiku i vetëm
i reformës
në drejtësi

Kreu i grupit parlamen
tar të LSI-së, Petrit Va-

sili, replikoi dje me Edi
Ramën, pas fjalës që ky i fun-
dit mbajti në një takim me
familjarët e viktimave të 21
janarit. Vasili tha se, "Rama
është armiku i vetëm i re-
formës në drejtësi". "Kryem-
inistri, armiku publik i
vetëm i reformës në drejtë-
si. Sot në 21 janar nuk ka
drejtësi, sepse kryeministri
e vrau reformën në drejtësi,
rivrau idealin e drejtësisë së
barabartë dhe varrosi çdo il-
uzion se ai e donte reformën
në drejtësi. Reforma në
drejtësi filloi hapur me
kapjen e 69 votave nga
kryeministri për Prokuror-
in e Përgjithshëm. Rreg-
ullorja e parlamentit e pro-
pozuar nga kryeministri për
të penguar haptas ndjekjen
penale për ata, që akuzohen
për korrupsion e trafiqe ish-
te provë pa koment se
kryeministri rrënoi drejtës-
inë e paanshme dhe të bara-
bartë për të gjithë. Lista e
manipuluar e kandidatëve
për KLP dhe KLGJ, që shër-
bëtorët e tij e bënë me zell të
shfrenuar, ishte degradimi
juridik e moral i reformës në
drejtësi nga kryeministri.
Votimi kundër arrestimit të
ish-ministrit të Brendshëm
ishte shpartallimi përfun-
dimtar i hipokrizisë zemër-
shqyer të kryeministrit me
reformën. Ndaj sot reforma
në drejtësi ka qartazi armi-
kun publik të vetëm të saj,
kryeministrin dhe vetëm
atë", shkrehet z.Vasili.

Kryeministri Edi Rama
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Opozita po mobilizon
në mbarë vendin sh
qiptarët për t'iu ku-

ndërvënë Edi Ramës dhe
qeverisë së tij, sipas saj, të
lidhur me krimin dhe ban-
dit. Edmond Spaho, kreu i
grupit parlamentar të PD-së,
thotë për "Gazeta Shqiptare"
se opozita bashkë me aleatët
e saj nuk do tërhiqet deri në
rrëzimin e Ramës dhe kr-
ijimin e një qeverie antima-
fie, e cila ka si parakusht
garantimin e zgjedhjeve të
lira dhe të barabarta. Funk-
sionari i lartë i PD-së mirë-
pret bashkëpunimin me LSI-
së, e cila sipas tij, ka të njëj-
tin qëllim me PD-në, largi-
min e Edi Ramës, të cilin e
akuzon se po zapton institu-
cionet e shtetit për t'i shpë-
tuar drejtësisë.

Z.Spaho,  çfarë do tëZ.Spaho,  çfarë do tëZ.Spaho,  çfarë do tëZ.Spaho,  çfarë do tëZ.Spaho,  çfarë do të
ndodhë më 27 janar? A dondodhë më 27 janar? A dondodhë më 27 janar? A dondodhë më 27 janar? A dondodhë më 27 janar? A do
të rtë rtë rtë rtë rrëzohet qerëzohet qerëzohet qerëzohet qerëzohet qevvvvveria përeria përeria përeria përeria përmesmesmesmesmes
protestës apo prisni qëprotestës apo prisni qëprotestës apo prisni qëprotestës apo prisni qëprotestës apo prisni që
kryeministri Rama do tëkryeministri Rama do tëkryeministri Rama do tëkryeministri Rama do tëkryeministri Rama do të
detyrohet që të  japëdetyrohet që të  japëdetyrohet që të  japëdetyrohet që të  japëdetyrohet që të  japë
dorëheqjen?dorëheqjen?dorëheqjen?dorëheqjen?dorëheqjen?

27 janari do të jetë dita e
shprehjes se zemërimit
qytetar ndaj qeverisjes së
kalbur, të korruptuar dhe të
kriminalizuar të Edi Ramës.
Qytetarët do të shprehin
kundërshtimin e tyre për
vjedhjen dhe blerjen e
zgjedhjeve të 25 qershorit
2017, për gjendjen e vështirë
ekonomike, rritjen e tak-
save, të çmimeve, falimen-
timin e ARMO-s, korrupsio-
nin e pafund, humbjen e
vendeve të punës dhe
largimet masive në emigra-
cion. Sikurse do shprehin
kundërshtimin për krimi-
nalizimin dhe kanabizimin
e qeverisjes, për moshetimin
e Saimir Tahirit, Orest
Sotës, kryebashkiakët e
Durrësit dhe Elbasanit. Pro-
testat do synojnë mobiliz-
imin e të gjithë qytetarëve
shqiptarë për t'iu
kundërvënë krizës së mad-
he politike, ekonomike dhe
morale që ka mbërthyer
vendin. Do t'i kundërvihet
shkaktarit të kësaj gjendje-
je, që është Edi Rama dhe
qeverisë së tij, të cilët nuk

PROTESTA E OPOZITES
INTERVISTA

Nënkryetari i PD: Bashkëpunimi me LSI për një qëllim të përbashkët, rrëzimi i qeverisë

Spaho: Ikën 300 mijë shqiptarë,
Rama i detyruar të japë dorëheqjen
"Qeveria e re, parakusht goditja e krimit e zgjedhjet e lira"

Valentina Madani

përfaqësojnë qytetarët sh-
qiptarë, por trafiqet e drogës
dhe krimin e organizuar në
tërësi. Përditë e më shumë
vendi po rrëshqet në desta-
bilitet, për shkak të pa-
përgjegjshmërisë së Edi
Ramës. Sot rreth 300 mijë
shqiptarë nuk sigurojnë
bukën e gojës, gjysma e tyre
nuk janë në gjendje të
paguajnë faturat e energjisë
elektrike dhe ujit dhe me
mijëra largohen nga vendi.
Nga ana tjetër, Edi Rama po
zapton institucionet njëri
pas tjetrit në tentativë për
t'i shpëtuar llogaridhënies
dhe daljes para drejtësisë. Po
ndodh ajo që opozita ka
përsëritur pambarimisht.
Shkeli Kushtetutën për të
kapur institucionet e drejtë-
sisë për të shpëtuar bashkë-
fajtorët e tij në krim dhe vet-
en.

Nga se do të varet rezul-Nga se do të varet rezul-Nga se do të varet rezul-Nga se do të varet rezul-Nga se do të varet rezul-
tati i protestës?tati i protestës?tati i protestës?tati i protestës?tati i protestës?

Rezultati i protestës do të
varet nga përgatitjet tona
për të dhe ne po bëjmë jo pak
për të sensibilizuar opinio-
nin publik për problemet e
mëdha që po përballet vendi
dhe nevojën e reagimit nga
qytetarët. Turi që ka ndër-
marrë nëpër Shqipëri krye-
tari Basha dhe drejtues të
tjerë të Partisë Demokratike
synon krijimin e një fronti
sa më të madh qytetar për
t'iu kundërvënë të keqes dhe
larguar Edi Ramën nga

qeverisja e vendit.
S'do të ketë një "çadër 2",S'do të ketë një "çadër 2",S'do të ketë një "çadër 2",S'do të ketë një "çadër 2",S'do të ketë një "çadër 2",

por protesta të tjera…?por protesta të tjera…?por protesta të tjera…?por protesta të tjera…?por protesta të tjera…?
Do të ketë protesta njëra

pas tjetrës deri sa vendi të
dalë nga antikushtetutsh-
mëria, delegjitimiteti i insti-
tucioneve dhe krijimi i
premisave për t'i dhënë fund
krizës politike ekonomike
dhe morale. Nuk do të ketë
çadër, por kauza e çadrës

mbetet aktuale. Objektivi i
çadrës në radhë të parë ish-
in zgjedhjet e lira dhe të
ndershme, të cilat sot
askush nuk dyshon se u
blenë me paratë e krimit dhe
drogës. Raporti i OSBE/
ODIHR-it për zgjedhjet e qer-
shorit 2017 ka evidentuar
shitblerjen e votës si prob-
lemin e dytë më të rëndë-
sishëm dhe ka kërkuar
adresimin e këtij fenomeni
kaq negativ për të sotmen
dhe të ardhmen e vendit. Një

anketim i kryer nga një or-
ganizatë e huaj dhe financ-
uar nga Bashkimi Europi-
an ka konkluduar se 20 për
qind të shqiptarëve u janë
ofruar para në këmbim të
votës. Me nivele të tilla të
ndërhyrjes së parave me
origjinë krimin përmbyset
çdo rezultat zgjedhor. Pavar-
ësisht se çadra nuk do të jetë
fizikisht, zgjedhjet e lira dhe

të ndershme janë parakusht
për një qeverisje sipas vull-
netit të votuesve dhe insti-
tucione demokratike dhe ne
do të vazhdojmë të luftojmë
për to.

Opozita kërkon kr-Opozita kërkon kr-Opozita kërkon kr-Opozita kërkon kr-Opozita kërkon kr-
ijimin e një qeverie anti-ijimin e një qeverie anti-ijimin e një qeverie anti-ijimin e një qeverie anti-ijimin e një qeverie anti-
mafie, por si duhet të funk-mafie, por si duhet të funk-mafie, por si duhet të funk-mafie, por si duhet të funk-mafie, por si duhet të funk-
sionojë kjo qeveri? A kasionojë kjo qeveri? A kasionojë kjo qeveri? A kasionojë kjo qeveri? A kasionojë kjo qeveri? A ka
nisur PD një diskutim tënisur PD një diskutim tënisur PD një diskutim tënisur PD një diskutim tënisur PD një diskutim të
brendshëm lidhur me kr-brendshëm lidhur me kr-brendshëm lidhur me kr-brendshëm lidhur me kr-brendshëm lidhur me kr-
ijimin e qeverisë antima-ijimin e qeverisë antima-ijimin e qeverisë antima-ijimin e qeverisë antima-ijimin e qeverisë antima-
fie dhe se si mund të shko-fie dhe se si mund të shko-fie dhe se si mund të shko-fie dhe se si mund të shko-fie dhe se si mund të shko-
het drejt saj?het drejt saj?het drejt saj?het drejt saj?het drejt saj?

Çfarëdo emri që të ketë
qeveria, ajo duhet që të jetë
e përgjegjshme për të
adresuar krizën e thellë poli-
tike, ekonomike dhe morale
që ka përfshirë vendin, të
luftojë pa kompromis
krimin e organizuar dhe ko-
rrupsionin dhe lidhjet e tij
me politikën si dhe të reali-
zoje pa vonesë reformën
zgjedhore dhe zgjedhje të
lira e të ndershme, ku
qytetarët të votojnë për
qeverinë që duan.

Bashkëpunimi aktualBashkëpunimi aktualBashkëpunimi aktualBashkëpunimi aktualBashkëpunimi aktual
me LSI a do të shndërrohetme LSI a do të shndërrohetme LSI a do të shndërrohetme LSI a do të shndërrohetme LSI a do të shndërrohet
në një aleance të mëvon-në një aleance të mëvon-në një aleance të mëvon-në një aleance të mëvon-në një aleance të mëvon-
shme PD-LSI? Nesër nëshme PD-LSI? Nesër nëshme PD-LSI? Nesër nëshme PD-LSI? Nesër nëshme PD-LSI? Nesër në
pushtet  a  do të  bash-pushtet  a  do të  bash-pushtet  a  do të  bash-pushtet  a  do të  bash-pushtet  a  do të  bash-
këqeverisni sërish me LSI-këqeverisni sërish me LSI-këqeverisni sërish me LSI-këqeverisni sërish me LSI-këqeverisni sërish me LSI-
në?në?në?në?në?

Ne jemi në një aleancë të
partive të djathta dhe u qën-

drojmë të gjitha detyri-
meve që rrjedhin nga kjo
aleancë. Sot imperative
për vendin është rrëzimi i
qeverisë së Edi Ramës. LSI
është në opozitë dhe e gat-
shme të kontribuojë për të
arritur këtë qëllim. Ajo
është pjese e frontit opozi-
tar për të rrëzuar Edi
Ramën dhe klikën e tij dhe
ne mirëpresim këdo që do i
bashkohet këtij qëllimi të
partive opozitare dhe
qytetarëve shqiptarë.

A i qetësoi PD-ja ale-A i qetësoi PD-ja ale-A i qetësoi PD-ja ale-A i qetësoi PD-ja ale-A i qetësoi PD-ja ale-
atët e saj pas pakënaqësiveatët e saj pas pakënaqësiveatët e saj pas pakënaqësiveatët e saj pas pakënaqësiveatët e saj pas pakënaqësive
të shfaqura për faktoriz-të shfaqura për faktoriz-të shfaqura për faktoriz-të shfaqura për faktoriz-të shfaqura për faktoriz-
imin e LSI-së, ndërkohë qëimin e LSI-së, ndërkohë qëimin e LSI-së, ndërkohë qëimin e LSI-së, ndërkohë qëimin e LSI-së, ndërkohë që
ata janë aleatët tradiciona-ata janë aleatët tradiciona-ata janë aleatët tradiciona-ata janë aleatët tradiciona-ata janë aleatët tradiciona-
lë?lë?lë?lë?lë?

Koalicioni që kemi me
partitë e djathta është koali-
cion vlerash, ndryshe nga
bashkëpunimi me pjesën
tjetër të opozitës, LSI, e cila
ka qenë në qeverisje me PS-
në, por edhe me PD-në në të
shkuarën. Do ishte jonor-
male për PD-në që të mos
shfrytëzojë kapacitetet për

t'iu kundërvënë qeverisë së
Edi Ramës. Sa kohë LSI ka
vullnetin për t'iu bashkuar
protestave për rrëzimin e
Edi Ramës, do ishte pa sh-
kak t'i thoshim "jo" LSI-së
për ndarjet ideologjike.
Mund të ketë ndonjë të pa-
kënaqur, por objektivi krye-
sor është rrëzimi i qeverisë
së Edi Ramës për gjërat neg-
ative që po i shkakton ven-
dit.

Edhe sa kohë do të vazh-Edhe sa kohë do të vazh-Edhe sa kohë do të vazh-Edhe sa kohë do të vazh-Edhe sa kohë do të vazh-
dojë marrëdhënia e kush-dojë marrëdhënia e kush-dojë marrëdhënia e kush-dojë marrëdhënia e kush-dojë marrëdhënia e kush-
tëzuar me Ktëzuar me Ktëzuar me Ktëzuar me Ktëzuar me Kuvuvuvuvuvendin?endin?endin?endin?endin?

Nuk mund të sillemi sikur
nuk ka ndodhur gjë. Sh-
qipëria po rrëshqet, u blenë
zgjedhjet e 25 qershorit, po
rrënohet reforma në drejtësi,
po rrënohet pakti i korrikut
2016, si dhe zhvillimet tejet
negative për lidhjet e qever-
isë me grupet kriminale. Ju e
dini dosjen e Saimir Tahirit, i
dini akuzat për kryebashki-
akun e Durrësit dhe Elbasan-
it, kapjen e sistemit të drejtë-
sisë dhe emërimin me dhunë
të kryeprokurorit të përkohs-
hëm. Nuk bëhet fjalë për
përkohshmëri, por për ndë-
rhyrje në sistemin e drejtë-
sisë. Pas emërimit iu lirua
pasaporta Saimir Tahirit, u
lirua Orest Sota, që u kap me
863 mijë euro dhe dy pasapor-
ta të Tahirit, u lirua edhe një
i arrestuar për "Xibrakën".
Kjo vërteton atë që përmes
lëvizjeve në prokurori,
mazhoranca synon të mbrojë
Edi Ramën dhe bashkëpunë-
torët e tij, të cilët drejtësia po
synonte t'i vendoste përpara
përgjegjësisë. Ne do të
përgjigjemi, do reagojmë,
marrëdhënie e kushtetëzuar
ka të bëjë me kthimin e legjit-
imitetit të institucioneve. Sa
kohë mazhoranca do shkelë
Kushtetutën, ne s'mund të
sillemi sikur jemi në kushte
normale.

QEVERIA
ANTIMAFIA
"Çfarëdo emri që
të ketë qeveria,
ajo duhet që
të jetë e
përgjegjshme për
të adresuar
krizën e thellë
politike,
ekonomike dhe
morale që ka
përfshirë vendin,
të luftojë pa
kompromis
krimin e
organizuar dhe
korrupsionin,
lidhjet me
politikën, të
realizojë reformën
zgjedhore dhe
zgjedhje të lira", -
tha z.Spaho.

PËR LSI

"LSI është në opozitë dhe e gatshme të
kontribuojë për të arritur këtë qëllim. Ajo

është pjesë e frontit opozitar për të
rrëzuar Edi Ramën dhe klikën e tij dhe ne

mirëpresim këdo që do i bashkohet këtij
qëllimi të partive opozitare dhe

qytetarëve shqiptarë", tha z.Spaho.

“

Gjatë një proteste të opozitës

Edmond Spaho, kreu i grupit
parlamentar të PD-së
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Kreu i PD-së, thirrje shqiptarëve: Mos e ulni kokën, të nisim ndryshimin e madh

Basha: S'ka para për të sëmurët,
Rama 300 milionë euro për zyra
"27 janari, kundër aleancës së qeverisë me krimin"

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, u bëri thirrje
shqiptarëve në mbarë

vendin që t'i bashkohen pro-
testës së opozitës kundër ale-
ancës së qeverisë me krimin
për të nisur ndryshimin e
madh. Z.Basha shprehu dje
bindjen se një qeveri që
punon për qytetarët dhe jo
për një grusht njerëzish afër
kryeministrit ka mundësitë
të lehtësojë të pamundurit
nga faturat e ujit dhe e dri-
tave, të ulë çmimin e naftës,
të ulë taksat dhe të investojë
për hapjen e vendeve të reja
të punës. Në takimin me
demokratët e Pogradecit në
27-vjetorin e themelimit të
degës së Partisë Demokra-
tike, kryetari i PD-së, Basha,
deklaroi se pas gati 3 deka-
dash diktatura ideologjike
është zëvendësuar me diktat-
urën e krimit të organizuar.
Kreu i opozitës tha se qever-
ia aktuale nuk është
mazhoranca reale, por krahu
politik i përfaqësuesve të
klaneve të krimit dhe drogës,
Shullazit, Xhafajve, Habil-
jave, Baliljave. Basha shpje-
goi se për shkak të aleancës
së qeverisë me krimin, Edi
Rama nuk jep llogari para
qytetarëve dhe punon
kundër interesit të tyre. "Do
të blejë 400 milionë makina
luksi për veten e tij. Ka harx-
huar 300 milionë euro për
zyra, për udhëtime luksi dhe
nuk gjen para për të blerë il-
açet për të sëmurët, nuk gjen

Valentina Madani

AKUZA
"Do të blejë 400
milionë makina
luksi për veten e tij.
Ka harxhuar 300
milionë euro për
zyra, për udhëtime
luksi dhe nuk gjen
para për të blerë
ilaçet për të
sëmurët, nuk gjen
para për të rritur
pensionet siç ka
premtuar, 100 mijë
lekë çdo vit", - tha
z.Basha.

para për të rritur pensionet
siç ka premtuar, 100 mijë lekë
çdo vit", - deklaroi z.Basha.
Kreu i opozitës u shpreh se
protesta e 27 janarit është një
mundësi për qytetarët për të
ngritur zërin kundër pa-
drejtësive, për të ndryshuar
gjendjen e tyre përmes ndry-
shimit të qeverisjen e vendit
dhe për të hapur një rrugë të
re për Shqipërinë. "Nëse je i

papunë dhe po mendon të lar-
gohesh, mos u largo! Eja me
ne në sheshin e protestës!
Nëse je i ri dhe nuk gjen dot
punë, mos e ul kokën, por
bashkohu me ne në sheshin

e protestës! Ta nisim ndry-
shimin e madh ditën e sh-
tunë, më 27 janar për ta bërë
Shqipërinë si gjithë Evropa",
- tha Basha. Gjashtë ditë për-
para protestës së opozitës,

tregtarë të mishit në Po-
gradec i treguan kryetarit të
Partisë Demokratike, Lulzim
Basha, sesi vendimi e qever-
isë për mbylljen dhe përqen-
drimin e thertoreve në pak
pika ka rritur çmimin e mish-
it, duke ndikuar në uljen e
fitimit dhe rritjen e kostos
për qytetarët. Me kryetarin
Basha, qytetarët ndanë
shqetësimin e papunësisë së
lartë, veçanërisht mes të rin-
jve, për të cilët alternativë e
vetme është punësimi sezon-
al në Greqi. Kryetari Basha i
ftoi të rinjtë të bëhen pjesë e
protestës së 27 janarit. "Mirë
se të vini! Kundër padrejtë-
sisë dhe kundër varfërisë e
kemi protestën dhe kundër
aleancës së qeverisë me
krimin, se ajo është nëna e të
gjithë të këqijave", deklaroi
kreu i PD-së.

Tafani në krye
të LIBRA-s,
Hafizi akuza
Ben Blushit

Pas dorëheqjes së Ben
Blushit, Endri Tafani

do të jetë drejtuesi i ri i LI-
BRA-s. Tafani u votua nga
bërthama si nënkryetar i
LIBRA-s dhe do mbajë funk-
sionin drejtuesit të partisë.
Në zgjedhjet e fundit, Endri
Tafani ka marrë numrin
më të madh të votave nga
forumi i LIBRA-s. Dy ditë
më parë, Ben Blushi njoftoi
dorëheqjen nga funksionet
në forcën politike, që e
themeloi vetë pas largimit
nga Partia Socialiste. Ish-
deputetja Mimoza Hafizi
reagoi pas lajmit të pub-
likuar në media që e përjas-
htojnë nga partia LIBRA,
duke theksuar se nuk ka
shkelur asnjë normë etike
dhe juridike të partisë. Ajo
i drejtohet ish-kryetarit të
partisë, Ben Blushi, duke i
kërkuar sqarime, ndërsa e
mbyll reagimin e saj me "LI-
BRA duhet të vazhdojë! Me
parimet e para. Vetëm kësh-
tu populli do ta çmojë e do
ta votojë". "Nuk kam shke-
lur për asnjë çast asnjë
normë statutore dhe etike
të partisë. Përjashtimi im
nga LIBRA është akt nul si
nga forma, ashtu edhe nga
përmbajtja juridike. Ai
fyen të gjithë LIBRA-t. Por,
ai shkëlqen më fort me imo-
ralitetin e vet politik në
ditën e fundit në LIBRA të
z. Blushi. Një njollë më
shumë, të cilën ai zgjodhi ta
merrte me vete pikërisht në
ditën e vetëlargimit. Udhë
të mbarë Ben!", tha zj.Hafizi.



Kryemadhi: Koha të zgjohemi,
protestojmë kundër pabarazisë
Kryetarja e LSI, Monika Kryemadhi zhvilloi mbrëmë

një takim me strukturat e LSI në njësinë numër 11 në
Tiranë. Kryemadhi tha se në 27 janar është koha të zgjohet
çdo shqiptar dhe të protestojë kundër pabarazisë. Kryetar-
ja e LSI u shpreh se mjerimi në vend po shtohet çdo ditë e
më shumë. "Ne nuk jemi dakord me këtë pabarazi që ekz-
iston dhe të gjithë duhet të protestojmë më 27 janar. Është
koha që të zgjohemi dhe të bëhemi të gjithë bashkë kundër
pabarazisë. Mjerimi në vend po shtohet çdo ditë. Ne
kërkojmë që i gjithë institucioni të sillet ndaj qytetarëve
në mënyrë të barabartë dhe ky nuk është mëkat. Por,
mëkati ynë më i madh është nëse ne do të rrimë indifer-
entë ndaj pabarazisë. Në 27 janar të zgjojmë ndërgjegjen
kombëtare dhe të harrojmë flamurin partiak", - tha Krye-
madhi. Më herët ajo takoi strukturat në Fier për organi-
zimin e protestës së 27 janarit. Kryemadhi tha se qyteta-
rët duhet t'i bashkohen, sepse protesta nuk bëhet për fla-
muj politikë, por për të drejtat e qytetarëve. "Do jetë një
nga protestat më të mëdha në historinë e opozitave, nuk
ka flamuj politikë, por angazhimin e qytetarëve. Data 27
janar do të jetë një protestë kundër flamurit të mashtrim-
it, sot qytetarët ndihen keq ekonomikisht dhe shpirtër-
isht, shumë janë larguar nga Shqipëria për jetë më të mirë.
Sot shikojmë se si politizohen institucionet shtetërore,
prandaj ne themi se njerëzit do të dalin në 27 janar që të
jenë të barabartë me të gjithë të tjerët. Sa më shumë të
varfër dhe të pashkolluar të jenë qytetarët, aq më shumë
nënshtrohen nga qeveria", theksoi zj.Kryemadhi.

Kreu i opozitës, Lulzim Basha,
dje në Pogradec
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1608 Berat 6300 ARE 1,396,546.61
1609 Berat 3000 ARE 603,392.73
1610 Berat 15525 ARE 3,098,445.43
1611 Berat 10900 ARE 2,158,993.80
1612 Berat 4330 ARE 752,388.87
1613 Berat 3625 ARE 1,301,716.48
1614 Berat 2375 ARE 499,485.68
1615 Berat 7900 ARE 1,423,572.10
1616 Berat 5750 ARE 590,403.41
1617 Berat 4500 PEMTORE 838,989.70
1618 Berat 6500 PEMTORE 1,213,628.50
1619 Berat 5250 ARE 1,080,422.68
1620 Berat 11750 ARE 2,310,257.20
1621 Berat 10400 ARE 2,075,039.45
1622 Berat 13300 ARE 2,586,594.25
1623 Berat 22725 ARE 4,534,350.82
1624 Berat 17000 PEMTORE 3,261,686.76
1625 Berat 8700 PEMTORE 1,608,363.80
1626 Berat 15575 PEMTORE 2,984,753.97
1627 Berat 2450 PEMTORE 500,429.55
1628 Berat 2800 ARE 542,441.98
1629 Berat 23300 ARE 4,552,138.90
1630 Berat 4050 PEMTORE 842,287.43
1631 Berat 3700 PEMTORE 746,810.05
1632 Berat 9700 PEMTORE 1,956,356.71
1633 Berat 2700 ARE 2,157,375.34
1634 Berat 8000 ARE 1,590,868.16
1635 Berat 2025 ARE 396,834.24
1636 Berat 3000 ARE 604,795.38
1637 Berat 4500 ARE 892,515.18
1638 Berat 9000 ARE 1,946,465.09
1639 Berat 12600 ARE 2,480,262.30
1640 Berat 6350 ARE 1,321,509.48
1641 Berat 18060 ARE 3,739,445.76
1642 Berat 8000 ARE 1,689,755.58
1643 Berat 5300 ARE 1,085,406.23
1644 Berat 13250 ARE 2,620,588.87
1645 Berat 7950 ARE 1,645,551.99
1646 Berat 5550 ARE 1,134,468.59
1647 Berat 2350 ARE 439,866.78
1648 Berat 19050 ARE 3,927,691.73
1649 Berat 8875 ARE 1,812,695.29
1650 Berat 5100 ARE 1,009,126.63
1651 Berat 4300 ARE 905,507.04
1652 Berat 4250 ARE 889,716.13
1653 Berat 8050 ARE 1,672,996.11
1654 Berat 8700 ARE 1,787,407.61
1655 Berat 4450 ARE 910,242.53
1656 Berat 8700 ARE 1,801,524.86
1657 Berat 14550 ARE 2,974,037.80
1658 Berat 8900 ARE 1,758,246.50
1659 Berat 3550 ARE 709,476.05
1660 Berat 6100 ARE 1,269,579.04
1661 Berat 7200 ARE 1,460,734.34
1662 Berat 2200 ARE 449,097.31
1663 Berat 11400 ARE 2,310,721.62
1664 Berat 8700 ARE 1,789,626.30

1665 Berat 2650 ARE 564,964.73
1666 Berat 3000 ARE 571,055.39
1667 Berat 2000 ARE 347,302.90
1668 Berat 5000 ARE 1,105,665.76
1669 Berat 6000 ARE 1,017,832.95
1670 Berat 5000 ARE 1,051,902.37
1671 Berat 4000 ARE 869,775.34
1672 Berat 4000 ARE 867,046.59
1673 Berat 2000 ARE 436,491.26
1674 Berat 3000 ARE 638,778.52
1675 Berat 3000 ARE 663,345.90
1676 Berat 6000 ARE 1,256,040.63
1677 Berat 3000 ARE 648,873.28
1678 Berat 3000 ARE 637,222.85
1679 Berat 13000 ARE 2,266,747.71
1680 Berat 3150 ARE 628,179.18
1681 Berat 20025 ARE 4,074,824.99
1682 Berat 42200 PEMTORE 8,468,345.49
1683 Berat 52000 PEMTORE 10,660,796.48
1684 Berat 34500 PEMTORE 7,197,221.70
1685 Berat 2200 ARE 374,841.52
1686 Berat 7000 PEMTORE 1,482,362.85
1687 Berat 9800 PEMTORE 2,054,983.28
1688 Berat 7700 PEMTORE 1,604,603.22
1689 Berat 33900 PEMTORE 6,895,147.82
1690 Berat 14100 ARE 2,922,437.26
1691 Berat 6500 ARE 1,329,199.88
1692 Berat 16650 ARE 3,400,317.07
1693 Berat 4100 PEMTORE 844,823.35
1694 Berat 3100 PEMTORE 626,649.55
1695 Berat 9850 ARE 2,003,393.99
1696 Berat 23300 ARE 4,767,085.88
1697 Berat 3100 ARE 673,097.90
1698 Berat 6900 ARE 1,408,303.79
1699 Berat 7300 ARE 1,497,301.50
1700 Berat 2500 ARE 508,264.67
1701 Berat 11900 ARE 1,495,620.89
1702 Berat 14550 ARE 3,048,811.51
1703 Berat 11500 ARE 2,315,482.75
1704 Berat 39200 ARE 8,039,807.55
1705 Berat 31350 ARE 6,280,951.09
1706 Berat 26500 PEMTORE 5,431,906.49
1707 Berat 9500 ARE 1,893,637.54
1708 Berat 6650 PEMTORE 1,367,222.84
1709 Berat 53750 PEMTORE 11,026,463.64
1710 Berat 20700 PEMTORE 4,181,341.29
1711 Berat 2900 ARE 594,389.01
1712 Berat 3250 ARE 683,477.78
1713 Berat 10050 VRESHT 2,082,030.36
1714 Berat 16100 ARE 3,207,843.05
1715 Berat 3000 ARE 626,642.78
1716 Berat 2200 ARE 468,008.42
1717 Berat 3000 ARE 585,613.88
1718 Berat 2750 ARE 576,263.95
1719 Berat 6400 ARE 1,328,084.74
1720 Berat 3800 ARE 770,240.38
1721 Berat 7500 ARE 1,510,936.97

1722 Berat 2350 ARE 545,824.35
1723 Berat 4500 ARE 898,451.07
1724 Berat 3600 ARE 754,071.94
1725 Berat 4250 ARE 878,152.60
1726 Berat 3500 ARE 691,184.93
1727 Berat 4150 ARE 846,363.11
1728 Berat 3350 ARE 653,961.97
1729 Berat 6300 ARE 1,277,556.98
1730 Berat 3000 ARE 631,259.72
1731 Berat 39500 ARE 8,116,152.43
1732 Berat 6750 ARE 1,391,241.50
1733 Berat 4550 ARE 952,558.44
1734 Berat 3600 ARE 729,993.61
1735 Berat 12350 ARE 2,511,483.26
1736 Berat 36000 ARE 7,318,279.21
1737 Berat 3150 ARE 652,443.07
1738 Berat 2200 ARE 449,538.05
1739 Berat 5000 ARE 1,023,717.81
1740 Berat 3850 ARE 774,382.96
1741 Berat 2000 ARE 376,883.80
1742 Berat 2850 ARE 588,848.24
1743 Berat 5000 ARE 1,061,925.07
1744 Berat 2200 PEMTORE 442,549.32
1745 Berat 2900 PEMTORE 599,780.70
1746 Berat 2250 PEMTORE 481,484.52
1747 Berat 4350 ARE 402,775.60
1748 Berat 3000 ARE 560,560.92
1749 Berat 2800 ARE 568,998.69
1750 Berat 3500 ARE 686,651.09
1751 Berat 2400 ARE 497,220.88
1752 Berat 3600 PEMTORE 725,417.85
1753 Berat 3700 ARE 865,630.11
1754 Berat 3000 ARE 541,056.88
1755 Berat 2000 ARE 357,436.76
1756 Berat 3500 PEMTORE 658,512.77
1757 Berat 4300 ARE 1,023,158.08
1758 Berat 19100 ARE 3,936,924.41
1759 Berat 10000 ARE 2,225,243.79
1760 Berat 4300 ARE 1,149,574.96
1761 Berat 4500 PEMTORE 1,840,397.03
1762 Berat 2000 ARE 368,049.84
1763 Berat 5000 ARE 947,043.68
1764 Berat 5650 ARE 580,489.18
1765 Berat 7550 ARE 319,977.91
1766 Berat 6250 ARE 541,735.11
1767 Berat 2900 ARE 140,856.25
1768 Berat 5695 ARE 684,227.39
1769 Berat 5655 ARE 1,457,107.55
1770 Berat 2075 ARE 12,111,291.88
1771 Berat 4550 ARE 390,087.94
1772 Berat 2775 ARE 619,465.84
1773 Berat 2325 ARE 1,277,619.51
1774 Berat 11500 ARE 967,831.55
1775 Berat 6550 ARE 498,276.12
1776 Berat 5000 ARE 893,352.02
1777 Berat 2700 ARE 12,811,313.50
1778 Berat 7775 ARE 435,247.54

1779 Berat 3450 ARE 226,892.81
1780 Berat 3900 ARE 698,168.97
1781 Berat 38550 ARE 212,434.16
1782 Berat 4400 ARE 15,148,479.59
1783 Berat 4500 ARE 28,464,860.39
1784 Berat 8200 ARE 11,369,758.32
1785 Berat 2100 ARE 697,981.74
1786 Berat 5700 ARE 2,120,603.17
1787 Berat 3450 ARE 457,692.73
1788 Berat 4100 ARE 17,557,911.90
1789 Berat 18250 PEMTORE 596,401.79
1790 Berat 131000 PEMTORE 346,605.47
1791 Berat 6500 ARE 1,475,358.65
1792 Berat 4025 ARE 1,238,804.62
1793 Berat 22300 ARE 180,605.79
1794 Berat 6675 ARE 585,217.44
1795 Berat 4700 ARE 228,557.43
1796 Berat 4200 ARE 717,504.17
1797 Berat 3500 ARE 476,699.73
1798 Berat 3400 ARE 570,057.09
1799 Berat 2050 ARE 586,222.90
1800 Berat 5800 ARE 840,479.10
1801 Berat 4700 ARE 308,633.69
1802 Berat 42755 ARE 422,682.88
1803 Berat 36255 ARE 1,489,587.27
1804 Berat 3300 ARE 379,938.08
1805 Berat 3600 ARE 642,709.03
1806 Berat 2770 ARE 837,868.66
1807 Berat 5400 ARE 1,007,459.52
1808 Berat 4350 ARE 955,624.61
1809 Berat 2325 ARE 513,935.13
1810 Berat 5950 ARE 273,280.09
1811 Berat 3700 ARE 274,429.03
1812 Berat 3450 ARE 131,953.14
1813 Berat 5000 ARE 856,540.95
1814 Berat 7650 ARE 211,611.29
1815 Berat 4000 ARE 2,400,744.96
1816 Berat 11800 ARE 229,000.00
1817 Berat 4400 ARE 234,613.29
1818 Berat 3150 ARE 9,069,272.15
1819 Berat 2400 ARE 595,918.05
1820 Berat 10000 are 1,340,640.35
1821 Berat 2500 are 1,281,031.29
1822 Berat 2800 are 154,959.40
1823 Berat 2200 are 149,342.46
1824 Berat 7900 are 815,347.32
1825 Berat 4900 are 17,390,467.81
1826 Berat 37000 are 1,715,577.62
1827 Berat 6900 are 597,190.54
1828 Berat 3100 are 746,113.45
1829 Berat 8200 are 604,864.40
1830 Berat 2700 are 2,135,255.10
1831 Berat 35000 pemtore 964,552.85
1832 Berat 4000 are 778,323.65
1833 Berat 5400 are 1,155,485.53
1834 Berat 3000 are 541,561.01

PRONARET
TOKAT

Kompensimi fizik merr përparësi, do të shpërndahen 23 mijë hektarë

Ish-pronarët, ATP: Tokat
e lira, ja kush përfiton

Përfitojnë dosjet e viteve 1993, 1994, 1995 dhe 1996

Ornela Manjani

Pas hyrjes në fuqi të vendimit të qever
isë, i cili jep përparësi kompensimit
fizik të ish-pronarëve, Agjencia e Tra-

jtimit të Pronave ka përditësuar listën me
toka të lira. Tokat e lira janë arë ullishte,
pemëtore në Berat, Elbasan Gjirokastër dhe
Korçë. Në total janë 23 400 parcela me një
sipërfaqe të përgjithshme rreth 23 mijë hek-
tarë dhe me vlerë 37,1 milionë lekësh. Për të
përfituar tokat e lira mund për aplikojnë
pronarët për të cilët ka përfunduar procesi
i njohjes dhe vlerësimit të pronës dhe
konkretisht ato ish- pronarë që aplikuar në
AKKP në vitet 1993, 1994, 1995 dhe 1996.
LIGJILIGJILIGJILIGJILIGJI

Në ankandin për kompensimin fizik nuk
do të marrin pjesë pronarët, të cilët kanë
paraqitur dosjet për kompensim nga viti 1993
deri në vitin 1996. Në rastin e kompensimit
me ankad nuk ndiqet rendi kronologjik i
vendimit. Agjencia e pronave nxjerr në faqen
e saj zyrtare pronat, të cilat do të nxirren në
ankand për ish-pronarët dhe 20 ditë pas këtij
njoftimi, pronarët duhet të dorëzojnë ap-
likimin në Agjenci. Kjo e fundit brenda 10
ditëve duhet të marrë vendim për shpalljen e
fituesit. Aplikimi bëhet nga të gjithë pronar-
ët që kanë një vendim përfundimtar, i cili ka
njohur të drejtën për kompensim. Si rregull

duhet që vendimi për kompensim të ketë edhe
vlerën financiare. Pra, pronarit i njihet një
sipërfaqe toke e zënë, me një vlerë financiare
prej x lekësh. Por qeveria është e interesuar
të kryejë kompensimin me ankand, ndaj në
vendimin e saj parashikon që edhe kur pr-
onarët nuk kanë një vlerësim financiar të
pronës së njohur, mund të marrin pjesë. Në
fondin e pasurive të paluajtshme, që mund
të përdoren për kompensim fizik, bëjnë pjesë
sipërfaqe toke, pronë shtetërore, të cilat nuk
ushtrojnë funksion publik. ATP-ja mund të
përdorë për kompensim fizik me pronë sh-
tetërore pasuri, të cilat, në zyrat e regjistrim-
it të pasurive të paluajtshme, figurojnë në

pronësi të shtetit dhe plotësojnë, të paktën,
njërën nga kushtet e mëposhtme: a) Toka të
ndodhet ndërmjet ose ngjitur pronave/
pronës së kthyer me vendim përfundimtar
administrativ apo gjyqësor; b) Toka të mos
ketë asnjë funksion publik; c) Toka të mos
ketë vlerë më të madhe sesa vlerësimi i tokës
së njohur për kompensim; ç) Toka, fizikisht,
me vërtetimin e organit kompetent për plan-
ifikimin dhe zhvillimin e territorit, nuk prek
infrastrukturën apo ndonjë zhvillim pub-
lik të ardhshëm. Subjektet e interesuar, të
cilët disponojnë një vendim përfundimtar
që ka njohur të drejtën e kthimit dhe ko-
mpensimit të pronës, që të përfitojnë ko-

TOKATOKATOKATOKATOKAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRAT E LIRA

mpensim fizik, sipas këtij kreu, duhet të
paraqesin: a) kërkesën për kompensim fiz-
ik me pronë shtetërore, pranë ATP-së; b) si-
pas rastit, vendimin përfundimtar të ish-
AKKP-së, ish- ZRKKP-së, ish-KKKP-së apo
vendimin gjyqësor përkatës, që njeh të
drejtën e kthimit dhe kompensimit të
pronës, shoqëruar me planvendosjen e ven-
dimit; c) vërtetim nga Zyrat e Regjistrimit
të Pasurive të Paluajtshme për statusin ju-
ridik të pronës që kërkohet, shoqëruar me
kartelën e pasurisë dhe hartën treguese; ç)
vërtetimin nga bashkia se sipërfaqja e tokës,
sipas studimit dhe/ose gjendjes faktike, nuk
ka funksion publik.

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Policia Rrugore, aksion për parandalimin e aksidenteve

Masa të forta për shkelësit e rregullave, kontrolle
me drager dhe radar, pezullohen 66 patenta

AKTUALITET

Policia: Një nga pistat e hetimit, krimi në familje. Zbulohet konflikti me kunatën

Shkrumbohet banesa në Vlorë, nënë e
bir me shenja dhune, dyshohet vrasje

Salkie dhe Olsi Hoxhallari kanë çarje në fyt dhe  kafkë

NJOFTIM

Marketing & Distribution, Km. 10, Autostrada Tiranë - Durrës

"Marketing & Distribution",
distributori i autorizuar për
Shqipërinë i markave të
kompanisë ndërkombëtare
"Imperial Tobacco Group",
njofton se cmimet e
produkteve të tregtuara prej
saj do të ndryshojnë si në
listën  më poshtë:

MARKA 

Cmimi deri me date Cmimi nga data 
21.01.2018 22.01.2018 

(TVSH e perfshire) (TVSH e 
perfshire) 

Davidoff Shape Black 240 leke/pakete 240 leke/pakete 
Davidoff Shape White 240 leke/pakete 240 leke/pakete 
Imperial Classic Slims 19’ 170 leke/pakete 180 leke/pakete 
Imperial Classic Red 19’ 180 leke/pakete 190 leke/pakete 
Maxim Slims 19’ 190 leke/pakete 200 leke/pakete 
West Red 19’ 180 leke/pakete 190 leke/pakete 
West Silver 19’ 180 leke/pakete 190 leke/pakete 
West Plus Black  170 leke/pakete 170 leke/pakete 
West Plus White 170 leke/pakete 170 leke/pakete 
West White Slims 19’ 180 leke/pakete 180 leke/pakete 

VLOREVLOREVLOREVLOREVLORE

Një ngjarje tragjike ka
ndodhur ditën e
djeshme qytetin e

Vlorës, ku humbën jetën
nënë e bir. Rreth orës 04:20
të datës 21.01.2018, Salkie
Hoxhallari, 73 vjeçe dhe Olsi
Hoxhallari, 43 vjeç, u gjetën
pa jetë në banesën e tyre 1-
katëshe, që ishte shkrum-
buar nga flakët. Forcat zjar-
rfikëse kanë mbërritur në
vendngjarje pas alarmit nga
fqinjët, ku nxorën nga bane-
sa dy trupat e pajetë, të cilët
ishin karbonizuar nga zjar-
ri. Forcat policore pasi mbër-
ritën në vendngjarje, filli-
misht ngritën dyshime se
banesa u përfshi nga flakët
për shkak të kontaktit të
rënë nga rrjedhja e bom-
bolës së gazit me sobën me
dru, apo prej një cigareje të
lënë ndezur, version që u
besua edhe nga familjarët
për disa orë. "I gjetëm dy tru-
pat e karbonizuar, në trupin
e Novruzit u gjet edhe një

cigare. Të qarat e fëmijës lar-
guan nënën e të miturin nga
banesa", është shprehur një
i afërm i viktimave. Por ek-
spertët pas ekzaminimeve
që u bënë viktimave, gjetën
shenja dhune në trupat e
tyre. Të moshuarës Salkie
Hoxhallari iu gjetën shenja

SHKURT
E zbulon policia, "skifteri" në
Itali rrëzohet duke tentuar të

zbresë nga kati i katërt
Një shqiptar ka rënë në

prangat e policisë italiane,
pasi bashkë me vëllain e tij
kanë grabitur dhjetëra bane-
sa në qytetin e Parmës. Edu-
art Nezha është pikasur nga
policia italiane, që kanë sh-
kuar për ta arrestuar në
banesën ku jetonte bashkë
me të vëllain. Por, Nezha për
t'i shpëtuar arrestimit ka rrez-
ikuar jetën, duke tentuar të
zbresë nga kati i katërt i pal-
latit nëpërmjet tubave për
kanalizimin e shiut. Kur ka
zbritur një kat, Eduart Nezha
është rrëzuar dhe ka pësuar
thyerje të shumta në trup.
Vëllai i tij 22-vjeçar ka arritur
t'ia mbathë, ndërsa Eduart
Nezha ndodhet në spital. Poli-
cia ka kontrolluar banesën e
dajës së dy vëllezërve ku ka
gjetur ora, celularë, flori dhe
shumë aksesorë të tjerë, që
dyshohet se janë vjedhur në
disa vila në qytetin e Parmës.

Shisnin lëndë narkotike
në Tiranë, policia kap

"mat" të rinjtë
TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Dy të rinj janë

arrestuar në kryeqytet në
vijim të aksionit për luftën
kundër drogës. Shërbimet e
Policisë të Komisariatit nr.3,
në bashkëpunim me special-
istët për Hetimin e Narko-
tikëve në Drejtorinë Vendore
të Policisë Tiranë, në bazë të
informacioneve të siguruara
në rrugë operative kanë godi-
tur një rast të shitjes së
lëndëve narkotike. Konkre-
tisht u arrestua në flagrancë
shtetasi Andi Fejzo, 37 vjeç,
banues në Tiranë. Më datë
20.01.2018, në rrugën "Him
Kolli", gjatë kontrollit fizik të
ushtruar ndaj shtetasit të më-
sipërm iu gjetën dhe sekues-
truan në cilësinë e provës ma-
teriale 15 doza të dyshuara me
lëndë narkotike e llojit kanabis
sativa.  Gjithashtu, po në vijim
të informacioneve për
shpërndarje të lëndëve narko-
tike, gjatë kontrolleve të ush-
truara nga shërbimet e Poli-
cisë të Komisariatit nr.1, u ar-
restua në flagrancë shtetasi
Engli Zhegu, 28 vjeç, banues në
Tiranë, i dënuar më parë. Në
rrugën "Agush Gjergjevica"
gjatë kontrollit në mjetin e tij
tip "BMW" dhe kontrollit në
banesë iu gjetën dhe sekues-
truan në cilësinë e provës
materiale 25 doza lëndë narko-
tike e dyshuar kanabis sativa.

dhune në grykë, ndërsa
djalit të saj 43-vjeçar, ek-
spertët i gjetën të çara në
kokë. Policia dyshon se nënë
e bir janë vrarë e më pas për
fshirjen e provave, banesës
ku ata banonin i është vënë
zjarri. Sakaq, kjo tragjedi
mund të ishte me pasoja

edhe më të rënda, kjo pasi
43-vjeçari i cili humbi jetën,
Olsi Hoxhallari, ishte baba i
një fëmije. Familja kishte
edhe një banesë tjetër ngji-
tur me atë të tragjedisë, ku i
mituri ka qenë duke fjetur
me të ëmën e tij. Fati ka
qenë me të dhe fëmija ka
mundur t'i shpëtojë vdekjes,
ndryshe nga babai dhe gjy-
shja e tij, të cilët u shkrum-
buan nga flakët. Bëhet me
dije se familja Hoxhallari
prej vitesh kishin ardhur
nga Maliqi i Korçës dhe je-
tonin në Vlorë.
HETIMI

Fillimisht u dyshua si
zjarr aksidental, por shtëpia
e familjes Hoxhallari në
Vlorë është mbushur me
efektivë policie, pasi sipas
ekspertizës mjekoligjore, të
moshuarës Salkie Hoxhal-
lari dhe djalit të saj, Olsit iu
gjetën shenja dhune në
trup dhe në kokë. Pritet që
dy viktimave t'u bëhet një
ekspertizë më e thelluar
mjekoligjore. Pas ekspert-
izës paraprake mjekoligjore
ka ndryshuar edhe pista e
hetimit. Tashme policia ka
marrë në pyetje familjarët
dhe të afërmit e viktimave.

Edhe vetë bashkëshortja e
viktimës po merret në py-
etje. Gjithashtu, në polici
janë shoqëruar edhe kuna-
ta e viktimës, bashkë me
vajzat e saj. Në momentin
kur policia i ka kërkuar ku-
natës të shoqërohej në ko-
misariat për t'u marrë në
pyetje, gruaja ka bërë rezis-
tencë. Ajo u është drejtuar
bluve se nuk e ka bërë ajo
krimin, si dhe s'kishte ku të
linte fëmijët që t'i ndiqte
ata. "Nuk i kam vrarë unë,
s'kam bërë as turpe e asgjë.
Po fëmijët ku t'i lë unë?",
është shprehur gruaja. Një
prej policeve femra i
përgjigjet kunatës që po sho-
qërohej për t'u marrë në
pyetje se do të sqarohej
gjithçka në polici.  Mësohet
se 43-vjeçari ishte emigrant
dhe ishte kthyer për të
takuar familjen e tij. Ai do
të largohej sërish në vendin
ku punonte, por në familjen
Hoxhallari ka pasur edhe
konflikte. Bëhet me dije se
vëllai i viktimës është në
burg, pasi është akuzuar se i
ka vjedhur Olsit 12 milionë
lekë. Policia po heton në disa
pista, një prej tyre është
edhe krimi në familje.

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Policia Rru-
gore e Tiranës si çdo fund-
javë ka vijuar kontrollet
me drager e radar për
parandalimin e aksident-
eve rrugore. Harta e kon-
trollit është zgjeruar duke
shtuar numrin e testeve të
alkoolit si dhe duke ngri-
tur pika kontrolli të ndry-
shme me radar në drejtim
të shpejtësisë në qendrat
e banuara, por edhe në ak-
set interurbane kryesore si
ajo Tiranë-Durrës. Gjatë 48
orëve të fundit, si rezultat
i kontrolleve të ushtruara
janë pezulluar 66 leje
drejtimi, si dhe janë arres-
tuar 6 drejtues mjetesh,
nga këta 4 për drejtim mje-
ti në gjendje të dehur dhe
2 për drejtim mjeti pa leje
drejtimi. Në drejtim të
shpejtësisë në akset inter-
urbane dhe ato urbane
kryesore, Policia Rrugore
gjatë 48 orëve të fundit ka
evidentuar dhe ndëshkuar
33 drejtues mjetesh që
qarkullonin me shpejtësi
tej normave të lejuara, ku
shpejtësia vijonte nga 143
km/h deri në 191 km/h,
ndërsa në qendrat e banu-

ara shpejtësia varionte nga
94 km/h deri në 112 km/h.
Përsa i përket drejtimit të
automjetit nën ndikimin e
alkoolit apo në gjendje të
dehur, si dhe pa leje drejti-
mi gjatë 48 orëve të fundit
janë arrestuar në flagrancë
4 drejtues mjetesh, që drej-
tonin automjetet në gjendje
të dehur apo tej mase të de-
hur. Gjithashtu, janë pezul-
luar edhe 14 leje drejtimi
për shkelje të tjera, si dhe
janë arrestuar dy drejtues
mjetesh, që drejtonin au-
tomjetin pa pajisur me leje
drejtimi. Kontrollet kanë
konsistuar edhe në eviden-
timin dhe ndëshkimin e aty-
re drejtuesve që nuk respe-
ktojnë rregullat e qarkullim-

it rrugor, ku për 48 orët e
fundit janë vendosur 87
masa për mospërdorim të
rripit të sigurimit, 96 masa
për parakalim të gabuar,
190 masa për përdorim të
celularit gjatë drejtimit të
automjetit, 8 masa për
mosrespektim të sinjalis-
tikës së semaforit, 33 masa
për ata që qarkullojnë pa
kaskë mbrojtëse si dhe pa
kontroll teknik të mjetit
etj., 511 masa për shkelje
të tjera të Kodit Rrugor.
Janë bllokuar dhe 23
mjete për mosshlyerje të
masave administrative,
mbi 3 masa. Kontrolli per-
manent dhe prezenca e
Policisë Rrugore thuajse
në çdo rrugë e zonë të
kryeqytetit po jep efekte
pozitive. Sakaq, bëhet me
dije se Policia Rrugore e
Tiranës do të vijojë kon-
trollet e pandërprera me
drager e radar në të gjithë
territorin e qarkut të Ti-
ranës, me qëllimin e
vetëm rritjen e sigurisë së
jetës në rrugë dhe jo për
qëllimin e ndëshkimit me
masa administrative të
drejtuesve të automjeteve.

EKSPERTIZA
Ekspertët pas
ekzaminimeve që u
bënë viktimave,
gjetën shenja dhune
në trupat e tyre. Të
moshuarës Salkie
Hoxhallari iu gjetën
shenja dhune në
grykë, ndërsa djalit të
saj 43-vjeçar,
ekspertët i gjetën të
çara në kokë. Policia
dyshon se nënë e bir
janë vrarë e më pas
për fshirjen e
provave, banesës ku
ata banonin i është
vënë zjarri.Vendi ku ndodhi ngjarja

Foto ilustruese
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Kontrolli, përgjimi, surveji
mi, censura dhe diktati i
regjimit komunist të Ti-

ranës ndaj shkrimtarëve dhe
artistëve në veçanti duket se ka
filluar që me shkrimet e para të
tyre, kur ata ishin nxënës apo në
bankat e auditorëve të univer-
siteteve, ku studionin, duke nxi-
tur dhe inkurajuar "kulturën e spi-
unimit" ndaj njëri-tjetrit. Veç të
tjerash, kjo gjë bëhet e ditur edhe
nga këto dokumente arkivore me
siglën "sekret", që ngrenë siparin
e këtij libri voluminoz që me ka-
pitullin e parë të tij. Ashtu siç do
të shohim më poshtë, si dhe nga
faksimilet përkatëse, këto doku-
mente i përkasin viteve 1949-1950
dhe bëjnë fjalë mbi studentët sh-
qiptarë, që asokohe ishin me stu-
dime në Bashkimin Sovjetik.
Jusuf Alibali, (1922-2003) i cili stu-
dionte për Histori, për punë të
diplomës kishte zgjedhur të bënte
një tekst me titull "Zhvillimi i sh-
tetit shqiptar", i cili pak a shumë
ishte vetë libri i Historisë së Sh-
qipërisë, apo thënë ndryshe, një
maket i tij. Por, pasi ua kishte
dorëzuar atë pedagogëve të tij rusë
për ta parë dhe për të dhënë
vlerësimet e tyre, ata duket se
kishin vënë re mjaft "të meta dhe
gabime", gjë të cilat i kishin nën-
vizuar në një recension, që ata
kishin bërë për librin në fjalë të
Alibalit. Mirëpo kjo gjë duket se
nuk kishte kaluar fare në heshtje,
përkundrazi, kishte bërë bujë të
madhe edhe te bashkatdhetarët e
tij studentë shqiptarë dhe nisur
nga ky fakt, Fatmir Gjata (më pas
shkrimtar i njohur dhe për shumë
vjet sekretar i Lidhjes së Sh-
krimtarëve dhe Artistëve të Sh-
qipërisë), ia kërkoi kolegut të tij,
Jusufit që t'ia jepte recensionin e
bërë nga historian rus, z. M. Cer-
nillovksi. Por ndërsa Jusufi u
mundua që t'ia fshihte atë, Fatmi-
ri ia mori me forcë në çantën ku
ai e mbante dhe më pas e denon-
coi atë tek ambasadori shqiptar në
Moskë, Reis Malile  dhe gjithash-
tu edhe në Komitetin Qendror të
PPSH-së në Tiranë. (Nuk dihet
nëse është me qëllim apo koeçi-

dencë fatale, pasi Fatmir Gjata e
ka dërguar denoncimin e tij ndaj
Alibalit, pikërisht më 17 janar
1950, ditë që përkon me vdekjen e
Skënderbeut). Ajo që vihet re tek
recensioni i historianit rus ndaj
librit (maket) të Alibalit, është fig-
ura e Skënderbeut, ku sipas tij,
Jusufi e ka idealizuar figurën e
Skënderbeut. Kështu ndër të
tjera, historiani rus shkruan:
"Është e dyshimtë që Skënder-
beu (figura e të cilit është ideali-
zuar në mënyrë të tepërt, jashtë
klasave dhe luftës së klasave)
mundi të krijojë një shtet të cen-
tralizuar dhe unitar". Në vërejt-
jet e tij të tjera të bëra në recen-
sionin (prej 4 faqe e gjysmë), his-
toriani rus, i cili nuk nguron të
shkruajë se, "nuk jam specialist i
Historisë së Shqipërisë", e akuzon
studentin shqiptar, Jusuf  Aliba-
li, se nuk i ka parë ngjarjet e pe-
riudhës së Skënderbeut si mark-
sist, por është ndikuar nga admiri-
mi personal rreth figurës së tij etj.,
etj.. Të gjitha këto dhe të tjera
bëhen të ditura në këto dokumente
arkivore të publikuara në këtë ka-
pitull të parë të këtij libri, ku tre
të parët jepen të plotë, ndërsa re-
censionin e historianit sovjetik,
Cernillovksi, po e japim me shkur-
time, pasi përmbajtja e tij del jas-
htë kontekstit për të cilin e kemi
përfshirë në këtë kapitull.

LETRA E FATMIR GJATES
PER AMBASADORIN
REIS MALILE

Shoku ministërShoku ministërShoku ministërShoku ministërShoku ministër

Prej dy ditësh të kaluara mora
vesht nga shoku…… se Jusuf Ali-
balit i kishin bërë një recension për
librin e tij, për diplomën, të cilën e
ka dhënë për botim. Më datën 17
janar, në mëngjes, i kërkova shokut
Jusuf, recensionin për ta kënduar,
i bindur se ai e kishte me vete. Por
ai më gënjeu. Më tha: "Recension-
in e dorëzova në dekanat". I thashë:
"Recensionin duhet ta lexojë Lega-
ta, ose ministri Reis Malile ".

Por ai m'u përgjigj: "U them unë
për këtë".

E pyeta: "Po ndoshta s'e ke dorë-
zuar në dekanat"?

M'u përgjigj: "S'jam mësuar të
gënjej, e dorëzova dje".

Në këtë kohë, unë ia gjeta re-
censionin në çantën e tij, në sy të
tij. I nxehur nga kjo gjë dhe i tur-
bulluar nga ky flagrant, filloi të
flasë me një gjuhë që s'i ka hije as
komunistit, as njeriut të nder-
shëm. Ai më tha tekstualisht: "Ju
jeni maskarenj, intrigantë, spiunë.
Kjo është vijë e vjetër".

I thashë: "E kam për detyrë që
t'i ruaj shokët, t'i kontrolloj, ashtu
siç e kanë për detyrë edhe shokët
që të më kontrollojnë, për të mirën

time e të përgjithshme".
Unë i thashë se tekstin e recen-

sionit do ta përkthej dhe se do t'ia
dërgoj Legatës dhe Komitetit Qen-
dror". Ma preu fjalën: "Unë nuk ta
lejoj ta marrësh". Unë iu përgjigja:
"Mund të më raportosh për këtë,
si përgjegjës, marrë përsipër çdo
pasojë që të ketë".

Me kaq mori fund bisedimi.
Tekstin e përktheva dhe po ua

dërgoj.

Për ç'arsye unë u interesova t'ia
marrja recensionin s'ka nevojë t'ua
shpjegoj. Do ta lexoni vetë. Libri i
tij ka shumë të meta (në bazë të
recensionit) dhe kjo është arsyeja
që shoku Alibali e fshehu recensio-
nin nga unë, nga shokët, nga Lega-
ta. Sigurisht ai mund të qiste ar-
sye të shumta, mund të thotë se
recensioni s'është i drejtë, se recen-
sioni është për variantin e parë të
diplomës, se ai tani e ka përpunu-
ar diplomën dhe e ka gati një vari-
ant të dytë. Të gjitha këto mund t'i
thotë. Por unë vij në këtë përfun-
dim.

1.1.1.1.1. Të shqyrtohet se ku e ka
dhënë diplomën për botim.

2.2.2.2.2. Të lexohet diploma nga ju
dhe kritikët sovjetikë që nuk e njo-
hin Jusuf Alibalin (se njerëzit që
e njohin, ai i bën me vete, sigur-
isht jo të gjithë).

3.3.3.3.3. Për botimin e librit në
formën që është, në bazë të recen-
sionit, unë s'marr asnjë përgjegjë-
si si përgjegjës i kulturës që jam.
Unë u besoj më tepër kritikëve sov-
jetikë (që s'e njohin Jusufin), se sa
Alibalit dhe njerëzve që e njohin
atë.

4.4.4.4.4. T'i thuhet shokut Alibali
personalisht nga ju, se shokët e tij
dhe Byroja nuk janë maskarenj,
nuk janë spiunë dhe nuk ndjekin
vijën e vjetër të Koçi Xoxes.

5.5.5.5.5. T'i hiqet nga mendja shokut
Alibali se gjoja ai është i perseku-
tuar dhe vazhdon të persekutohet
dhe se shokët nuk ia duan të mirën
atij. Kjo s'është e vërtetë. Mund të
ketë pasur raste të tilla, por të vog-
la, mbas të cilave kapet shoku Ali-
bali.

6.6.6.6.6. Për hir të lavdisë së tij,
shoku Alibali gënjeu përgjegjësin
e tij. Nga kjo rrjedh se për hir të
lavdisë së tij, ai mund të gënjejë
dhe partinë.

7.7.7.7.7. Ju lutemi për këto vini në
dijeni shokun Reis Malile  dhe Ko-
mitetin Qendror.

Moskë, 17 janar 1950

Anëtar i byrosë së studentëve
në B.S.

Përgjegjës i Kulturës

                            (Fatmir Gjata)
…………………………………

RAPORTI I REIZ MALILES
NGA MOSKA PER KOMITETIN
QENDROR

LEGATION
MOSKE 4.XI.1949
A REPUBLIQUE POPULAR
D'E ALBANIA A MOSKOU

KOMITETIT QENDROR
TE P.P.SHQIPERISE
(Drejtorisë së Propagandës)

TIRANE

Bashkëngjitur ju dërgojmë një
kopje të shkrimit "Republika Pop-
ullore e Shqipërisë", shkruar nga
studenti Isuf Alibali me rastin e
mbrojtjes së tezës së tij për mar-
rjen e diplomës në universitet.

Jua dërgojmë në rusisht,
meqenëse autori për të mos
humbur kohë, e shkruajti

EKSKLUZIVE/ bulohet dokumenti sekret i 1950-ës, ku Fatmir Gjata, student në Moskë,
denoncon kolegun Jusif Alibali tek ambasadori Spiro Koleka dhe Komiteti Qendror

Historiani rus: Skënderbeu është idealizuar, e
dyshimtë se ai krijoi një shtet të centralizuar
Shkrimtari ia rrëmbeu me forcë recensionin Alibalit, të cilin

historiani rus, Cernillovksi, e kishte hedhur poshtë si të pavlerë

Së shpejti, libri
më i ri

"Shkrimtarët
dhe artistët nën

diktatin
komunist"

i gazetarit dhe
studiuesit
të njohur,
Dashnor
Kaloçi

““Dashnor Kaloçi



Fatmir Gjata

Jusuf Alibali

DOKUMENTET
SHKRIMTARET NE DIKTATURE
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direkt në rusisht, pa e shk-
ruar më parë në Shqipe,

megjithatë ne e kemi porositur
atë ta përkthejë shqip, si rrje-
dhim në rastin më të parë do t'ua
dërgojmë.

Në bazë të thënieve t'Isufit,
punës së diplomës, mbasi t'i bëhet
edhe një ripunim së shpejti
(shpresojmë nga janari 1950), do të
botohet në shtyp nga ana e shtyp-
shkronjës së universitetit.

Para se të procedohet me këtë
të fundit, mendojmë se do të ishte
e nevojshme që vepra të kontrollo-
het nga ana juaj.

Mundësisht më njoftoni në rast
se këtë rrugë e shihni të arsye-
shme, në mënyrë që kur të mbaro-
het punimi definitiv këtu, të kërkoj
që një kopje t'ua dërgoj juve për të
vendosur rreth shtypjes.

Lidhje 1 libër.
(Reiz Malile)

…………………………………

Kryedrejtoria e Industrisë Poli-
grafike e botimeve dhe e tregtisë
së librave pranë Këshillit të Min-
istrave të B.S.

SHTEPIA BOTONJESE SH-
TETERORE E LITERATURES JU-
RIDIKE

4 janar 1950

Universitetit Shtetëror
të Moskës

Dekanatit të Fakultetit Juridik

Shtëpia Botonjëse Shtetërore e
Literaturës Juridike po u kthen
dorëshkrimin e autorit Alibali
Jusuf "Zhvillimi i shtetit shqiptar"
së bashku me recensionin e librit
bërë nga docent Z. M. Çernillovk-
si. Në lidhje me faktin se dorësh-
krimi ka nevojë për një përpunim
rrënjësor, Shtëpia Botonjëse nuk
mund ta pranojë për botim.

Drejtori i Shtëpisë Botonjëse
D. Tatarkin
…………………………………

RECENSIONI I DIPLOMES
SE JUSUF ALIBALIT NGA
HISTORIANI SOVJETIK

                        RECENSION

I dorëshkrimit "Zhvillimi i sh-
tetit shqiptar" nga Jusuf Alibali

1-Tema e zgjedhur nga autori
është mjaft aktuale. Lexonjësi sov-
jetik prej kohësh pret librin mbi
Shqipërinë, historia e së cilës,
duke përfshirë edhe të renë, është
e sqaruar në mënyrë të zbehtë në
literaturën tonë. Prandaj me
keqardhje të sinqertë konstatojmë
se dorëshkrimi i Alibalit në gjend-
jen e tij të tanishme nuk është i
përgatitur për shtyp dhe ka nevojë
për punim serioz.

2-Numrin më të madh të të
metave e ka pjesa historike e lib-
rit. Libri është shkrojtur në
mënyrë aq skematike dhe aq pa
sistem, sa nuk të jep asnjë dijeni
të përpiktë mbi historinë e Sh-
qipërisë. Kjo histori aspak nuk ësh-
të lidhur nga autori me përm-
bajtjen kryesore të librit dhe duke
folur prerë, kjo nuk duhet. Në
qoftë se është e nevojshme, po jap
disa vërejtje të veçanta.

a. Faqja 3 - lexonjësit nuk i ësh-
të shpjeguar se ç'janë pellazgët.

b. "Teoritë" të prejardhjes së
popullit shqiptar janë përmendur
në mënyrë jokritike, aty nuk shi-
hen interesat e klasës, interesat
kolonizatore të autorëve të këtyre
teorive.

c. Fillimi i historisë së Sh-
qipërisë "hapet me njëherë" me feu-
dalizmin dhe shtjellimi i saj bëhet
në një mënyrë të tillë që lexonjësit
i tregon më tepër ngjarjet sesa
zbërthimin e tyre. (Me njëherë dhe
pa pritur del p.sh. Dushani, lexue-
si shkel e shko mëson se Skënder-
beu ka luftuar kundër princave
etj.).

d. Është e dyshimtë që Skënder-
beu (figura e të cilit është ideali-
zuar në mënyrë të tepërt, jashtë
klasave dhe luftës së klasave) mun-
di të krijojë një shtet të centrali-
zuar dhe unitar. (faqja 4).

dh. Data, në faqen 5 nuk është e
njëjtë për të gjitha vendet Evropës.

e. Fakti që autori flet mbi ele-
mentët e tri periudhave historike
gjatë sundimit të Skënderbeut,
tregon qartë mbi mungesën e të
gjithë metodës historike të au-
torit. Për autorin, forma hier-
arkike e qeverisjes ose absolu-

tizmit është një formë qeverisjeje
e mundshme për të gjitha kohët.
Për marksistin si njëra formë, ash-
tu edhe tjetra lidhet me një sistem
social-ekonomik të caktuar në sh-
kallët e ndryshme të zhvillimit të
tij. Për absolutizmin kërkohet
veçanërisht zhvillimi i borgjezisë
"ekuilibër" i fuqive të borgjezisë
dhe të feudalizmit etj. Aq më tepër
është për t'u habitur kur lexon
mbi përzierjen e elementëve të
demokracisë ushtarake, dmth., të
komunizmit primitive dhe të ab-
solutizmit, pra etapat e fundit të
feudalizmit.

f. Faqja 6-7 duhet këtu "habeas
korpus" ligji i një epoke krejt tjetër.
Një krahasim i tillë johistorik nuk
është i mundur. Dhe pastaj përse
"habeas korpus" qenka kriter i ga-
rancisë së lirisë personale?

g. Faqja 7. Thëniet e Skënder-
beut janë dhënë pa sistem, në një
plan admirimi entuziast dhe në
këtë formë nuk të jep asnjë ide mbi
karakteristikat e pushtetit të tij
"nga pikëpamja e interesave të
klasës e shtresave të caktuara të
kësaj klase etj." si dhe mbi pikë-
pamjet politike të tij. Ç'kuptim ka
për shembull në këtë formë "kon-
trolli personal i zbatimit" për të ci-
lin autori flet si për një nga princ-
ipet e politikës së Skënderbeut.

gj. Karakteristika e arsyeshme
të rënies së perandorisë turke nuk
është e përpiktë dhe nuk është e
qartë (faqja 8). Në faqen 11 thuhet
se ngritja e lëvizjes nacionalçlir-
imtare të punonjësve ishte arsye-
ja kryesore e lëvizjes për autonomi.
Për ç'arsye (faqja 12) kjo lëvizje
"nuk arriti në një lëvizje popullore
të masave"? Ç'janë autonomistët?
Për ç'arsye në shekullin e XVI pop-
ulli u ngrit kundër shtypësve dhe
në shekullin e XIX nuk dëshiron-
te të ngrihesh?

i. Në faqen 13 flitet për ngjarjet
në Veri dhe në Jug të Shqipërisë,
për të cilat ndoshta nga paraqitja
e errët, lexuesi nuk merr vesh as-
gjë të përcaktuar.

j. Shumë gjëra të paqarta ka për-
shkrimi i fiseve dhe i tribuve të
malësisë së Shqipërisë. Nga kjo del
se atje ka ekzistuar komunizmi
primitiv, demokracia ushtarake,
shoqëria në klasa e cila kaloi drejt
e drejt në kapitalizëm (faqja 15-18).
Dhe që është ruajtur deri në shek-
ullin e XX. Ndërkaq, autori flet mbi
të drejtën e ekzistencës së zakon-
eve ndër ta. Është e dyshimtë teza
e autorit, simbas të cilit fisi është
kategori (fiziologjike) ky fis në
radhë të parë është një kategori
shoqërore, pastaj marrëdhëniet e
fiseve janë prishur prej kohësh. Në
qoftë se autori fisin e paraqet të
"komunizmit primitiv", atëherë
aleanca e fiseve? Ose bajraku qen-
ka kategori shtetërore. "Njësi e
qeverisjes lokale" qenka formë or-
ganizative, administrative etj. Unë
nuk jam specialist në këtë fushë të
historisë së Shqipërisë, por unë
mendoj se përshkrimi i dhënë nga
autori është i dyshimtë, aq më
tepër kur në faqen 29 sikur dek-
laron që në malet e Shqipërisë ka
ekzistuar sistemi feudal.

k. Librin e dëmton shumë mu-
ngesa e interpretimit të ngjarjeve
historike në frymën e luftës së kla-
save, kur lexon për Lidhjen e
Prizrenit nuk merr vesh se ç'farë
paraqit ajo nga ana e përbërjes së
klasës dhe ç'farë qëllimi ka. Vallë
a mund të flitet gjithnjë "popull"
kur ke të bësh me shoqëri me kla-
sa aq më tepër shoqëri ek-
sploruese? Shoku Stalin me kohë
e ka shpjeguar se "populli" kur ke
të bësh me shoqëri me klasa, aq më

tepër shoqëri eksplloatonjëse.
Shoku Stalin ke kokë që e ka
shpjeguar se "populli" është prole-
tariat dhe fshatarësia. Si mbas au-
torit, Lëvizja e Lidhjes së Prizren-
it "kishte ndër të tjera karakter
klase" (faqja 18) Po çfarë karakteri?

Sesi Shqipëria u bë e pavarur,
autori nuk e shpjegon (faqe 210.
Mos vallë Konferenca e Londrës
krijoi ose dëshironte të krijonte një
shtet sovran të Shqipërisë (faqe
22). Është e dyshimtë gjithashtu se
me rënien e Von Vidit "shteti sh-
qiptar pushoi së ekzistuari edhe
formalisht. A do të jenë dakord me
këtë tezë historianët e Shqipërisë.
Ikja e princit gjerman a e likuidon
me të vërtetë ekzistencën e shtetit
shqiptar? A është e vërtetë se ky
shtet ekzistoi vetëm formalisht.
Kush pra e krijoi atë: Anglia ose
Von Vidi, apo jo populli shqiptar?

…………………………………



S'është nevoja të përmendim të
gjitha vërejtjet. Ato janë me dh-
jetëra në çdo faqe (pa folur për sti-
lin dhe formularët që kanë nevojë
për një redaktor me eksperiencë të
kujdesshme, por kjo është e justi-
fikuar për autorin).

Përfundimi im: Gjashtë kapitujt
e parë nuk duhen fare. Në vend të
tyre duhet shkrojtur një hyrje mbi
Shqipërinë në pragun e Luftës së
Dytë Botërore, ekonominë e saj,
klasat, partitë, vijat kryesore të
luftës NÇL dhe të luftës së klasave,
mbi ndërtimin politik.

…………………………………
Përfundimi: Libri mbi Sh-

qipërinë është shumë i nevojshëm,
por në këtë gjendje që ai është
paraqitur nga shoku Alibali, ai nuk
mund të rekomandohet për botim.
Duhet ndihmuar autori që ta për-
punojë librin.

(Z. M. Cernillovksi)
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Kush nuk u gëzua kur pas vitesh skan
dalesh dhe korrupsioni, u besua që
zyrat e FIFA-s do të pastroheshin

më në fund? Në vijim të një procedure
penale të nisur kundër disa keqbërësve
kryesorë të identifikuar, një drejtim i ri u
ngrit në muajin shkurt të vitit 2016, duke
bërë premtime të mëdha reforme.

Si anëtarë të pavarur të komisionit të
ri të drejtimit, ne u angazhuam në këtë
proces reforme. Ne e morëm seriozisht
detyrën tonë: të mbikëqyrnim procesin
e reformës të FIFA, të zbatonim rregul-
lat në drejtim të procesit të zgjedhjeve
për kandidaturat  në gjirin e FIFA, të
kontrollonim zgjedhjet dhe të promo-
vonim përgjegjësinë sociale  dhe të
drejtat e njeriut në futboll.

Sot asnjë nga ne nuk e ka ruajtur pos-
tin e tij.

Cili ishte gabimi ynë? Duket se ne e
morëm detyrën tonë tepër seriozisht. Sig-
urisht, ne dimë që të ndryshosh një kul-
turë institucionale do të merrte kohë.
Bëhet fjalë për botën e futbollit, ku bëjnë
pjesë organizata të pabindura për çdo kon-
troll të pavarur, të dominuara nga një grup
i vogël aktorësh pak të prirur të bëjnë pub-
like llogaritë mbi veprimet e tyre dhe në
të cilin interesa të mëdha ekonomike dhe
politike janë në lojë.

Një konflikt i pabesuar interesash
shënohet madje në zemër të udhëheqjes
së FIFA-s: drejtuesit e saj varen në mbi-
jetesën e tyre nga federatat e futbollit, të
cilat duhet të sigurojnë kontrollin. Në gji-
rin e shumë federatave ka një mungesë
demokracie, integriteti dhe përgjegjësie.

Pushteti në FIFA është shumë në du-
art e një karteli politik. Kjo shpjegon fak-
tin që me gjithë skandalet e shumta që i
kanë rrethuar, ato organet drejtuese të
futbollit kanë mbetur të pandryshuara
qysh prej shumë vitesh.

Të bashkuar nga dashuria e lojës, por
të palidhur  me botën e futbollit dhe me
një përvojë të gjatë në fushën e të drejtës
dhe të drejtimit, ne e pranuam emërimin
tonë, pasi morëm angazhime solemne të
presidentit të FIFA lidhur me pavarësinë
tonë.

Duke e kuptuar që reforma nuk mund
të bëhej në një ditë, ne kemi ditur të tre-
goheshim të butë kur na dukej se na im-
ponohej, duke qenë të papërkulshëm dhe
për të mos shkelur disa vija të kuqe. Ne
jemi përpjekur që të respektohej në
mënyrë efektive dhe të paanshme parimi
i neutralitetit kundrejt botës politike.

Tashmë është bërë mjaft publik vendi-
mi ynë i marrë në mars të vitit 2017, që
largoi zëvendëskryeministrin rus, Vitali
Mutko, nga zgjedhjet e këshillit të FIFA,
që çoi në një rivënie në diskutim të pavar-
ësisë sonë.

Ne gjithashtu u përpoqëm të zbatonim
parimin e barazisë gjinore, të promovonim
të drejtat e njeriut dhe të krijonim rreg-
ulla për të siguruar integritetin e
zgjedhjeve. Të gjitha përpjekjet tona dolën
sheshit të kota. Mbijetesa e drejtuesve lid-
hej me çmimin e pavarësisë sonë.

SHTETE TË KËRCËNUARA
NGA PËRJASHTIMI

FIFA nuk do të mund të reformohet
brenda saj për sa kohë që ata, të cilët janë
ngarkuar të bëjnë të tilla reforma do të
jenë të varur për të ruajtur punën e tyre,
të atyre që janë drejtpërdrejt të interesuar
për këto reforma, si dhe për sa kohë që ko-
misionet e pavarura të kontrollit do të

Nuk mund ta lejojmë futbollin në
duart e një organizate të kalbur

Miguel Poiares Maduro *

Navi Pillay dhe

Joseph Weiler**

mund të shfuqizohen  sipas dëshirës së
atyre që mbahen për kontrollin.

Sporti sot në botë është një nga dimen-

sionet  më të  rëndësishme të  jetës
ekonomike. Ai përfaqëson rreth 2% të
GDP botërore.

Tre ish-anëtarë të komisionit të drejtimit të FIFA, që mbikëqyrin procesin e reformës të
këtij institucioni propozojnë dy masa, të cilat Bashkimi Europian do të duhet t'i marrë

Kjo fushë e jetës ekonomike dhe sociale
drejtohet nga organizata që kanë një kar-
akter privat. Këto organizata rregullojnë
aksesin në tregjet e sportit, ato përcak-
tojnë dhe bëjnë të respektohen rregullat
mbi të cilat këto tregje funksionojnë. Këto
rregulla nuk u nënshtrohen mekanizmave
të pjesëmarrjes dhe të kontrollit, të cilave
i nënshtrohen të gjitha format e tjera të
rregullave të jetës ekonomike dhe sociale.

Çfarë të bëjmë?
Raporte të rëndësishme parlamentare

dhe të pavarura janë bërë tashmë publike
pa u ndjekur nga rezultate të vërteta. Në
këtë fushë mund të veprohet vetëm në
shkallë ndërkombëtare.

Asnjë shtet (përfshirë Zvicrën, ku
ndodhen shumë nga këto organizata) nuk
ka mjaft pushtet për të rregulluar vetëm
ai këto organizata ndërkombëtare. Sa herë
që një shtet i izoluar është përpjekur ta
bëjë atë, ai është kërcënuar të përjashto-
het nga organizata e sportit dhe menjëherë
i është dashur të nënshtrohet.

Bashkimi Europian ka një përgjegjësi
të veçantë për të nisur këto reforma. Ësh-
të mbledhja e 28 shteteve anëtare dhe ësh-
të e pamundur për këto organizata private
ta injorojnë atë. Komisioni europian
mund të veprojë duke përdorur kompeten-
cat e tij në fushën e konkurrencës dhe të
tregut të brendshëm.

Parlamenti europian sërish mund ta
trajtojë këtë çështje, por këtë herë duhet
të kërkojë me ngulm një veprim efektiv
nga ana e Komisionit dhe Këshillit të
Bashkimit Europian.

Ja dy iniciativa konkrete.
Së pari, duhet ngritur një agjenci të pa-

varur dhe me kompetenca për të kontrol-
luar dhe mbikëqyrur çështjet etike dhe të
drejtimit, si dhe zgjedhjet në gjirin e kë-
tyre organizatave.

Kjo agjenci nuk do të ngarkohej të
"qeveriste" botën e sporteve, por ajo do të
kishte për mision të garantojë që këto or-
ganizata sportive ndërkombëtare të respe-
ktojnë parimet e një drejtimi të mirë.

Komisioni i Kulturës i Këshillit të Eu-
ropës i bëri thirrje Bashkimit Europian të
marrë një iniciativë të tillë. Ne e mbësh-
tesim plotësisht këtë thirrje.

Së dyti, të bëhen hetime dhe të nisë nd-
jekje penale kundër aktiviteteve krimina-
le ndërkombëtare të lidhura me aktivite-
tet sportive, duhet të jetë një prioritet për
prokurorin e ardhshëm publik europian.

Me miliarda persona në botë janë të pa-
sionuar me sportin, pasi e praktikojnë atë,
ose sepse ato i ndjekin aktivitetet e tyre
nëpërmjet medias televizive. Megjithatë,
ato janë të privuar nga çdo fuqi për t'u
shprehur dhe të kontrollojnë organizatat
private, që drejtojnë botën e sportit.

Është koha të veprojmë në emër të tyre
për të mbrojtur integritetin e futbollit dhe
të sportit në përgjithësi. Ne nuk mund të
lejojmë një lojë kaq fisnike në duart e një
organizate të kalbur.

*Miguel Poiares Maduro*Miguel Poiares Maduro*Miguel Poiares Maduro*Miguel Poiares Maduro*Miguel Poiares Maduro
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• Hidratoni organizmin me lëng turshie. Konsumoni kungull për një lëkurë të shëndetshme

Vaksinimi, e vetmja 
mënyrë parandalimi. 
Ja komplikacionet 

nga sëmundja

Ylli Merja: Si 
të kuroni 

psoriasis me 
rrënjët e çikores

“Ja masat që duhet 
të merrni”

Sonila Boriçi:

““

Si të mbroni fëmijët nga 
temperatura e lartë apo ethet

Pediatrja: Kujdes 
nga përdorimi i 
tepruar i 
medikamenteve, 
konsultohuni 
me mjekun
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Me motin e ftohtë
kanë mbërritur
edhe virozat e sti-

nës, ku vogëlushët janë një
ndër kategoritë më të predis-
pozuara për t'u prekur. Në
shumë raste, fëmijët kanë
temperaturë të lartë e
prindërit frikësohen e nuk
dinë si të veprojnë. Në një
intervistë për suplementin
"Life Pages" në "Gazeta Sh-
qiptare", pediatrja dhe pneu-
mologia Sonila Shala Boriçi
tregon se çfarë është ethja
apo temperatura e lartë e
shpjegon më tej të gjitha ras-
tet kur prindërit duhet të
shqetësohen. Pediatrja jep
disa këshilla të dobishme
për të njohur dhe për të për-
balluar nga afër këtë prob-
lem.

Çfarë është ethja?Çfarë është ethja?Çfarë është ethja?Çfarë është ethja?Çfarë është ethja?
Ethja përkufizohet si

rritje e temperaturës tru-
pore centrale mbi limitet e
normës. Temperatura tru-
pore ka variabilitet individ-
ual, prandaj Organizata
Botërore e Shëndetësisë
(WHO) konsideron normale
temperaturën ndërmjet vler-
ave 36.5- 37.5°C.

Cila është temperaturaCila është temperaturaCila është temperaturaCila është temperaturaCila është temperatura
që përcakton ethen?që përcakton ethen?që përcakton ethen?që përcakton ethen?që përcakton ethen?

Si pasojë e këtij variabili-
teti të temperaturës centrale
nuk ekziston një vlerë e vet-
me që përcakton ethen, por
në përgjithësi pranohen
vlerat kur temperatura rek-
tale është më e lartë se 38°C
dhe temperatura në sqetull
më e lartë se 37.5 °C.

A është një shenjë alaA është një shenjë alaA është një shenjë alaA është një shenjë alaA është një shenjë ala-----
rrrrrmi për prindërit kur tem-mi për prindërit kur tem-mi për prindërit kur tem-mi për prindërit kur tem-mi për prindërit kur tem-
peratura te fëmijët pësonperatura te fëmijët pësonperatura te fëmijët pësonperatura te fëmijët pësonperatura te fëmijët pëson
rritje?rritje?rritje?rritje?rritje?

Dua të theksoj se ethja
është shenjë e sëmundjes dhe
nuk është vetë sëmundja.
Megjithëse prindërit i frikë-
sohen shumë ethes, ajo ësh-

të një përgjigje fiziologjike e or-
ganizmit dhe luan një rol shumë
të rëndësishëm për mbrojtjen e
organizmit nga agjentët infektive.
Tek fëmijët, temperatura ka vari-
abilitet fiziologjik nga mëngjesi
deri në darkë. Temperatura është
minimale gjatë orëve të para të
mëngjesit (4-8 të mëngjesit) dhe
arrin vlera maksimale gjatë orëve
të pasdites (orëve 16-18). Hiper-
pireksi (temperaturë e lartë) kon-
siderohet rritja e temperaturës
trupore mbi 39°C.

Cilat janë sëmundjet që sh-Cilat janë sëmundjet që sh-Cilat janë sëmundjet që sh-Cilat janë sëmundjet që sh-Cilat janë sëmundjet që sh-
kaktojnë ethen?kaktojnë ethen?kaktojnë ethen?kaktojnë ethen?kaktojnë ethen?

Në shumicën e rasteve, ethja
shoqërohet me një sëmundje infek-
tive, pra organizmi reagon ndaj
një infeksioni viral apo bakterial.

Si duhet të bëhet matja e tem-Si duhet të bëhet matja e tem-Si duhet të bëhet matja e tem-Si duhet të bëhet matja e tem-Si duhet të bëhet matja e tem-
peraturës?peraturës?peraturës?peraturës?peraturës?

Për matjen e temperaturës në

kushtet e shtëpisë rekomandohet
matja në sqetull me termometër
elektronik. Matja rektale e tem-
peraturës nuk rekomandohet të
përdoret rutinë tek fëmijët më të
vegjël se 5 vjeç për shkak të in-
vazivitetit dhe diskomfortit që ajo
provokon. Matja orale e temper-
aturës ka riskun e thyerjes së ter-
mometrit, prandaj nuk rekoman-
dohet. Matjet e temperaturës në
vesh, në ballë apo në zonën ingui-

nale nuk janë shumë të be-
sueshme.

Cilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet tëCilat janë masat që duhet të
marrë prindi për uljen e tem-marrë prindi për uljen e tem-marrë prindi për uljen e tem-marrë prindi për uljen e tem-marrë prindi për uljen e tem-
peraturës te fëmija?peraturës te fëmija?peraturës te fëmija?peraturës te fëmija?peraturës te fëmija?

Ethja rrit metabolizmin e or-
ganizmit, si pasojë fëmija humb
lëngje dhe peshë, prandaj jepini
sa më shumë lëngje nga goja, në
mënyrë që të garantoni hidratim
të mirë të organizmit. Gjithash-
tu, mos e detyroni të hajë e të
qëndrojë në krevat nëse fëmija
nuk dëshiron. Visheni me rroba
të lehta (jo shumë trashë) pasi
lehtëson zbritjen e temperaturës.

Çfarë nuk rekomandohet nëÇfarë nuk rekomandohet nëÇfarë nuk rekomandohet nëÇfarë nuk rekomandohet nëÇfarë nuk rekomandohet në
këto raste?këto raste?këto raste?këto raste?këto raste?

Nuk këshillohet përdorimi i
kompresave me ujë në kokë dhe
trup, pasi mund të krijojë pare-
hati tek fëmija dhe në të njëjtën
kohë vazokonstriksion dhe ethe.

Përdorimi tradicional i borsave
të akullit nuk sjell asnjë për-
fitim. Më tej nuk këshillohet për-
dorimi i kompresave me alkool
(përfshi dhe uthullën, e cila ësh-
të përdorur tradicionalisht) pasi
provokojnë më shumë vazokon-
striksion sesa vazodilatacion, të
nevojshëm për shkëmbimin e
nxehtësisë. Rekomandohet për-
dorimi i banjave me ujë afërsisht
2° më poshtë se temperatura

Pediatrja: Kujdes nga përdorimi i tepruar i medikamenteve, konsultohuni me mjekun

Boriçi:
Sonila

"Ja masat që duhet të merrni"
Voltiza Duro

Pediatrja dhe pneumologia Sonila Shala Boriçi

trupore, për afro 15 min.
KKKKKur duhet të fillojë përur duhet të fillojë përur duhet të fillojë përur duhet të fillojë përur duhet të fillojë përdorimi idorimi idorimi idorimi idorimi i

barbarbarbarbarnananananavvvvve?e?e?e?e?
Vëmendja e prindërve duhet të

fokusohet tek përmirësimi i
gjendjes së përgjithshme të fëmijës.
Medikamentet antipiretike mund
të administrohen tek fëmijët me
ethe për përmirësimin e gjendjes të
përgjithshme si dhe për uljen e
temperaturës. Deri në 38.5°C nuk
rekomandohet dhënia e ulësve të
temperaturës, pasi temperatura
konsiderohet mbrojtëse e orga-
nizmit, këtu bëjnë përjashtim ras-
tet e fëmijëve që kalojnë konvul-
sione febrile, tek të cilët temperatu-
ra rekomandohet të mjekohet në
vlera me të ulëta. Dhënia e an-
tipirekut nuk modifikon dekursin
natyral të sëmundjes dhe as nuk
parandalon konvulsionet febrile.

Cilët janë medikamentet që re-Cilët janë medikamentet që re-Cilët janë medikamentet që re-Cilët janë medikamentet që re-Cilët janë medikamentet që re-
komandohen në këto raste?komandohen në këto raste?komandohen në këto raste?komandohen në këto raste?komandohen në këto raste?

Antipiretiket kryesore të reko-
manduar janë paracetamoli dhe
ibuprofeni. Të dy këto preparate
nëse përdoren në mënyrë jokor-
rekte, mund të shkaktojnë efekte
toksike akute nga mbidozimi. Pref-
erohet dhënia orale e tyre, përdori-
mi rektal rekomandohet vetëm në
rastet e të vjellave, për më tepër
supostet nuk duhet asnjëherë të

Si të mbroni fëmijët nga
temperatura e lartë apo ethet

ndahen, pasi përqendrimi i barit
nuk është i shpërndarë në më-
nyrë homogjene. Dozat për fëm-
ijët llogariten gjithmonë mbësh-
tetur mbi peshën trupore të fëm-
ijës. Duhet të kontaktoni me pe-
diatrin për të përcaktuar dozën e
duhur të antipiretikut për fëm-
ijën tuaj.

KKKKKur duhet bërë kur duhet bërë kur duhet bërë kur duhet bërë kur duhet bërë konsulta meonsulta meonsulta meonsulta meonsulta me
pediatrin?pediatrin?pediatrin?pediatrin?pediatrin?

Vlerësimi fillestar i fëmijës
nga prindi është shumë i rëndë-
sishëm për të evidentuar shenjat
e para të sëmundjes. Janë disa
elemente që e bëjnë të domos-
doshme konsulencën pediatrike
si mosha më e vogël se 6 muaj,
gjendja e fëmijës jo e mirë, i përg-
jumur, i irrituar, i grindur, i dehi-
druar, dhimbje koke, rigiditet
nukal, temperaturë mbi 40C. Por
edhe në rastet kur fëmija ka vësh-
tirësi në frymëmarrje, konvul-
sione apo vuan nga sëmundje
kronike si sëmundje pulmonare,
kardiopati, defiçencë imunitare,
diabet etj., duhet t'i drejtohet pe-
diatrit.

Prezenca e simptomave si: të
vjella, diarre, elemente në lëkurë
e ethe që persiston mbi 48 orë ësh-
të shenjë që fëmija duhet të dër-
gohet për vizitë patjetër.
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Psoriasis Vulgaris është një
sëmundje autoimune, kro
nike e lëkurës, që prek

kryesisht moshat e reja,
veçanërisht meshkujt. Në rreth
75% të rasteve sëmundja i shfaq
shenjat plotësisht pas moshës
40-vjeçare. Në fillim, psoriasis
mund të shfaqet te kupat e gjun-
jëve, duket sikur trashen e më
pas marrin ngjyrë të kuqe, në të
purpurt e më vonë formohen sh-
tresa me ngjyrë të bardhë mbi
sipërfaqen e lëkurës. Kjo
sëmundje mund të shfaqet edhe
në kyçet e këmbëve, në bërryla
(njësoj si në rastet kur mbahen
gjatë në tavolinë), ndërsa pjesë
të tjera që mund të preken janë
edhe lëkura mbrapa veshit,
mund të kapë pjesë te shtylla
kurrizore apo poshtë gjoksit.
Nëse nuk trajtohet kjo sëmund-
je apo të mbahet nën kontroll në
nivelet minimale të përhapjes,
ajo mund të kapë edhe vendet
intime, sqetullat etj. Periudha që
favorizon psoriasisin është nga
vjeshta deri në fillimet e pran-
verës. Në momentin kur temper-
atura ulet, lagështia e ajrit
rritet, sulmet e sëmundjes janë
më të mëdha. Gjithashtu, një
tjetër faktor që ndikon në psori-
asis është edhe tensioni nervor,
ankthi e stresi, që ndihmojnë në
përhapjen e sëmundjes. Një
tjetër faktor ndikues është edhe
mosmjekimi në kohë i plagëve
apo gërvishtjeve. Po kështu,
edhe viruset bakteriale infektive
luajnë një rol ndihmues për
përhapjen më tej të sëmundjes e
po ashtu edhe djegiet nga dielli,
veçanërisht ato nga rrezet infra
të kuqe. Gjithashtu, edhe kur
një person merr doza të larta të
alkoolit apo mbidozë droge, ose
përdorimi i inflamatorëve të
ndryshëm mund të bëhen shkak
për lindjen e përhapjen e psoria-
sis. Edhe në rastet kur ushqimet
që përdorim janë të pasura me
yndyrë mund të favorizojnë
sëmundjen. Mandej, mungesa e
vitaminës D është një tjetër sh-
kaktar për lindjen e përhapjen e
psoriasis. Edhe pse nuk dihen
shumë mirë faktorët e burimit
të sëmundjes, mendohet se
mosmbajtja e nivelit të caktuar
të yndyrnave mund ta përhapin
më tej atë, e nxitur edhe nga sta-
filokokët.
Vitaminat e përshtatshmeVitaminat e përshtatshmeVitaminat e përshtatshmeVitaminat e përshtatshmeVitaminat e përshtatshme

Ka një sërë vitaminash që
frenojnë përhapjen e psoriasis.
Në përgjithësi vitamina B ko-
mplekse, vitamina E që ruan dhe
ushqen lëkurën, vitamina D dhe
kripërat minerale ndihmojnë në
mbajtjen e sëmundjes në parame-
tra minimalë. Po kështu, edhe
magnezi i cili qetëson sistemin
nervor mund të luftojë psoriasin
vulgaris, pasi personi që vuan
nga kjo sëmundje duhet të
përpiqet të ketë një jetë të qetë
dhe të mos e përqendrojë vëmend-
jen te problemet e të konsumojë
fruta e perime që të sigurojë
dozën e nevojshme të kripërave
minerale dhe vitaminave. Njëko-
hësisht, personi i prekur duhet

YLLI MERJA: Si të kuroni
psoriasis me rrënjët e çikores

Mjeku popullor: Shkaktarët kryesorë që ndikojnë në përhapjen e sëmundjes

"Ja bimët e tjera që iu ndihmojnë"

të marrë në mënyrë të vazh-
dueshme fibra të shumta për të
rregulluar edhe qarkullimin e
gjakut. Vlen të theksohet se nëse
i sëmuri e shpëlan herë pas herë
vendin e prekur me kripë deti e të
qëndrojë afërsisht një orë në diell
do të vërejë se aktiviteti i psoria-
sis do të jetë më i ulët e do të dom-
inojnë qelizat e shëndosha. Nga
mosha 25-30 sëmundja fillon të
agravohet.

Bimët medicinaleBimët medicinaleBimët medicinaleBimët medicinaleBimët medicinale
Një rezultat të kënaqshëm që

kanë bërë minimizimin e
sëmundjes dhe efektet negative të
saj janë edhe bimët medicinale. Në
moshën 58-60 vjeç sëmundja vjen
duke u zvogëluar, por degjeneron
në një artrit reumatoid. Pra, bimët
e përdorura për artritin janë të
vlefshme edhe për psoriasin, pasi
forcojnë kockën, ndihmojnë në
qarkullimin e gjakut e mbajnë
sëmundjen në vlera minimale.
Personat që janë të prekur nga
psoriasis vulgaris mund të mar-
rin rrënjët e bimës së çikores që

përmban kripëra minerale të
shumta të magnezit, por edhe
të elementëve të tjerë kimikë,
që kryejnë një funksion shumë
të mirë në shërimin e sipër-
faqeve të dëmtuara të lëkurës.
Pra, ajo pjesa me ngjyrë të
përhimtë do të minimizohet
dhe do të shfaqet një lëkurë e
kuqe e purpurt. Në këto raste,
po të tregohet kujdes e të lyhet
me një krem për psoriasin,
atëherë perimetri i sipërfaqes
së dëmtuar do të zvogëlohet.

Krahas këtyre, në rrënjën e
çikores ndodhen edhe vitami-
na që rikuperojnë lëkurën.
Ndërkohë lëvorja e shelgut të
bardhë arrin të bëjë një dezin-
fektim të lëkurës. Lulja e ku-
makut gjithashtu përmban el-
ementë që kanë veti të rigjen-
erojnë qelizat e dëmtuara nga
psoriasis. Edhe rrënja e bimës
së radhiqes është e pasur me
vitaminat A, B, D, E që minimi-
zojnë efektin e sëmundjes në
trupin e njeriut.

Mjeku popullor Ylli Merja

“Ka një sërë
vitaminash që
frenojnë përhapjen
e psoriasis. Në
përgjithësi vitamina
B komplekse,
vitamina E që ruan
dhe ushqen lëkurën,
vitamina D  e
kripërat minerale
ndihmojnë në
mbajtjen e
sëmundjes në
parametra
minimalë.
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Sëmundja e fruthit ësh
të rishfaqur sërish në
vendin tonë, ku bren-

da pak ditësh janë konfir-
muar plot 20 raste. Në një
situatë të tillë, Instituti i
Shëndetit Publik në vend u
bën thirrje të gjithë
prindërve që të vaksinojnë
sa më shpejt fëmijët e tyre,
si dhe apelon që brezi i lin-
dur në vitet 1980-1990 të ri-
vaksinohet.

Çfarë është fruthiÇfarë është fruthiÇfarë është fruthiÇfarë është fruthiÇfarë është fruthi
Fruthi është një infek-

sion viral i sistemit respira-
tor, një sëmundje shumë
ngjitëse, që përhapet nga
kontakti me pështymën e
infektuar. Një person i infek-
tuar mund të përhapë vi-
ruset në ajër nëpërmjet
kollës apo teshtimave. Viru-
si i fruthit mund të jetojë në
sipërfaqe për disa orë, kësh-
tu që mund të futet në rrugët
e frymëmarrjes nëpërmjet
ajrit, duke infektuar edhe
persona të tjerë. Kontaktoni
menjëherë mjekun tuaj nëse
dyshoni të keni disa shenja
të fruthit, apo nëse nuk jeni
të vaksinuar ndaj fruthit dhe
keni rënë në kontakt me një
person të sëmurë. Në këtë
rast ju duhet të bëni
vaksinën e fruthit brenda 72
orëve, për të parandaluar
infeksionin. Këshillohuni
me mjekun tuaj për këtë.

Shenjat e përgjithshmeShenjat e përgjithshmeShenjat e përgjithshmeShenjat e përgjithshmeShenjat e përgjithshme
të këtij infeksioni përf-të këtij infeksioni përf-të këtij infeksioni përf-të këtij infeksioni përf-të këtij infeksioni përf-
shijnë:shijnë:shijnë:shijnë:shijnë:
Kollë
Temperaturë
Skuqje të syve
Dhimbje muskulore
Dhimbje fyti
Disa njolla të bardha

në gojë
Rrufë
Ndër shenjat më karak-

teristike të kësaj sëmundje
është një skuqje (rash) e
lëkurës, që përhapet në të
gjithë trupin. Kjo skuqje
shfaqet që në ditët e para të
infeksionit, fillimisht në fy-
tyrë dhe kokë e më pas
përhapet edhe në trup.

Më të rMë të rMë të rMë të rMë të rrrrrreeeeezikuaritzikuaritzikuaritzikuaritzikuarit
Numri i të sëmurëve me

fruth ka pasur rënie në de-
kadat e fundit, por sëmund-
ja nuk është eliminuar
plotësisht, për shkak të
hendeqeve të krijuara nga
mosvaksinimi. Fruthi prek
kryesisht fëmijët e pa-
vaksinuar. Disa prindër
kanë zgjedhur të mos i
vaksinojnë fëmijët e tyre,
apo të shtyjnë vaksinimin
nga frika e efekteve anë-
sore. Studimet e shumta tre-
gojnë që vaksinat janë
shumë të sigurta dhe shumi-
ca e fëmijëve dhe të rriturve
të vaksinuar nuk kanë
shfaqur efekte anësore.

NdërlikimetNdërlikimetNdërlikimetNdërlikimetNdërlikimet
Fruthi mund të bëhet një

sëmundje serioze për të
gjithë grupmoshat.
Megjithatë, fëmijët më të
vegjël se 5 vjeç dhe të rritu-

Fruthi, vaksinimi e vetmja
mënyrë parandalimi. Ja

komplikacionet nga sëmundja

tojnë vdekjen, pavarësisht trajtim-
it intensiv.

StatistikaStatistikaStatistikaStatistikaStatistika
1 në 20 fëmijë me fruth shfaq
pneumoni dhe ky është shkaku
më i shpeshtë i vdekjes nga

fruthi te fëmijët.
 1 në 1000 fëmijë zhvillon
encefalit, që mund të shkak-
tojë konvulsione dhe mund
të çojë në vdekje apo paaftë-
si intelektuale të mëvon-
shme.
 Ndodhin 1-2 vdekje, për
çdo 1000 të sëmurë me fruth.
Fruthi tek gratë shtatzë-
na shkakton lindje para
kohe, bebe me peshë të vogël
në lindje apo defekte të lin-
dura të fetusit.

ParandalimiParandalimiParandalimiParandalimiParandalimi
Vaksinimi është mënyra e

vetme për të parandaluar
shpërthimin e fruthit. Vaksina
MMR (Fruth-Rubeole-Parotit)
është një vaksinë që e mbron
fëmijën tuaj nga tri sëmundje
njëherësh. Fëmijët e marrin
vaksinën e parë të fruthit në
moshën 1 vjeç dhe dozën e dytë
të saj në moshën 5 vjeç. Të rri-
turit të cilët nuk janë vaksinu-
ar asnjëherë ndaj fruthit, apo
kanë marrë vetëm një dozë
vaksinë gjatë jetës, mund ta
bëjnë këtë vaksinë pranë qen-
drave shëndetësore përkatëse.

KëshillaKëshillaKëshillaKëshillaKëshilla
Të evitohen përqendrimet në

urgjencën pediatrike të QSUT.
Jemi në sezon virozash dhe çdo
ekspozim i panevojshëm rrit
mundësinë edhe për t'u infek-
tuar nga fruthi. Për çdo
shqetësim drejtohuni në qend-
rat shëndetësore pranë zonës
suaj dhe kontaktoni mjekun
pediatër, ose mjekun tuaj të
familjes.

Vaksinimi është mënyra e vetme për të parandaluar shpërthimin e
fruthit. Vaksina MMR (Fruth-Rubeole-Parotit) është një vaksinë që e
mbron fëmijën tuaj nga tri sëmundje njëherësh. Fëmijët e marrin
vaksinën e parë të fruthit në moshën 1 vjeç dhe dozën e dytë të saj në
moshën 5 vjeç. Të rriturit të cilët nuk janë vaksinuar asnjëherë ndaj fruthit,
apo kanë marrë vetëm një doze vaksinë gjatë jetës, mund ta bëjnë këtë
vaksinë pranë qendrave shëndetësore përkatëse.

rit mbi 20 vjeç mund të shfaqin
ndërlikime më të rënda të kësaj
sëmundjeje. Ndërlikim i zakon-
shëm i fruthit është infeksioni i
veshit. Ky ndërlikim prek 1 në 10
fëmijë me fruth dhe mund të sh-
kaktojë humbje të përhershme të

dëgjimit. Disa persona mund të
shfaqin ndërlikime të rënda të
fruthit si: pneumonia (infeksion
i mushkërisë) apo encefaliti (in-
feksioni i trurit). Këto ndërlikime
kërkojnë trajtim të specializuar
në spital dhe mund të shkak-
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Hidratoni organizmin
me lëng turshie

Lëngu i turshisë jep më shumë rezultate kundër
ngërçit apo dhimbjeve muskulore se sa vetë
uji, kjo pasi ky lëng ka efekt të menjëhershëm

kundër dhimbjes, duke ndaluar sinjalet e saj në
rrugëtimin e tyre nga nervat tek muskujt. Gjithash-
tu, ky lëng është i pasur me natrium dhe kalium dhe
përshpejton hidratimin. Pas një djersitjeje afatgjatë,
ky lëng e ndihmon trupin të rikthejë shpejt nivelet e
elektroliteve të nevojshme. Edhe nëse po përpiqeni
të humbisni peshë, atëherë me siguri do të qëndroni
larg pijeve me shumë kalori. Gjatë stërvitjes është
më mirë të pini lëng turshie se sa pije të tjera kalo-
rike që mund të jenë të shijshme, por nuk kanë të
njëjtin efekt në marrjen e elektroliteve apo zbutjen e

KKKKKungulli është një prungulli është një prungulli është një prungulli është një prungulli është një produkt, i cili ështëodukt, i cili ështëodukt, i cili ështëodukt, i cili ështëodukt, i cili është
i njohur për përi njohur për përi njohur për përi njohur për përi njohur për përmbajtjen embajtjen embajtjen embajtjen embajtjen e
alfakarotenit, një substancë e cilaalfakarotenit, një substancë e cilaalfakarotenit, një substancë e cilaalfakarotenit, një substancë e cilaalfakarotenit, një substancë e cila

është aleat kundër plakjes, lëndë ushqyeseështë aleat kundër plakjes, lëndë ushqyeseështë aleat kundër plakjes, lëndë ushqyeseështë aleat kundër plakjes, lëndë ushqyeseështë aleat kundër plakjes, lëndë ushqyese
për shëndetin e lëkurës së mirë, sepse nxitpër shëndetin e lëkurës së mirë, sepse nxitpër shëndetin e lëkurës së mirë, sepse nxitpër shëndetin e lëkurës së mirë, sepse nxitpër shëndetin e lëkurës së mirë, sepse nxit
procesin e ripërtëritjes dhe rrit prodhimin eprocesin e ripërtëritjes dhe rrit prodhimin eprocesin e ripërtëritjes dhe rrit prodhimin eprocesin e ripërtëritjes dhe rrit prodhimin eprocesin e ripërtëritjes dhe rrit prodhimin e
kkkkkolaolaolaolaolagjenit të lëkurësgjenit të lëkurësgjenit të lëkurësgjenit të lëkurësgjenit të lëkurës. V. V. V. V. Vitaminaitaminaitaminaitaminaitaminat C dhe Et C dhe Et C dhe Et C dhe Et C dhe E
ndodhen në kungull, ku Vndodhen në kungull, ku Vndodhen në kungull, ku Vndodhen në kungull, ku Vndodhen në kungull, ku Vitamina C është eitamina C është eitamina C është eitamina C është eitamina C është e
njohur për fnjohur për fnjohur për fnjohur për fnjohur për forororororcimin e sistemit imunitarcimin e sistemit imunitarcimin e sistemit imunitarcimin e sistemit imunitarcimin e sistemit imunitar, por, por, por, por, por
edhe predhe predhe predhe predhe promoomoomoomoomovvvvvon shëndetin karon shëndetin karon shëndetin karon shëndetin karon shëndetin kardiodiodiodiodiovvvvvaskularaskularaskularaskularaskular.....
KKKKKungujt janë gjithashtu një bungujt janë gjithashtu një bungujt janë gjithashtu një bungujt janë gjithashtu një bungujt janë gjithashtu një burim i mirë iurim i mirë iurim i mirë iurim i mirë iurim i mirë i
fibrafibrafibrafibrafibravvvvve nae nae nae nae natyrtyrtyrtyrtyrorororororeeeee. V. V. V. V. Vetëm ketëm ketëm ketëm ketëm konsumimi i njëonsumimi i njëonsumimi i njëonsumimi i njëonsumimi i një
gjysmë filxhan kungulli ju jep 5 gramë fibra.gjysmë filxhan kungulli ju jep 5 gramë fibra.gjysmë filxhan kungulli ju jep 5 gramë fibra.gjysmë filxhan kungulli ju jep 5 gramë fibra.gjysmë filxhan kungulli ju jep 5 gramë fibra.
Fibrat ndihmojnë në promovimin e tretjes tëFibrat ndihmojnë në promovimin e tretjes tëFibrat ndihmojnë në promovimin e tretjes tëFibrat ndihmojnë në promovimin e tretjes tëFibrat ndihmojnë në promovimin e tretjes të
mirë dhe shëndetin gastrointestinal. Përveçmirë dhe shëndetin gastrointestinal. Përveçmirë dhe shëndetin gastrointestinal. Përveçmirë dhe shëndetin gastrointestinal. Përveçmirë dhe shëndetin gastrointestinal. Përveç
kësaj, përkësaj, përkësaj, përkësaj, përkësaj, përmban vitamina të tjera ushqymban vitamina të tjera ushqymban vitamina të tjera ushqymban vitamina të tjera ushqymban vitamina të tjera ushqyeseeseeseeseese
dhe minerale. Gjithashtu, kalium, magnezdhe minerale. Gjithashtu, kalium, magnezdhe minerale. Gjithashtu, kalium, magnezdhe minerale. Gjithashtu, kalium, magnezdhe minerale. Gjithashtu, kalium, magnez
dhe vitaminë B5 janë gjetur të gjitha në tulindhe vitaminë B5 janë gjetur të gjitha në tulindhe vitaminë B5 janë gjetur të gjitha në tulindhe vitaminë B5 janë gjetur të gjitha në tulindhe vitaminë B5 janë gjetur të gjitha në tulin
e kungullit. Farat e tij janë mjaft organikee kungullit. Farat e tij janë mjaft organikee kungullit. Farat e tij janë mjaft organikee kungullit. Farat e tij janë mjaft organikee kungullit. Farat e tij janë mjaft organike
dhe ushqyese për trupin e janë një burimdhe ushqyese për trupin e janë një burimdhe ushqyese për trupin e janë një burimdhe ushqyese për trupin e janë një burimdhe ushqyese për trupin e janë një burim
nananananatyrtyrtyrtyrtyror i vitaminës E, or i vitaminës E, or i vitaminës E, or i vitaminës E, or i vitaminës E, hekurhekurhekurhekurhekur, ma, ma, ma, ma, magnegnegnegnegnez,z,z,z,z,
kalium, zink dhe acide yndyrore esenciale.kalium, zink dhe acide yndyrore esenciale.kalium, zink dhe acide yndyrore esenciale.kalium, zink dhe acide yndyrore esenciale.kalium, zink dhe acide yndyrore esenciale.
Është i lehtë dhe i shijshëm edhe përdorimi iËshtë i lehtë dhe i shijshëm edhe përdorimi iËshtë i lehtë dhe i shijshëm edhe përdorimi iËshtë i lehtë dhe i shijshëm edhe përdorimi iËshtë i lehtë dhe i shijshëm edhe përdorimi i
pjekur i kungullit. Ky i fundit është njëpjekur i kungullit. Ky i fundit është njëpjekur i kungullit. Ky i fundit është njëpjekur i kungullit. Ky i fundit është njëpjekur i kungullit. Ky i fundit është një
produkt që ndihmon që ju të keni një lëkurë tëprodukt që ndihmon që ju të keni një lëkurë tëprodukt që ndihmon që ju të keni një lëkurë tëprodukt që ndihmon që ju të keni një lëkurë tëprodukt që ndihmon që ju të keni një lëkurë të
shëndetshmeshëndetshmeshëndetshmeshëndetshmeshëndetshme. K. K. K. K. Kungulli është tejet i shijshëmungulli është tejet i shijshëmungulli është tejet i shijshëmungulli është tejet i shijshëmungulli është tejet i shijshëm
e po ashtu edhe përe po ashtu edhe përe po ashtu edhe përe po ashtu edhe përe po ashtu edhe përmban në sasi të shumtamban në sasi të shumtamban në sasi të shumtamban në sasi të shumtamban në sasi të shumta
përfitime që do të i transmetojë tek ju posa tapërfitime që do të i transmetojë tek ju posa tapërfitime që do të i transmetojë tek ju posa tapërfitime që do të i transmetojë tek ju posa tapërfitime që do të i transmetojë tek ju posa ta
konsumonit. Nëse kungullin e tundni duke ekonsumonit. Nëse kungullin e tundni duke ekonsumonit. Nëse kungullin e tundni duke ekonsumonit. Nëse kungullin e tundni duke ekonsumonit. Nëse kungullin e tundni duke e
kombinuar me qumësht, është një mënyrë ekombinuar me qumësht, është një mënyrë ekombinuar me qumësht, është një mënyrë ekombinuar me qumësht, është një mënyrë ekombinuar me qumësht, është një mënyrë e
përsosur për të sjellë shkëlqimin e lëkurëspërsosur për të sjellë shkëlqimin e lëkurëspërsosur për të sjellë shkëlqimin e lëkurëspërsosur për të sjellë shkëlqimin e lëkurëspërsosur për të sjellë shkëlqimin e lëkurës
suaj. Ksuaj. Ksuaj. Ksuaj. Ksuaj. Kungulli përungulli përungulli përungulli përungulli përmban edhe vitaminën B12,mban edhe vitaminën B12,mban edhe vitaminën B12,mban edhe vitaminën B12,mban edhe vitaminën B12,
mamamamamagnegnegnegnegnez dhe gjithashtu ka përz dhe gjithashtu ka përz dhe gjithashtu ka përz dhe gjithashtu ka përz dhe gjithashtu ka përmbajtje tëmbajtje tëmbajtje tëmbajtje tëmbajtje të
hekurit dhe proteina, të cilat sjellinhekurit dhe proteina, të cilat sjellinhekurit dhe proteina, të cilat sjellinhekurit dhe proteina, të cilat sjellinhekurit dhe proteina, të cilat sjellin
rregullimin emocional në raste stresi.rregullimin emocional në raste stresi.rregullimin emocional në raste stresi.rregullimin emocional në raste stresi.rregullimin emocional në raste stresi.

Konsumoni kungull
për një lëkurë të

shëndetshme

dhimbjeve muskulore. Vlen të theksohet se lëngu i
turshive ka sasi të larta vitamine C dhe E, që janë
edhe antioksidantë të shkëlqyer, e mbrojnë orga-
nizmin nga molekulat e dëmshme, ose siç njihen
ndryshe, radikalet e lira. Gjithashtu, vitaminat C
dhe E forcojnë sistemin imunitar dhe luajnë rol
fantastik për organizmin.
Më tej edhe uthulla te lëngu i turshisë ndihmon me
tretjen. Ushqimet e fermentuara janë shumë të mira
për sistemin tretës, sepse inkurajojnë rritjen dhe
zhvillimin e baktereve të mira në stomak. Ndoshta
ky lëng mund t'ju lërë një shije të tharët në gojë në
fillim, por në fakt ndihmon kundër aromës së keqe
të saj. Herën tjetër kur të hani turshi, mos e derdh-
ni lëngun, por ruajeni atë. Edhe nëse momental-
isht nuk ju pëlqen shija, do të mësoheni të shfrytë-
zoni vlerat e tij në të ardhmen.
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Deputeti i BDI: Ligji i gjuhës, çelësi i mbijetesës për qeverinë "Zaev"

Shkup, nisin protestat kundër
"shqiptarizimit të Maqedonisë"

Lideri i VMRO-DPMNE: Ligji për gjuhën është antikushtetuesPas mosdekretimit të
gjuhës shqipe nga
presidenti maqedo-

nas, Gjeorgje Ivanov, ligji
për dekretimin e gjuhës sh-
qipe i është rikthyer për
votim Kuvendit. Ndërkohë,
nga ana tjetër, forcat e Bash-
kuara Maqedonase (FBM)
edhe shoqata "Tvrdokorni",
përfshi disa shoqata tjera,
ditën e djeshme në orën
13:00 në Shkup kanë parala-
jmëruar protestë para Kuv-
endit të Maqedonisë. Protes-
ta e thirrur është kundër, siç
thonë, "dygjuhësisë dhe sh-
qiptarizimit të Maqedo-
nisë". Sipas tyre, dygjuhësia
është humbje e karakterit
maqedonas të shtetit dhe se
humbet vetë shteti. Ata aku-
zojnë se me dygjuhësi,
Maqedonia bëhet shteti i
tretë shqiptar në Ballkan,
shkruan "Zhurnal.mk".
Ndërkaq, VMRO-DPMNE ka
reaguar ndaj shkrimeve në
media lidhur me kundërsh-
timet e liderit të saj për gju-
hën shqipe. Në reagimin e
kësaj partie dje drejtuar
mediave thuhet se lideri
Hristian Mickovski nuk ësh-
të kundër shqiptarëve, por
se ligji për gjuhët nuk është
kushtetues dhe se dëmton
maqedonasit, shqiptarët,
por edhe etnitetet tjera.

LIDERI I VMRO-DPMNE:
"Ky ligj është jokushtetues, e ndryshon karakterin e
shtetit dhe është vështirë i zbatueshëm. Kjo do të
sjellë pasoja që institucionet e vendet të mos jenë
funksionale si për maqedonasit, shqiptarët, turqit,
romët dhe të gjithë qytetarët që jetojnë në Maqedoni
kanë nevojë për institucione funksionale".

DEPUTETI I BDI, XHEVAT ADEMI:
"Ligji për gjuhën shqipe në praktikë është çelësi i
mbijetesës së kësaj qeverie, ndërsa moszbatimi i
tij në mënyrë direkte do të godasë xhepat e
qytetarëve. Dënime për të gjithë që nuk do ta
zbatojnë ligjin për gjuhën shqipe, madje edhe për
presidentin Gjorge Ivanov".

"Deklarata lidhur me
ligjin për gjuhët është dhënë
mbi bazën e analizave të bëra
për dëmet që mund të sjellë
ky akt ligjor, si dhe në raport
të jokushtetutshmërisë, po
ashtu edhe në raport me
rrezikun e kohezitetit në Re-
publikën e Maqedonisë. Ky
ligj, definitivisht nuk do të
jetë në dobi të shqiptarëve,
kurse do të shkaktojë im-
plikime të rëndësishme fi-

nanciare. Ky ligj është
jokushtetues, e ndryshon
karakterin e shtetëror dhe
është vështirë i zbatueshëm.
Kjo do të sjellë pasoja që in-
stitucionet e vendet të mos
jenë funksionale si për maqe-
donasit, shqiptarët, turqit,
romët dhe të gjithë qytetarët
që jetojnë në Maqedoni kanë
nevojë për institucione funk-
sionale", thuhet në reagimin
e VMRO-së.

Ndërkohë që nga ana
tjetër, profesori universitar
Mersim Maksuti sqaron se
"ligji për dekretimin e gju-
hës përmban vetëm të
drejtat e gjuhës që i takojnë
një etnikumi dhe në këtë
aspekt, presidenti ka
keqpërdorur pozitën e tij.
Nëse presidenti edhe herën
e dytë nuk e dekreton ligjin,
Kushtetuta ka zbrazëtira dhe
nuk parashihet çka mund të

ndodhë më tutje", sqaron
Maksuti.

Megjithatë, ai thotë se
pasi të votohet përsëri në
parlament, presidenti detyr-
imisht duhet ta dekretojë
ligjin. Ligji i miratuar për të
dytën herë nga shumica par-
lamentare hyn në fuqi me
automatizëm, edhe pse në
Kushtetutën e Maqedonisë
një gjë e tillë nuk është e
përcaktuar me ligj. Ndërsa

deputeti i BDI, Xhevat
Ademi, i ftuar në një debat
televiziv, ka theksuar se ligji
për gjuhën shqipe është çelë-
si i mbijetesës së qeverisë.
"Dënime për të gjithë që nuk
do ta zbatojnë ligjin për gju-
hën shqipe, madje edhe për
presidentin Gjorge Ivanov",
ka deklaruar deputeti i
Bashkimit Demokratik për
Integrim (BDI), Xhevat
Ademi.

Kurti voton veten për kryetar, fton të votojnë edhe të larguarit

Votimi për kreun e Vetëvendosjes,
Albin Kurti, i vetmi kandidat

Lëvizja Vetëvendosje në Kosovë ditën e djeshme i
është nënshtruar procesit të zgjedhjes së kryetar-

it të ri të saj. Për këtë pozicion ka vetëm një kandidat,
Albin Kurti. Partia është duke kaluar nëpër një peri-
udhë të pazakontë, kur deri tani kanë dhënë
dorëheqjen përveç Visar Ymerit nga posti i kryetarit,
edhe anëtarë të Kryesisë së Këshillit të Përgjithshëm.
Kandidati i vetëm për kryetar të Vetëvendosjes, Albin
Kurti, ka votuar në qendrën e votimit në shkollën fil-
lore "Naim Frashëri" në kryeqytet. Ndonëse Kurti është
kandidat i vetëm për kryetar të Vetëvendosjes, ai i ka
cilësuar zgjedhjet brenda partisë si demokratike, duke
i ftuar të gjithë që të votojnë për të zgjedhur kryetarin
e partisë. Kurti ka ftuar edhe të larguarit e fundit nga
organet e partisë që të votojnë dhe të kryejnë obligimin
statutor. Drejtues të strukturave të larta të kësaj par-
tie kanë dhënë dorëheqje, përfshirë këtu edhe krye-
tarin e saj, Visar Ymerin dhe nënkryetarin, Dardan
Sejdiu, si dhe një numër tjetër të anëtarëve të
Lëvizjes Vetëvendosje, të cilët aktualisht janë edhe
deputetë në Kuvendin e Kosovës. Zgjedhjet për kry-
etar të Lëvizjes Vetëvendosje filluan dje në orën
10:00 deri në orën 19:00. Më pas Komisioni Zgjedhor
i Përgjithshëm i këtij subjekti do të fillojë
numërimin e votave dhe pritet të shpallë rezultatin.

Vuçiç, homazhe në vendin e atentatit të Oliver Ivanoviç

Presidenti i Serbisë: Paqja e
serbëve në Kosovë, interesi ynë

Katër ditë pas vrasjes së
Oliver Ivanoviçit,

presidenti Aleksandër
Vuçiç bëri një vizitë në
Kosovën Veriore. "Paqja
dhe mbijetesa e serbëve në
Kosovë është interesi i Ser-
bisë", ka porositur Presi-
denti i Serbisë, Aleksadar
Vuçiç. Ai është takuar me
përfaqësuesit politikë dhe
institucionalë të serbëve
të Kosovës, në një takim të
mbyllur, në Fakultetin e
Shkencave Teknike në
Mitrovicën Veriore. "Puna
e jonë ka qenë që edhe sot
të flasim për projektet e
reja. Kemi folur për njësitë
e reja banesore. Kemi folur
për atë se si të ndihmojmë
edhe me para dhe në çfarë-
do mënyre tjetër politike
zhvillimin e mëtejmë të
veriut të Kosovës. Që të
flitet këtu se si të ndih-
mojmë, sepse nuk do të
vijnë investitorët e mëd-
henj, përderisa ju nuk
keni të zgjidhura çështjet
statusore dhe gjithë të tjer-
at", ka thënë Vuçiç. Vizita
e presidentit Vuçiç në Ko-
sovë pason katër ditë pas
vrasjes së liderit të Inicia-
tivës qytetare "Liria,
Demokracia, Drejtësia",
Oliver Ivanoviçit. Kjo viz-
itë, siç ka paralajmëruar
Vuçiç, po bëhet vetëm për

të biseduar me serbët. "Ju,
njerëz, nuk keni shtëpi
tjetër, përveçse këtu dhe ne
nuk dëshirojmë që ta brak-
tisni ndonjëherë. Ky është
interesi i shtetit të Serbisë
dhe ju lutemi që të rrini këtu.
Ju lutem që të mos qani. Unë
e di që ju nuk dëshironi, por
të na lejoni që të mos për-
dorim kurrfarë armësh. Të
provojmë që gjërat t'i zgji-
dhim me politikë dhe bised-

ime. Më mirë të bisedojmë
unë me Thaçin ose kushdo
qoftë të bisedojë me Haradi-
najn një milion herë, se sa
edhe një plumb të shkrepet
kudo qoftë", ka thënë Vuçiç.
Para takimit me përfaqësues-
it politikë dhe institucionalë
të serbëve të Kosovës, presi-
denti Vuçiç ka vënë kurorë
në vendin ku është vrarë
politikani serb, Ivanoviç.
Presidenti i Serbisë, Ale-

ksandar Vuçiq, më herët ka
qëndruar në Manastirin në
Banjska, ku ka porositur
serbët në Kosovë se Serbia
do të japë gjithçka nga vet-
ja për ta ruajtur paqen, se
do të bëjë gjithçka që mo-
spajtimet shumëshekullore
me shqiptarët të zgjidhen,
që të sigurohet paqe dhe
siguri e qëndrueshme për
të gjitha familjet serbe dhe
shqiptare.

VUÇIÇ,
SERBËVE:
"Ju nuk keni
shtëpi tjetër
përveçse këtu dhe
ne nuk dëshirojmë
që ju ta braktisni
ndonjëherë. Ky
është interesi i
shtetit të Serbisë
dhe ju lutemi që të
rrini këtu. Ju lutem
që të mos qani.
Unë e di që ju nuk
dëshironi, por të
na lejoni që të
mos përdorim
kurrfarë armësh".
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Identitetit shqiptar përmes
letërsisë së Ismail Kadaresë,

tjetri që vjen nga Perëndimi,
tjetri që vjen nga Lindja, tjetri -
brenda botës shqiptare, tjetri -
fqinjët në veprën e Kadaresë
dhe "From Other, to Mother" -
duke kapërcyer tjetërsinë.

Akademia e Shkencave, Sek-
sioni i Shkencave Shoqërore dhe
Albanologjike organizon
ligjëratën nga prof. dr. Ke Jing
(Beijing Foreign Studies Univer-
sity) ditën e hënë, më 22 janar
2018, ora 11:00, tek salla "Aleks
Buda". Ajo është studiuese alban-
ologe dhe ballkanologe. Studimet
universitare i ka përfunduar në
Universitetin e Prishtinës për
gjuhë dhe letërsi shqipe. Në vitin
2013 mbrojti disertacionin në
Universitetin e Louiswille-it në
SHBA, me studimin monografik
"The Four Others in I. Kadare's
Works", botuar nga shtëpia
botuese universitare më 2014.
Prof. dr. Ke Jing ka drejtuar për
disa vite me radhë katedrën e gju-
hës shqipe në Universitetin e Stu-
dimeve Ndërkombëtare në Pekin
(BFSU), e cila është qendra më e
rëndësishme e albanofonëve në
Kinë. Studimet e prof. dr. Ke
Jing kanë karakter antropologjik

TAKIMI

'Skena e Pavarur Kulturore': Fondi
për projekte, si asistencë sociale

Problemet, nga mungesa e
transparencës te statusi i artistit

Fatmira Nikolli

Problemet me ligjin e sponsorizimeve,
mungesa e statusit të artistit

Është mbledhur më 17 janar,
në Galeri 'Kalo', Forumi i
Skenës së Pavarur Kultur-

ore. Në takimin konsultativ nisi
procesi i ristrukturimit të SPK-së,
hartimi i statutit, zgjedhja e Bor-
dit Drejtues dhe Grupit Koordina-
tor. Ndërkohë deri në ristruk-
turimin e saj, u ngrit një grup
pune me 'think tanks', që do të an-
gazhohet për çështje prioritare siç
është përfshirja në konsultime
publike për Projektligjin për Artin
dhe Kulturën që është në proces e
sipër, ku sipas ligjit për të drejtën
e konsultimit publik, kërkohet
përfshirja e shoqërisë civile dhe të
grupeve të interesit. U nënvizua
fakti që ky ligj duhet të jetë nën
frymën e Konventës së UNESKO-s
dhe ligjeve të Bashkimit Europian
për kulturën. Një ndër pikat e
shumë debatuara ishte çështja e
rikthimit të QKAK (Qendra Ko-
mbëtare e Artit dhe Kulturës), që
u shfuqizua nga Ministria e Kul-
turës pa asnjë argumentim ligjor
bindës. Modeli i Qendrës ishte kon-
ceptuar në bashkëpunim me ek-
spertë të Këshillit të Arteve në
Britani, i cili mendohet se është
një nga modelet më të mira kultur-
ore, pasi e bën të pavarur vlerë-
simin e krijimtarisë nga ndikimi
politik. SPK është një rrjet që përf-
shin organizata kulturore aktive
në fushën e artit dhe kulturës.
SPK është rrjet me karakter di-
namik, që vepron në territorin e
Republikës së Shqipërisë dhe syn-
on decentralizim të prodhimit kul-
turor, bashkëpunim të vazh-
dueshëm midis organizatave kul-
turore, zhvillim të audiencave në
sektorin e pavarur kulturor, advoki-
mi për modele që nxisin transpar-
encën dhe pjesëmarrjen në poli-
tikat kulturore dhe përmirësim të
politikave kulturore, që nxisnin një
zhvillim më të shpejtë kulturor.
PROPOZIME

U hodh edhe ideja e ndërmar-
rjes së një nisme ligjore për kr-
ijimin e një fondacioni për artin
shqiptar. Ky fondacion të financo-
het direkt nga buxheti i Parla-
mentit, sipas një ligji të posaçëm,
njëlloj siç është ligji për krijimin e
Agjencisë së Shoqërisë Civile (AM-
SHC). "Kjo do të bënte që ky orga-
nizëm mos të mos varej nga bux-
heti i ministrisë, tekat e ministrit
të radhës apo ndërrimet e push-
tetit", thuhet në njoftimin e SPK-
së. Mes të tjerash u diskutua edhe
për statusi i artistit, të cilin qever-
itë e majta apo të djathta nuk e
kanë qartësuar, ndonëse cilësohet
themeltar për organizimin e
skenës artistike të vendit, si edhe
për rishikimin e ligjit specifik për
investimet në art, (sipas modelit
francez). Sa u takon sponsorizi-
meve, u diskutua përfshirja në ob-
jektivat strategjikë dhe ndryshimi
sa më parë i Ligjit për Sponsoriz-
imet, Filantropinë dhe Donacio-
net, që është shumë kufizues për
bizneset që mund të gjeneronin
fonde shtesë për financimin e kul-
turës. "Përsa u përket sponsorizi-
meve private, duhet që Ministria
e Kulturës të nxisë ligjin e spon-
sorizimit, në mënyrë që të gjithë
kompanitë private jo vetëm ato të
lojërave të fatit, të shohin interes
në sponsorizimet për artin dhe
kulturën. Aktualisht kompanitë e
mëdha i shpenzojnë gati 90% të
buxhetit të marketingut të tyre në

festivale, indus-
tri krijuese etj.,
shpesh për-
ballen me një
mungesë trans-
parence dhe
rregulla të
paqarta meri-
t o k r a c i e .
"Kolegjiumi i
projekteve për-
bëhet në të
shumtën e ras-
teve nga zyrtarë
të ministrisë,
ose nuk dihet
fare kush janë.
Në më të
shumtën e ras-
teve nuk janë
ekspertë të fush-
ave përkatëse",
shkruhet në de-
klaratë, ku shto-
het se nuk jepet
asnjëherë 'feed-
back'-u i projek-

teve të dorëzuara, arsyet e skuali-
fikimit. Si e tillë jo vetëm nuk
vlerësohet puna dhe koha e për-
gatitjes së shkrimit të projekteve
nga organizatat, por nuk përdorin
kritere vlerësimi (sistemin e pikë-
zimit) që do të bënte që organiza-
tat të përmirësonin punën e tyre
në thirrjen e radhës.

Për SPK-në, filozofia e shpërn-
darjes me pikatore të fondit për
projektet e pavarura, sikur të jenë
asistencë sociale, nuk krijon qën-
drueshmëri të skenës, por e bën

skenën akoma më të brishtë dhe të
varur. Ata propozojnë metod-
ologjinë e vlerësimit me pikëzim të
projekteve sipas modelit të pro-
gramit CREATIVE EUROPE të BE,
që shmang konfliktin e interesit
dhe klientelizmin.

Një propozim ishte ulja e TVSH-
së për industrinë krijuese, galeritë
e artit e të ngjashme si ato, si dhe
krijimi i një kategorie që i pajis
artistët me numër fiskal. "Kjo kat-
egori nuk ka pse paguan taksë
tabele, taksë gjelbërimi, taksë
bashkie apo çfarë mund të dalë
tjetër, pasi punon dhe shet në
mënyrë shumë sporadike: një
këngëtar që performon live në një
bar, apo një piktor që shet një pik-
turë nëse duan të lëshojnë një
faturë me sistemin aktual të tak-
save e kanë jetën të vështirë dhe
nuk arrijnë të mbijetojnë në tregun
e artit", thuhet në deklaratë.

Pos këtyre, SPK-ja bën me dije
se sa i takon mbrojtjes së produk-
tit të trashëgimisë kulturore sh-
qiptare (artizanati, dizajni etj.),
duhet nxitur një ligj që takson
produktet "kitch", që vijnë nga
Kina e vende të tjera jashtë BE.
"Kjo taksë mund t'i shkojë bux-
hetit të Ministrisë së Kulturës ose
bashkive ku ato shiten, taksa të
cilat mund të ripërdoren për in-
centive për Industrinë Krijuese
Shqiptare (artizanat, dizajn,
produkte multimediale, industria
e zbavitjes e lidhur veçanërisht me
sektorin e turizmit kulturor, sek-
tori i muzikës etj.".

IDENTITETI SHQIPTAR PËRBALLË TJETRIT NË VEPRËN E KADARESË

dhe krahasimtar në rrafsh ndër-
ballkanik dhe në rrafshe të tjera.
Artikujt e botuar prej saj kanë të
bëjnë me identitetin historik dhe
kulturor të shqiptarëve, vështru-
ar përmes veprës së I. Kadaresë.
Në mënyrë të veçantë, ajo është e
interesuar për raportet midis vetes
dhe tjetrit. Kjo çështje i ka dhënë
mundësi asaj të bashkojë kompe-
tencat në formim si albanologe e
ballkanologe. Si shefe e katedrës së
gjuhës shqipe dhe si drejtore e
Drejtorisë së Marrëdhënieve me
Jashtë, detyrë që e ushtron prej tri
vjetësh, prof. dr. Ke Jing ka inkura-

juar fuqizimin e albanologjisë në
BFSU. Nisma e fundme e saj njihet
me emrin "Shqip plus", që ka kup-
timin përmes shqipes drejt gju-
hëve të tjera të Ballkanit. Prof. dr.
Ke Jing drejton shkollën e doktor-
atës në studimet albanistike në
BFSU dhe projektet themelore të
saj: botimi e përkthimi rreth 25
titujve nga letërsia shqipe në gju-
hën kineze dhe botimi i një fjalori
prej 45 mijë fjalësh shqip-kinezisht
dhe kinezisht-shqip.
JURIA

Vlerësimi i jurisë së çmimeve
shkencore kombëtare për studimin

monografik "The Four Others in
Kadare's Works". Libri "Katër të
tjerë në veprën e Kadaresë" ësh-
të i pari studim i thelluar
monografik kushtuar veprës
letrare të Ismail Kadaresë nga
pikëvështrimi i institucioneve
akademike dhe universitare kin-
eze. Vepra u kushtohet
raporteve të vetes me tjetrin në
historinë e popullit shqiptar,
përmes një shqyrtimi në rrafsh
antropologjik, letrar e kulturor.
Studimi, duke iu referuar ti-
pologjisë së identiteteve të pran-
ishme në veprën e I. Kadaresë
dhe stereotipave tradicionalë
ballkanikë i përgjigjet pyetjes se
cili është perceptimi i autorit për
të huajin, spikat ndërlikimet his-
torike në procesin e formimit të
identitetit shqiptar në kushtet e
trysnive të shumanshme të
brendshme e të jashtme, rishqyr-
ton në mënyrë kritike raportet
midis përbërëseve gjuhësore,
historike, kulturore dhe fetare
në procesin e vetidentifikimit
kombëtar shqiptar, duke iu refer-
uar edhe polemikave të dekadave
të fundme dhe duke sjellë kon-
tribute origjinale për një lexim
ndryshe të veprës letrare të I.
Kadaresë.

reklama në media, kryesisht në
showbiz, (shuma që kapin vlera në
qindra mijëra euro). Sfida e SPK-s
është të bëhet katalizator për të
korrektuar këtë situatë në favor të
artit dhe kulturës elitare", thotë
njoftimi.

Një argument tjetër që u shtrua
ishte autonomia e institucioneve
kulturore si; Teatri, TKOPAB,
Muzeume etj., në mbajtjen e të
ardhurave të biletave që sigurohen
nga publiku. Aktualisht institucio-
net mbajnë vetëm 10% e të

ardhurave nga biletat, pjesa tjetër
(90%) i shkon Ministrisë së Fi-
nancës, e cila nga ana e saj nuk i
kanalizon art dhe në kulturë, por
shkojnë në drejtim të paditur për
nevojat e saj.

Është gjykuar që fondi për pro-
jekte i Ministrisë së Kulturës ësh-
të një mundësi për organizatat dhe
shoqatat kulturore dhe artistët që
të realizojnë projektet e tyre. Or-
ganizatat e SPK-s që veprojnë në
fusha të ndryshme si arte pamore,
arte skenike, koncerte muzikore,
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Fëmijëve u nevojiten
klasat sportive, ekipet

zinxhir dhe shumë
përkushtim
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... duhet rinisur përsëri nga e para.
Gjë e cila do kohë dhe shumë stër-
vitje të rikuperohet përsa i përket
anës fizike dhe teknike. Ku po sh-
kon futbollisti i ri shqiptar me këtë
stërvitje? Talenti dhe puna, dy el-
ementet thelbësore si në çdo pro-
fesion, edhe në futboll kanë një
rëndësi të madhe.

Talentet zbulohen në moshat e
vogla, por puna dhe përkushtimi e
formon futbollistin. Shembujt
botërorë dhe në vendin tonë tre-
gojnë pikërisht se yjet e futbollit
kanë dalë nga klasat sportive dhe
ekipet zinxhir të klubeve. Prandaj
nuk mund të ketë të ardhme pa
krijimin dhe mbështetjen e ekipe-
ve të moshave të klubeve. Në këtë
rast bëhet fjalë për kushtet më
minimale dhe thelbësore, për ba-
zën se si do të rritet futbollisti i
ardhshëm shqiptar. Nëse i futemi
kësaj teme, ka jashtëzakonisht
shumë për të folur në sektorin e
të rinjve dhe fëmijëve të këtij
brezi, të cilët ndryshe nga brezi im
i futbollistëve që kemi "shijuar"
baltën dhe gropat pa mundur të
nxirrnim dot një krosim të thjesh-
të në fundore. Fëmijët dhe të rin-
jtë sot po shijojnë ngjyrën jeshile
të fushës me tapet mbi beton, pa
ditur ende se ç'pasoja mund të
ketë për të ardhmen kjo "ngjyrë
shprese".

Shqipëria ka talente pa fund,
jemi në rritje të futbollit tonë nga
ana tekniko-taktike. Unë përfaqë-
soj që prej një viti ekipin e grup-
moshave të FK "Kamzës", të rinj të
cilët janë ende në bankat e sh-
kollës dhe nga "futbolli popullor" i
luajtur në rrugicat e lagjeve. Dy
muajt e parë të stërvitjes më ka
bërë përshtypje kuptimi i men-
jëhershëm i ushtrimeve dhe për-
dorimi i tyre në ndeshje të caktu-
ara, gjë e cila ka për bazë talentin
që ata fëmijë kanë brenda tyre. Jo
vetëm ekipi që unë përfaqësoj, por
të gjitha ekipet kanë individë që
vlejnë për të ardhmen. 90% të fut-
bollit të këtyre grup-moshave stër-
viten dhe luajnë në fusha kalçe-
toje, pa pasur idenë se si mund të
ketë dëmtime që në fëmijëri, gjë e
cila është një problem i madh për
të ardhmen e tyre. Ushtrohemi
dhe stërvitemi në fushë kalçetoje
dhe kur vjen fundjava, i zhvil-
lojmë ndeshjet në fushë me stan-
darde 11 kundër 11, gjë e cila ësh-
të një taktikë tjetër loje. Me talen-
tin e tyre, fëmijët shqiptarë kanë
arritur të përfaqësojnë ekipet res-
pektive jashtë vendit në shumë
turne ndërkombëtare në perën-
dim, përfshirë këtu edhe rajonin,
të cilëve nuk u mungojnë kushtet
thelbësore.

Në bisedim me kolegët e mi,
ata shfaqen shumë të kënaqur
sepse mundi i tyre nuk ka sh-
kuar dëm, kanë arritur që të dër-
gojnë lojtarë të testohen në
perëndim dhe ia kanë dalë
mbanë të kalojnë testimet dhe të
pranohen si futbollistë në aka-
demitë respektive perëndimore.
Por mbetet ende pa përgjigjen e
plotë se ku po e çon kjo situatë
futbollin tonë? Mendoj se ky ësh-
të një "autogol" për Shqipërinë,
ne nuk kemi nevojë për futbol-

listë të huaj, ne kemi talente
pafund "mall vendi" e quajmë
gjuhën tonë të trajnerit. Shteti
në bashkëpunim me federatën e
futbollit islandeze merr "notën
10" për arritjet në futboll vitet e
fundit dhe planin e investimit tek
fushat e futbollit. Dikur Islanda
ishte një "dhuratë" në shortet e
Kupës së Botës dhe Europianit,
kurse sot askush nuk e dëshiron
në grup. Vetëm falë investimeve
në sektorin e grup-moshave dhe
bashkëpunimit federatë-shtet. Të
njëjtën strategji po përdor dhe
Luksemburgu me skuadrat dhe
ekipin kombëtar, që humbjet më
minimale i llogarisnin nën 4 gola
për ndeshje, tanimë është kthyer
në ekip që vështirë mund t ' i
rrëmbesh pikë.  Janë duke u
ndërtuar pak stadiume, por pa
anekset përkatëse, flas për Ti-
ranën që ka rreth 3 stadiume dhe

asnjëra nuk ka një të tillë ku të
zhvillojnë stërvitjet të rinjtë.

Fusha "Ali Demi" është kthyer
në park, aneksi i ish- stadiumit
"Qemal Stafa" është kthyer në park-
ing privat, aneksi i stadiumit "Sel-
man Stermasi" është i shkatërru-
ar totalisht. Stadiumi i Kamzës
nuk ka një aneks të tijin, vetëm një
fushë e vogël e ndërtuar nga bash-
kia kohët e fundit në kodrat e liq-
enit është me bar natyral, e cila me
syrin tim u përshtatet grupeve U-
9 dhe aty nuk dihet se cili do të
luajë i pari... Ku po shkojmë? Nuk
stërviten brezat gjithmonë në
kalçeto mbi beton... Duhet punë
dhe bashkëpunim mes FSHF dhe
bashkive vendore. Nëse nuk ka një
të tillë, atëherë është e kotë të
ëndërrojmë Europian dhe Botëror!
Nëse nuk investohet tek brezat,
ëndrrat tona do mbeten te pareali-
zueshme. Pse mos të jemi edhe ne

si Kroacia?! Jam i bindur që nëse
dikush do të bënte një udhëtim në
relievin bregdetar të saj, përshtyp-
ja e parë do të ishin fushat e fut-
bollit. Për më shumë një nga pri-
oritetet e disa qeverive të fundit në
Shqipëri ka qenë tërheqja e vë-
mendjes drejt shkollave profesion-
ale. Një vendim shumë i drejtë,
sepse i jep rinisë shanse punësimi
dhe të jetë e përgatitur për tregun
global. Por edhe sporti mund të
jetë, përtej sportit si argëtim,
përtej ushtrimit si një mundësi
ruajtje të një jete të shëndetshme,
edhe një mundësi e mirëpunësimi
madje edhe për tregun global. Aq
më tepër që një sportist i mirë luan
shpesh edhe rolin e shumë diplo-
matëve edhe nëpër ato cepa të glo-
bit, ku diplomacisë i kushton
shumë më shtrenjtë…

* Trajner moshash* Trajner moshash* Trajner moshash* Trajner moshash* Trajner moshash
te FC "Kamza"te FC "Kamza"te FC "Kamza"te FC "Kamza"te FC "Kamza"

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Java juaj do fillojë pa lëvdata, edhe pse
keni zbuluar se nuk jeni f tuar në një
fes të  që  e  k ish i t  shumë për  zemër.
Kë rkon i  men jëhe rë  shp jeg ime ,  po r
duke shmangur grindjet e kota. Reago-
ni me mënyrën tuaj dhe e vërteta do
zbulohet shumë shpejt.

Nëse do kishit më tepër kohë për t'i bërë të
gjitha, çdo gjë do shkonte shumë mirë, me
harmoninë Diell-Hënë dhe mbështetjen e
Venusit. Rikuperoni momentet e çmuara
që keni humbur, me vendosmërinë që ju
karakterizon gjithmonë.

Kalimi i Hënës në një shenjë të zjarrit ësh-
të ajo që duhet për të rifilluar të gjitha aktiv-
itetet e lëna përgjysmë. Në dashuri mund
të bëni më shumë, ka ardhur koha të mer-
rni parasysh disa kërkesa interesante.

Jeni shumë kokëfortë për të pranuar se keni
gabuar, do përballeni me një realitet të
ashpër të fakteve dhe do kuptoni se është
mirë të dëgjoni edhe të tjerët nganjëherë.
Do tregoni se jeni më të zgjuar nëse ndry-
shoni drejtim.

Nuk keni asnjë moment për të humbur
nëse dëshironi të ndërmerrni ndonjë ini-
ciativë interesante nga pikëpamja profe-
sioniste. Keni një imagjinatë fantastike
dhe nuk do jetë shumë e vësht i rë të
konkretizoni idetë tuaja.

Përfitoni nga një moment i lirë për të re-
alizuar diçka që duhet ta kishit mbyllur
me kohë. Ka ardhur koha të lini pas dore
shqetësimet e kota dhe të pabaza. Si
gjithmonë do përpiqeni të jeni në rregull
me të gjithë.

Nuk është e mundur të mbani anën e të
gjithëve, edhe pse bëni të pamundurën të
arrini një kompromis të mirë. Kundërshtari
juaj është shumë këmbëngulës. Ndihma
e një mikut tuaj të vjetër në momentin e
duhur do jetë shumë e çmuar.

Të zgjoheni herët nuk do jetë problem, duke
parë energjinë që keni dhe mbështetjen e
trekëndëshit Hënë-Mars. Keni shumë pro-
jekte përpara dhe eksperienca juaj do ju
udhëheqë në drejtimin e duhur për t'i përm-
byllur me sukses.

Keni një pamje tërheqëse, falë mbështetjes
së Hënës tek Dashi. Tani nuk duhet të bëni
asgjë tjetër veçse të veproni me kujdes në
ambientin e duhur! Nëse aspironi për diçka
më të mirë në vendin e punës, duhet të fillo-
ni të bini në sy më shumë tek eprorët tuaj.

Jo të gjitha përpjekjet shpërblehen dhe
për faj të Hënës në mosmarrëveshje me
Saturnin, këtë herë me sa duket keni hum-
bur kohën e çmuar për një projekt shumë
ambicioz. Nuk është shumë problem të
rifilloni nga e para nëse keni akoma kohë
në dispozicion.

Me Hënën në kënd me Venusin keni
shanse të shkëlqyera për t'i bërë përsh-
typje të dashurit tuaj, edhe pse jeni me të
vërtetë në një formë fantastike! Mos kaloni
shumë kohë para pasqyrës. Ajo që ka
rëndësi është drita e brendshme që ju bën
kaq të dëshiruar.

Jeni të qetë dhe të çlodhur falë mbështetjes
së Hënës dhe Marsit dhe buzëqeshja mah-
nitëse që keni flet shumë qartë. Jeni më
shumë optimistë se zakonisht dhe të gat-
shëm t'i jepni zgjidhje një situate shumë të
ndërlikuar në punë.
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Priten tensione ballkanike para
hyrjes së Shkupit në NATO
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... shtrirjeje në vazhdim. Këto sinjale janë
pjesë e një harte:

- Në datën 16 janar vritet në Mitrovicë
politikani serb, Oliver Ivanoviç dhe men-
jëherë edhe kryeministrja serbe, edhe i
ashtuquajturi ministër për Kosovën në
qeverinë serbe nxituan të deklarojnë se
vrasësit nuk janë serbë. Një siguri e tillë
publike duket vjen nga fakti që shërbimet
sekrete serbe, të cilat kontrollojnë Veri-
un e Kosovës, e dinin qysh më parë se
kush ishte ngarkuar për ta kryer vrasjen.

- Në datën 18 janar, Presidenti Maqe-
donisë, Gjorgje Ivanov zgjodhi pritjen e
vitit të ri për trupin diplomatik në Shkup
që të njoftonte solemnisht në fjalimin e
tij se një ditë më parë, në 17 janar, kishte
vendosur e mos e firmoste dekretin e ligjit
të parlamentit për përdorimin e gjuhëve,
sepse është "represiv dhe antikush-
tetues".

- Në datën 16 janar, Ministria e Jasht-
me e Rusisë boton një komunikatë lidhur
me vrasjen e Oliver Ivanoviçit, në të cilën
u bën thirrje "të gjitha pranive ndërko-
mbëtare në Kosovë që të ndërmarrin ma-
sat e nevojshme për parandalimin e inci-
denteve të mundshme". Pra, MPJ e Ru-
sisë e di se do të ketë incidente të tjera si
ai i Mitrovicës.

Në datën 17 janar, MPJ e Rusisë pub-
likon një komunikatë, duke mbështetur
refuzimin e presidentit maqedonas
kundër ligjit për përdorimin e gjuhëve
dhe sulmon platformën e përbashkët të
partive politike shqiptare në Maqedoni se
ajo është kundër bazave kushtetuese të
shtetësisë maqedonase, kundër Mar-
rëveshjes së Ohrit, (të cilën diplomatët
rusë duket nuk e kanë lexuar) dhe se
paralajmëron për tronditje të reja ndëret-
nike në Ballkan. MPJ ruse e di se do të
ketë tronditje të reja ndëretnike në Ball-
kan.

- Në 19 janar, politikani shumë i njo-
hur serb dhe lider i Lidhjes Social-
demokrate të Vojvodinës, Nenad Çanak,
deklaroi se vrasja e Oliver Ovanoviçit dhe
destabilizimi i Ballkanit i vjen për shtat
Rusisë dhe se në bazën ushtarake ruse të
Nishit në Serbi janë trajnuar paramili-
tarët e reparteve sulmuese "serpska çast"
për t'u përdorur në Bosnjë. Për këtë tra-
jnim të paramilitarëve serbë nga special-
istët rusë bënte të ditur në datën 12 jan-
ar edhe portali i Sarajevës "Zhurnal news
site".

Këto sinjale janë të mjaftueshme për
të qartësuar diagramën e tensioneve të
reja, që pritet të kenë seriale të reja më
të forta, por edhe një strategji koordini-
mi dhe interesi për ta rikthyer Ballkanin
Perëndimor tek krizat e vështira të
viteve 2016-2017.

Çelësi i shpjegimit dhe i origjinës së
stinës së re të tensioneve, ku sapo kemi
hyrë, është sindroma malazeze, që don të
thotë se ka një interes dhe planifikim të
qartë për të krijuar trazira, siç ndodhi në
gjashtëmujorin e dytë të vitit 2016 në Mal
të Zi, dhe për të njëjtat qëllime, që patën
atje, ku shërbimi sekret serb në bash-
këpunim me shërbimin sekret rus orga-
nizuan një fushatë trazirash të
brendshme, që kulmuan me përpjekjen
për grusht shteti dhe për vrasjen e kryem-
inistrit malazez gjatë zgjedhjeve të mua-
jit tetor, me synimin për të ndaluar
anëtarësimin e Malit të Zi në NATO.

NATO, gjë që përbën strategjinë ruse të
tensioneve në Maqedoni.

Shteti i dytë, i cili ka interes që Maqe-
donia të mos hyjë në NATO, por që ka edhe
një interes të veçantë të vetin strategjik
për tensione në Ballkanin Perëndimor ësh-
të Serbia. Serbia është me shpatulla pas
murit prej kushtit të vënë nga BE për njo-
hjen e Kosovës para se të anëtarësohet në
BE. Komisioneri për Zgjerimin, Johannes
Hahn, e përsëriti në 18 janar se në BE nuk
mund të pranohen shtete, që kanë prob-
leme të pazgjidhura me fqinjët. Në këtë
pozicion në trekëndësh, ku ndodhet lidhur
me Kosovën, Serbia po përpiqet të shpë-
tojë duke provokuar tensione dhe konf-
likte në Kosovë dhe ajo e ka të lehtë këtë
objektiv, sepse ajo mban detonatorët e kon-
flikteve të ngrira edhe në Veriun e Kos-
ovës, edhe në të ashtuquajturën "Serpska
republika". Vrasja e politikanit Ivanoviç,
pavarësisht se kush do të dalë kokë turku
si ekzekutor, i ka në Beograd përfituesit
kryesorë. Nëpërmjet këtij tensioni të ri në
Mitrovicë, Serbia dhe presidenti i saj
kërkojnë të përfitojnë në dy drejtime: së
pari, duke rivendikuar sovranitetin e Ser-
bisë mbi Veriun nën pretekstin e
mbrojtjes së serbëve atje. Së dyti, përfi-
tojnë t'i bëjnë presion Prishtinës të heqë
dorë nga kushti i njohjes dhe të xhirojnë
në vend me "bisedimet teknike", të cilat
janë një vrimë në ujë në raportet
strategjike midis dy shteteve. Nuk është e
rastit që Rusia po nxit fort qarqet ultrana-
cionaliste dhe shoviniste të kishës
ortodokse serbe, që të ringjallin histerinë
antishqiptare. Drejtoresha e Qendrës së
Studimeve të Krizave të Ballkanit modern
në Akademinë e Shkencave të Rusisë, El-
ena Guskova, në 18 janar në portalin rus
"eadaily.com" përkrahte peshkopin e njo-
hur antishqiptar Amfilohije se "ka plotë-
sisht të drejtë që është e pamundur të nji-
het pavarësia e Kosovës".

Veçori e serisë aktuale të tensioneve
është gjithashtu bashkëngjitja e një vale
të re të hapur antiamerikanizmi edhe në
Prishtinë, edhe në Tiranë, e cila ka
qëllimin që të godasë faktorin shqiptar në
thembrën e Akilit, që janë marrëdhëniet
e kombit shqiptar me SHBA. Fenomeni
është tepër shqetësues, sepse, siç më tre-
gonte këto ditë në një bisedë ambasadori i
një shteti të rëndësishëm i akredituar në
Tiranë, disa politikanë shqiptarë kanë fil-
luar të ankohen nëpër disa ambasada jop-
erëndimore në Tiranë për "ndërhyrje
amerikane në punët e brendshme të Sh-
qipërisë".

Një impostim idiot i disa segmenteve të
politikës shqiptare kundër SHBA është e
qartë se i shërben strategjisë së Rusisë për
të krijuar vakume gjeopolitike dhe për të
mënjanuar orientimin euroatlantik të
Ballkanit Perëndimor. Nuk është rastësi
që Serbia kohët e fundit ia ka ulur fanfar-
at proeuropiane dhe ka harruar edhe "Pro-
cesin e Berlinit", sepse është angazhuar
shumë në "Procesin e Moskës".

Në këto rrethana ka rëndësi të mad-
he që faktori shqiptar në Ballkan të rua-
jë kohezionin e tij kombëtar dhe euroat-
lantik, për të qenë vazhdimisht syçelët
për të parandaluar çdo përpjekje të spon-
sorizuar për rrëshqitje proruse dhe pros-
erbe. Roli rajonal dhe interesi kombëtar
i faktorit shqiptar është që të ruajë fort
ekuilibrat gjeopolitikë dhe strategjikë në
favor të atlantizmit dhe të integrimit eu-
roatlantik.

Po përsëritet sindroma malazeze, e cila
tani merr emrin sindroma maqedonase, që
shkakton tensione. Shkaku është afrimi i
fazave të hyrjes së Maqedonisë në NATO.
Qeveria e re e Maqedonisë me kryeministër
Zoran Zaevin, në këto shtatë muaj në push-
tet ka nisur një zhvendosje nga kursi pro-
rus dhe antiperëndimor i ish-kryeministrit
Nikolla Gruevski dhe ka ndërmarrë disa
hapa për shpejtimin e kohës së anëtarësim-
it të vendit në NATO, të bllokuar nga Gre-
qia për shkak të konfliktit për emrin. Tani
shenjat janë se qeveria e re e Shkupit po
demonstron një fleksibilitet më të madh dhe
po i jep më shumë
rëndësi anëtarësim-
it në NATO dhe në
BE, se sa intran-
sigjencës lidhur me
emrin.

Këto pritshmëri të
një anëtarësimi të
shpejtë të Maqedo-
nisë në NATO kanë
krijuar shqetësime
dhe alarme të mëdha
në dy shtete të njohura anti-NATO, edhe në
Rusi, edhe në Serbi. Shqetësimet e tyre po
shndërrohen në reagime të formave të ndry-
shme dhe në hapa konkrete për krijimin e
tensioneve të brendshme në shtetet e Ball-
kanit Perëndimor. Siç shkruante në 12 janar
gazeta britanike "The Guardian": "Po rritet
frika e një destabilizimi të Ballkanit dhe e
një rezistence ndaj zgjerimit të NATO-s".

Është qëndrim zyrtar i Rusisë, kundër-
shtimi dhe synimi për të penguar Maqedon-
inë të hyjë në NATO dhe ministri i Jashtëm
rus e ka përkufizuar se ky anëtarësim është
për Moskën një vijë e kuqe. Për këtë qëllim,
Moska përkrahu me të gjitha forcat dhe mje-
tet ish-kryeministrin prorus, Nikolla
Gruevski gjatë gjithë krizës politike maqe-
donase 2015-2017 dhe u përpoq ta mbante

me zor në pushtet. Pas dështimit të Gruevs-
kit për të ruajtur kolltukun e kryeministrit,
Moska shfrytëzoi presidentin prorus Gjorgje
Ivanov, i cili vazhdoi trazimin e konfliktit
politik dhe etnik në Maqedoni dhe përpjek-
jet dhe për të sabotuar koalicionin e opozitës
maqedonase me partitë politike shqiptare.
Karta "Gjorgje Ivanov" po hidhet përsëri në
lojën anti-NATO nga Moska dhe akti më i
rëndë i tij është jo thjesht mosdekretimi i
ligjit për përdorimin e gjuhëve, por nxitja e
një konflikti të ri ndëretnik në Maqedoni.
Ai dhe partia e tij VMRO-DPMNE po i fryjnë
me çdo mënyrë ndezjes së konfliktit ndëret-

nik dhe pikërisht
këtë kërkonte fryma
e komunikatës së
MPJ të Rusisë.

Element i ri ësh-
të se MPJ e Rusisë
po kërkon që t'i
paraqesë Shqipërinë
dhe shqiptarët si sh-
kaktarë të kësaj vale
të tensioneve në
Ballkanin Perëndi-

mor me idetë e të ashtuquajturës "Shqipëri
e Madhe". Ajo, ku ngatërrohet MPJ e Ru-
sisë, është se nuk kupton që populli shqiptar
në Maqedoni ka po aq të drejtë të përdorë
gjuhën shqipe sa ç'ka edhe popullsia ruse
në Krime për gjuhën ruse. Shqipëria nuk ka
asnjë punë me gjuhën ruse në Krime dhe as
Rusia nuk ka asnjë punë me përdorimin e
gjuhës shqipe në Maqedoni. Kjo është e qartë
dhe nuk kuptohet pse hyjnë në vallen ruse
disa profanë shqiptarë, të cilët bëjnë autogol
dhe venë shenjën e barazimit midis interes-
it të Rusisë dhe atij të Shqipërisë për gju-
hën shqipe në Maqedoni.

Është e kuptueshme se ndezja e një zjar-
ri ndëretnik në Maqedoni do të ngrinte një
pengesë të madhe dhe do të shtynte për një
kohë të pacaktuar anëtarësimin e vendit në

Katovica

Disa politikanë shqiptarë kanë
filluar të ankohen nëpër disa
ambasada joperëndimore në

Tiranë për "ndërhyrje amerikane
në punët e brendshme të

Shqipërisë"

Pritshmëritë e një anëtarësimi të shpejtë të
Maqedonisë në NATO kanë krijuar shqetësime dhe

alarme të mëdha në dy shtete të njohura
anti-NATO, në Rusi dhe në Serbi
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GJERMANI

Bajernin e Mynihut
nuk e ndal askush

Bajerni i Mynihut vazhdon serinë e fitoreve në kam
pionat, duke regjistruar të gjatën radhazi. Skuadra

e Jup Hejnkesit arriti të mposhte Verder Bremenin me
rezultatin 4-2, duke u ngjitur në kuotën e 47 pikëve, plot
16 më shumë se vendi i dytë, që
mbahet përkohësisht nga Bajern
Leverkusen. Protagonist në fi-
toren e sotme të bavarezëve ish-
in Tomas Myler dhe Robert Le-
vandovski, të cilët realizuan
dopieta. Në minutën e 25-të, Ver-
deri kaloi i pari në avantazh me
anë të Gondorf, ndërsa në
minutën e 41-të, Myler barazoi
shifrat. Në të 63-ën Levandovski
shënoi golin e avantazhit. Miqtë nuk dorëzohen dhe në
74'-ën barazojnë shifrat falë autogolit të Sule. Vetëm 3
minuta ka zgjatur baraspesha, pasi Levandovski në të
77'-ën dhe Myler sërish në 84'-ën, siguruan fitoren.

SPANJË

Reali, "tërmet
shtatëballësh" Deportivos

Pas 2 humbjesh dhe një barazim në kampionat, Re
ali i Madridit është rikthyer fuqishëm te fitorja,

duke shkatërruar Deportivo La Korunjën me rezulta-
tin 7-1. Ishin miqtë nga La Korunja, ata që kaluan të
parët në minutën e 23-të. Avan-
tazhi i tyre ka zgjatur shumë
pak, pasi madrilenët arritën ta
përmbysnin rezultatin në
pjesën e parë me golat e Naços
dhe Bejl. Skuadra e Zidan është
treguar e pamëshirshme, ku në
pjesën e dytë shënoi edhe 5
gola të tjerë, të cilët mbajnë
firmën e Bejl, Modriç, dopieta
e Ronaldos dhe përsëri Naço.
Me fitoren e sotme, Reali shkoi në kuotën e 35
pikëve, ku ka edhe një ndeshje më pak se kundër-
shtarët. Në sfidën e radhës, kamionët e Europës
do të ndeshen me Valencian në transfertë.

KATEGORIA E PARË

Tirana blindon mbrojtjen,
vjen keniani Musa

Skuadra e Tiranës ka zyrtarizuar dje edhe transfer
imin e shumëpërfolur të mbrojtësit kenian Mo-

hamed Musa, i cili vjen nga skuadra e Gor Mahias
dhe pritet të jetë një element i rëndësishëm për for-
macionin e drejtuar nga Ze Maria. Ky i fundit kishte
humbur gjatë merkatos së janarit brazilianin Uelli-
son, i cili firmosi në Suedi, ndaj kërkonte me ngulm
një element cilësor për qen-
drën e prapavijës. Meqë
Musa ishte në mbyllje të kon-
tratës me Gor Mahian, Ze
Maria insistoi për afrimin e
tij dhe ia arriti qëllimit,
duke marrë në radhët e bard-
hebluve një futbollist 26-
vjeçar, i cili vlerësohet si i
perspektivës. Klubi bëri të
ditur se lojtari ka firmosur
një kontratë prej dy se-
zonesh e gjysmë. "Mohamed Musa është bërë sot (dje)
zyrtarisht pjesë e Tiranës. Mbrojtësi nga Kenia ka
mbërritur dje në Antalia për të firmosur fillimisht kon-
tratën dhe nisur menjëherë stërvitjen me skuadrën.
Musa ka nënshkruar për dy vite e gjysmë, duke për-
forcuar kështu mbrojtjen bardheblu. 26-vjeçari ka
luajtur për gjashtë vite me skuadrën e Gor Mahias në
Kenia duke fituar titullin kampion dhe mbajtur shir-
itin e kapitenit. Gjithashtu, Musa është pjesë e
rëndësishme e Kombëtares së Kenias. KF 'Tirana'
ka bërë një përforcim me shumë vlera për repartin
difensiv, aty ku Musa do të luajë si qendërmbrojtës".

Problemet ligjore, reagon kandidati

Fino: Abuzimit në ilegalitet në futboll i ka ardhur fundi
Pas publikimit të

lajmeve deformuese
mbi arrestimin e figurave
të sportit, kandidati për
president të FSHF-së,
Bashkim Fino, ka pub-
likuar një reagim. Ai vë në
dukje se si figurat e sportit
janë keqpërdorur nga fed-
erata, ndërkohë që garan-
ton transparencë dhe

drejtësi deri në fund. Ja
çfarë shkruan kandidati
Fino: "Sqarim për keq-
dashësit e futbollit. Pastërtia
dhe drejtësia në futboll ësh-
të pika më kryesore e plat-
formës sime. Më vjen keq, që
për kaq vite është abuzuar
me ilegalitet dhe shoqata
fantazmë. Më vjen keq, që

për kaq vite është mashtru-
ar një komunitet i tërë fut-
bolli. Më vjen keq që disa
persona kanë pretenduar në
mënyrë joligjore që janë për-
faqësues të disa organizi-
meve që merren me fëmijët.
Me të ardhmen e vendit
tonë. Më vjen keq, që disa fig-
ura të njohura të sportit janë

keqpërdorur ligjërisht. Të
gjitha këto figura të njohura
të sportit kanë thënë njëzëri:
"Nuk dimë gjë për pjesën e
regjistrimit dhe pjesën lig-
jore. Ato i ka marrë përsipër
federata". Drejtësia vonon,
por nuk harron. Deri në
fund, për një futboll të
pastër dhe të ligjshëm".

PËRCAKTOHET KALENDARI

Java e 17-të
e Superligës
do të luhet
të premten
Ndeshjet e javës së

17-të të Kategorisë
Superiore do të luhen
të gjitha të premten,
pas vendimit që ka mar-
rë FSHF për t'i afruar
me një ditë si pasojë e
faktit që Policia e Sh-
tetit nuk merr përsipër
mbarëvajtjen e rendit
të shtunën, për shkak
të një tubimi politik.
Dje FSHF-ja ka caktuar
edhe oraret e sfidave, të
cilat do të luhen në këtë
datë, duke caktuar tri
ndeshje në orën 14:00
dhe dy të tjerat në orën
17:00. Java e 17-të do të
hapet me duelet Luftë-
tari-Skënderbeu, Teuta-
Lushnja dhe Kamza-
Laçi, të cilat luhen në
orën 14:00 dhe do të sho-
hë garë të hapur mes
skuadrave që luftojnë
për objektiva të ndry-
shëm. Ndërkohë, në
orën 17:00 do të luhen
dy ndeshjet e tjera, me
Vllazninë që pret
Kukësin në Shkodër,
ndërsa Flamurtari pret
Partizanin në Vlorë.

Napoli thyen Atalantën dhe pret i qetë Juventusin, që luan sot kundër Xhenoas

Itali, Hysaj fiton
derbin me Berishën

Vendos goli i Mertens në pozicion jashtë loje

SUPERLIGA
JAVA E 17

TË PREMTEN

Luftëtari-Skënderbeu 14:00

Teuta-Lushnja 14:00

Kamza-Laçi 14:00

Vllaznia-Kukësi 17:00

Flamurtari-Partizani 17:00

Në javën e 21-të të
Serisë A, Napoli i
Elsedid Hysajt ka

kaluar një pengesë shumë të
vështirë. Kryesuesit e kam-
pionatit kanë fituar 0-1 në
Bergamo, në fushën e Atal-
antës dhe shkëputen përko-
hësisht 4 pikë nga Juventu-
si, që e luan sot ndeshjen e
tij. Pavarësisht rezultatit të
Juves, napolitanët do të
mbeten në vend të parë.
Portieri i Atalantës, Etrit
Berisha, ka bërë një ndeshje
të shkëlqyer, duke bërë disa
pritje vendimtare, por në
minutën e 65-të u mposht
nga belgu Martens, i cili doli
i lirë në zonën e rreptësisë,
ndërsa goli i shënuar krijoi jo
pak polemika në lidhje me
pozicioni jashtë loje të sul-
muesit. Një fitore shumë e
rëndësishme për Napolin,
një hap përpara në lidhje me
objektivin e titullit kampion.
Jo më kot Hysaj me shokë
kanë festuar pas ndeshjes
sikur të kishin fituar një tro-
fe. Tani titulli është edhe më
i prekshëm. Të dy lojtarët
kuqezi, Etrit Berisha dhe

SERIE A

TË DIELËN

Atalanta-Napoli 0-1
Bolonja-Benevento 3-0
Verona-Krotone 0-3
Lacio-Kievo 5-1
Sampdoria-Fiorentina 3-1
Sasuolo-Torino 1-1
Udineze-Spal 1-1
Kajliari-Milan 1-2

Elesid Hysaj, të cilët ishin
kundërshtarë në këtë 90-
minutësh luajtën titullarë.

Sampdoria e nisi vitin
2018 me fitore, duke mposh-
tur 3-1 Fiorentinën në "Lui-
gi Ferraris" me tripletën e
Kuajliarelës. Me këtë sukses
të besuarit e Marko Xhampa-
olos u ngjitën në kuotën e 33
pikëve në vend të gjashtë
pas 20 ndeshjesh. Ish-ylli i
Juventusit, Fabio Kuajliare-
la zhvilloi një ndeshje të sh-
këlqyer duke realizuar tre

gola. Fillimisht ai i kaloi
vendësit në avantazh kur u
mbush gjysmë ore lojë pas
asisit të Ramirez. 45 minutat
e para u mbyllën me avan-
tazhin minimal, ndërsa në të
dytën Sampdoria shënoi
edhe dy herë të tjera me 34-
vjeçarin. Brenda tetë
minutash Kuajliarela reali-
zoi dy gola mjaft të bukur,
duke e vendosur në kasa-

fortë fitoren (60', 68'). Në fund
Fiorentina shënoi golin e
nderit me anë të Sançezit pas
asisit të ish-milanistit Sa-
ponara (80'). Lacio e Thomas
Strakoshës mposhti Kievon
me rezultatin 5-1, duke u
ngjitur përkohësisht në ven-
din e tretë. Gardiani sh-
qiptar bëri një paraqitje
mjaft të mirë në sfidën e sot-
me, duke treguar edhe
njëherë talentin e tij. Një
ditë e errët për Beneventon
e Ledjan Memushajt dhe
Berat Gjishitit. Shqiptarët
nuk i kanë sjellë fat skuadrës
së tyre, teksa janë mundur
në transfertë nga Bolonja me
rezultatin 3-0. Kujtojmë që
Benevento vinte në këtë
takim pas 2 fitoresh radhazi.
Sasuolo-Torino dhe Udineze-
Spal u ndalën në barazim 1-
1, ndërsa Krotone e Arlind
Ajeti arriti të fitonte në
transfertë ndaj Veronës me
rezultatin 0-3. Mbrojtësi i
Kombëtares e ndoqi takimin
nga stoli i rezervave.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Harris aktor.
3. Termocentrali i shkurtër.
5. Organizata me koska.
10. Një tufë bagëtish.
12. Inicialet e Redford.
14. Kështu thonë se bëhet ai që mërzitet.
15. Scarlet e Bashkë e erën.
17. Elvira aktore.
19. Eshtë Panorama që ke në dorë.
21. Ushtojnë nga "ola".
22. Shtet aziatik.
24. Eshtë ministri.
25. Në radhtë të parë.
26. G... për njerëzit e FBI.
27. Makina Micra.
31. Mund të jetë proteste.
32. Pasur pa kufij.
33. Gjika e Dora d'Istria.
36. Të fundit në dhjetor.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Njerëzit e zgjuar vlerësojnë të gjithë njerëzit, pasi
ata shohin të mirën te secili dhe e dijnë sa vështirë
është të bësh diçka të mirë.   (Baltazar Gracian)

- Eshtë vështirë të bëni gjëra të mëdha, por të
komandoni gjëra të mëdha, është më e vështire.

(Fridrih Niçe)

- ''Kur të ketë kaluar stuhia, nuk do të mbash mend se
si ja dole apo si mbijetove. As nuk do të jesh i
sigurtë nëse stuhia ka kaluar me të vërtetë. Një gjë e
vetme është e sigurtë. Sapo të ketë kaluar stuhia, ti
nuk do të jesh më kurrë i njëjti person me atë që
ishe para se të fillonte stuhia.''  - Haruki Murakami-

SAMI    FRASHERI
- Rruga e jetës është drejtësia,

mos u ndaj nga rruga për të
hyrë nëpër rrugica.

- Njeriu mentar nuk flet për
veten e tij dhe për punë që i
përkasin atij vetë.

- Kush ve interesat e
përgjithshme mbi të tijat,
është njeri me të vërtetë.

HORIZONTAL
1. Me të nxjerrin një tapë.
4. Inicialet e Klee piktor.
6. Qiriaqi aktor.
9. Etikë pa kufij.
11. Merren për shembull.
14. Fund janari.
15. Janë edhe ata të skuadrës.
17. Ortolani kompzitor.
18. Ushtrohej edhe nga bukanierët.
20. Në krye të sondazheve.
21. Janë të ndaluara në kthesë.
23. Ente Rajonale Civile.
24. Gjermania në tabela.
25. Mund të jetë unik.
27. Philippe që qe aktor.
29. Një pjesë e pelegrinazhit.
31. Gjysmë leader.
32. Maten pa zë.
33. Janë të përpjeta.

35. Qytet anglez.
36. Louis, poet surrealist.
38. Artet pa re.
39. Matet pa kufij.
40. Gruaja e Ben Hur.
42. Liam i Schindler's list.
45. Të parat në orkestër.
47. Makina Ibiza.
48. Renato, piktor i famshëm italian.
49. Mihali këngëtare lirike.

VERTIKAL
1. Mbyllin fushata.
2. Një pjesë e pikturave.
3. Janë njëvjeçarë
4. Një ngjyhet në tavolocë.
5. Eshtë katolik ai i papës.
6. Mbyllin portat.
7. Opera e Mascagni-t.
8. Tregohet duke bërë masakra.
10. Janë aftësi prodhuese të fabrikës.
11. Një gjuajtës francez.

12. Eshtë porti i Durrësit.
13. Kërkojnë origjinën e fjalës të tillë.
16. Pak pirografi.
19. Një pjesë e aerobisë.
21. U vodhi zjarrin perëndive.
22. Premtojnë të bëhen asa.
23. Mbeten në fund.
26. Rreth pa ekstreme.
28. Rendi pa zë
29. Eshtë veshje tahitianësh.
30. Tase e volejbollit.
33. Eshtë shahu i fundit.
34. Kim... Stuart aktor.
35. Fritz regjisor.
37. Ai i shtatë është kinemaja.
39. Një pjesë e ansamblit.
41. Diftong teatral.
43. Të parat në stacion
44. Qendër në tour
46. Mbarojnë fare.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

37. Kush është nuk tutet.
38. Njën biletë njëmujore.
39. Një zakon i keq.
41. Pak imoralitet.
42. Dhjetë angleze.
43. Të parat në ambient.
45. Mund të jenë kuzhine.
48. Magritte piktor.
50. Janë tipat... tipografikë.
51. Tutorë pa zë.

VERTIKAL
1. Umberto që shkroi Baudolino.
2. Bertè këngëtare italiane.
3. Fillojnë një temë.
4. Një garë në hipodrom.
6. Qe burri i parë.
7. Një ndriçues.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. I dha fillin Tezeut.

10. Vihen për të mbyllur
11. Para Saint-Germain në futboll.
13. Qëllon në një vend.
16. Eshtë dosja e të pandehurit.
17. Janë përmasat.
18. Mbush në kufij.
20. I bëjnë duart me ar.
21. Inicialet e dalì piktor.
23. Fillojnë argumentin.
28. Makina Ibiza.
29. Emri i Einstein.
30. Ndriçojnë rrugët.
31. Kim që qe aktore.
32. I hedh i dorzuari.
34. Inicialet e Nolte aktor.
35. Ishin rapsodët e akejve.
37. Fund shkurti.
40. Van der portier holandez.
44. Fillojnë masat
46. Inicialet e Rohmer.
47. Fillojnë teorikisht.
49. Numër i shkurtër.

ZBAVITJE

A L E X M S H G P A O A Z I
M I S H N D O R E S H T R

A R A M O G O A U T O
D M K I M N O V A K O N
T S E R I A L I A R T I
P R E T E N D I M I E O K
R O N A L D O M I G A E
C M A T L E N G O R E T
B A T M A R I T A T E R O R
I R O N E E S A C E M Y
L I R I K E E P A R O D I A
L O I R A C O R O T U K N

F A L L I K F S I D O R A
A D A M P A L I M I N
L E M T A B E L A T I T T
A T K A P I T U L L I M I
N M A R I N A R I T E I L
G R E M I N A U E F A E
A R I F A D E N T I S T
E P I K A T I E S E R T E T
C I T A T E K M E T E O R E
O S O Z R A M D T R R T
S H T E P I T E L E J A R
A E K A M I A V I S A R I

A R T M K R I M B A T
N G U J I M U A N E
I B A N I M K H M E R
J H K A N I B A L E T
E B O T E R O R E T

L A B O R A T O R E T
H A I R V A N O R

R E N E A N T R E H
A V E T V I I I G U
K A N T M E K T I N
U T I B E T A T E M E
J R R U G A A R T E T

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14

15 16 17

18 19 20

21 22

23 24 25 26

27 28 29 30 31

32 33 34

35 36 37

38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49
1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

15 16 17 18

19 20

21 22 23

24 25

26 27 28 29 30

31 32 33 34 35

36 37 38

39 40 41 42

43 44 45 46 47 48 49

50 51

3 P 2 U 6 S 1 I 15 2 3 5 7 3

2 4 8 4 7 8 6 9 1

6 1 3 10 9 10 4 1 11 8 5

12 3 8 11 7 4 8 13 8 5

5 4 1 3 8 11 7 16 7 13 8

10 3 8 5 8 5 1 11 8 5

5 10 6 8 1 5 5 7 18

1 8 4 3 4 8 11 1 13 10

4 1 17 12 8 10 4 6 1 9

6 5 1 9 10 5 10 2 15 10

4 2 16 8 2 15 10

4 1 17 12 8 4 18 5 8



REKLAME E hënë 22 Janar 201824 -


	1
	2-3
	4-7
	8
	9-12
	13
	14-17
	18-23
	24

